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MOTOBBATEN SOlD hohby 
TfA:s handbok nr 16 av Rune Kock 

J ngen som har sitt intresse inriktat 

på motorbåtsport, bör sakna denna 

omarbetade och utökade nya utgåva av 

Rune Kocks populära handbok. 

Författaren har vid omarbetandet tagit 

all hänsyn till utvecklingen, till de 

nya resurserna på området. 

Nu i andra omarbetade upplagan 

Ur innehållet: 

OLIKA MOTORBATSTYPER ... FACKTERMER OCH FACKUnRYCK .. . 

MATERIAL: Trö, Jörn och metall, Plast ... BATEN PA PAPPERET .. . 

VILKEN BA TTYP OCH BATSTORLEK SKALL JAG VÄUA ~ ... AMATOR

BATBYGGE: Plywood båt, Kravellbygge, Plastbåtar, Impregnering och 

ytbehandling av tröbåtar ... MOTOR MED PROPELLERUTRUSTNING 

OCH STYRORGAN: Utombords- eller inombordsmotor? .. Hur arbe

tar båtmotorn? ... Hur stor motor skall jag völja? ... Styranordningen, 

Beslag, tågvirke och tillbehör, Vinteruppläggningen . .. HUR FORT 

GAR MIN BAH ... HUR SKALL JAG SKOTA MIN MOTOR FOR An 

FA MESTA MOJ LIGA GLÄDJE AV DEN? .. SJOMANSKUNSKAP ... 

Skriv Er rekvi&ition på ett brevkort eller 

använd kupongen här nedan. 

Skriv och posta nu! 

Från TEKNIK för ALLA, Box 3137, Stockholm 3, Namn: 

eller från närmaste bokhandel, rekvireras härmed mot 
Bostad: 

postförskott . . .... ex. "Motorbåten som hobby" till ett 

pris av 5 :50 + porto. Postadress: TtA16 ·57 



I DETTA NUMMER kommer ni att 
finna, att tidningens "ansikte" delvis 
har förändrats. Den strävan mot större 
enkelhet och överskådlighet, som inled
des redan från å r sskiftet, har nu ytter
ligare accentuerats. Avsikten är att som 
ett led i Tf A :s stora höstoffensiv även 
göra tidningen mera lättläst. 

* 
FÖRÄNDRINGEN kan studeras re-

dan på den här sidan, som förresten inte 
bara fått nytt utseende utan också upp
tar ett nytt namn. Som vår nye redak
tionssekreterare hälsar vi redaktör Hans 
Carsborg välkommen. Eftersom han 
samtidigt övertagit ansvaret för tidnin
gens utseendemässiga uppläggning, är 
det till största delen hans insats, som 
kan spåras bakom den nya given. 

* 
EN GAMMAL BEKANT uppenbarar 

sig på mittuppslaget i ny gestalt. Den 
populära frågeserien "Ägaren testar bi
len" har nämligen fått en ny utforIn
ning, som verkligen gör rättvisa åt en 
god ide. Slå upp sidorna 22-23 och 
provläs! Praktiskt, eller hur? 

* 
NI VET VÄL att vi bjuder "2000 f ör 

en semesterbild"? En förnämlig små
bildskamera med utrustning, tillsam
mans värt över 2 000 kr, väntar den som 
tar den bästa bilden i vår stora foto
tävling SEMESTERFAMILJEN. Ni hit
tar en ny provkollektion tävlingsbidrag 
på sidorna 12- 13. 

* 
VÅR GENERöSA PAROLL "1 000 

säkerhetsbälten gratis" har inte bara 
medfört, att vi fått in massor av vinst
kuponger. Att döma av brev- och tele
f onförfrågningar f rån dem som inte har 
vunnit, tycks propagandan ha fallit i 
god jord. Säker hetsbältet är efterfrågat. 
Funderar ni själv på att skaffa denna 
billiga livförsäkring, titta då först på 
sidan 15 i detta numm~r! 

* 
SPALTEN Tf A-AKTUELLT har som 

synes helt ägnats åt det nummer ni just 
hal' i er hand - och en liten titt på 
nästa. Vi hoppas ni kommer att trivas 
med den modellen, som också den ingår 
i vår nya giv! 

I NÄSTA NUMMER 
som utkommer fredagen den 23 augusti, 
börjar bl. a . högsäsongen föl' händigt 
folk. "Bygg i plast" uppmanar TfA:s 
populäre mångsysslare, ing. Hjalmar 
Larsson, och det stora slagnumret i den 
serien blir Tf A :s plastbil, vars kaross 
ni själv kan bygga efter våra anvis
ningar. 

* 
MODELLBYGGARNA får också en 

verklig godbit, vål' nyaste amerikabåt 
"Gripsholm" som modellbygge. I övrigt 
blir numret fullt av tekniskt nytt och 
trevliga hobbyuppgifter. Massor av mo
tor som vanligt. (Bl. a. granskas MG A 
i "Ägaren testar . .. ") Det blir ett starkt 
nummer, missa det inte ... 

MÄTARE 

GANGMATARE med exakt angivelse av hur fort 
mon går och hur långt man hor gått, kanske ock
så vore någonting att tänka på. Bakom förslaget 
står Rodney Carlsson, Norra Storfors, Bredsel. 
Den gossen kommer att gå långt, skulle vi gissa I 

MJÖLKARE 

MJOLKAUTOMAT skulle spara många steg, för
säkrar Sven Molin, Kvarnbocken 5, Sandviken. 
Man bara stoppar in en slant i sin egen mjölk
automat, och så komme r motsvorande kvantitet 
mjölk forsande i ledning direkt från mjölkcen
tralen . Men tänk om mjölken surnar på vägen .. . 

SKVALARE 

PARAPLY MED AVLOPP skulle hindra onödigt 
dropp på frugan, tror Maths Motsson, Hollaryd. 
Dessutom skulle de förargliga pinnarna vara 
vända åt rätt håll , på det sättet, tycker hon. 
Tjo, vem vet. Försöka duger under höstrusket I 

Nr 16. 9 aug .-23 aug . 1957. 
Tunnelgatan 3. Postadr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel. vöxel 
11 60 79, 1011 99 och 11 4433. 

REOAKTIONSKOMMITTE: föreståndaren för Tek
niska museet fil. dr Torsten Althin; ordf. i Folk
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin ; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. E. Walter 
Holmstedt; överingenjören i Kgl. Luftfartsstyrelsen 
Tord Angström; bergsingenjör Folke Lindgren; 
direktör Sven Sköldberg. 

Chefredaktör : OLLE EONER 

Andre red. och ansv. utg. : STIG BJORKLUNO 

Redaktionssekreterare: HANS CARSBORG 

KYLARE 

KYLBRICKA för lemonad och ondro ' drycker, som 
lömpligen avnjutes avky lda, önskar sig Sven Ake 
Carlsson, Nyå rsvögen 14, Hägersten. Hon tackar 
färresten i färs kott fär både honorar och bricko, 
men än så länge kon vi bara presentera honom 
honoraret plus en teckning av brickan i TIA I 

PLATS FÖR 

UPPFINNINGAR 

I , --- Herr ni en ide? 
15 kronor vardera erhåller här 

presenterade "uppfinnare" för sina 
bidrag. Har ni själv någon ide till 
en önskeuppfinning skriv till Teknik 
för Alla, Box 3137. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Uppfinningar" 

,-______________________________ -J' 

MINSKARE 

HOPFALLBAR MAST på segelbåtar heter ett fär
slag från Thomas Abrahamsson, Cristinehof, 
Lövestad. Hon tänker sig en most med inskjutbara 
segment ungefär som en bil radioantenn . Seglar
entusiasterna blir antag l igen inte överförtjusta. 
men Thomas får i 01 10 fall honorar för tipset. 

Pren.-pris helår 22: 50 kr, halvår 
11 : 75 kr. Postgirokonto 157992. 
Utkommer varannan fredag. 
Arg . 18. Eftertryck förbjudes I 

OMSLAGS
BILDEN 
visar en unik kombina-
tion - bil och flyg
maskin - under prov
flygning . Se artikel 
om Projekt Flygbilen 
på sid 16 i detta num-
mer, dör också 
framtidens 
flygbil presenteras. 



Carl Borgward är inte bar.a högsta chef 
för sina tre fab riker. Han är också 
konstruktör och tar del i formg ivningen. 

Vad är det som gjort Carl Borg
ward till den han är? Först och sist 

måste det sägas, att vad som fört honom 
upp till positionen som bilkung är den 
lämpliga kombinationen av merkantil, 
organisatorisk och teknisk begåvning. 
Där förresten den sistnämnda egenska
pen gör sig särskilt starkt gällande. 

Carl Borgward är sålunda även chefs
konstruktör för sina tre bilfabriker och 
har låtit inrätta en strängt hemlig spe
ciaikonstruktionsbyrå, där han och några 
få utvalda medarbetare brottas med nya 
och djärva ideer. 

En kort biografi kan man kanske 
knappast komma ifrån när det gäller att 
skildra mannen bakom verket. Carl 
F . W. Borgward föddes sålunda den 

• 
• 
• • 
• 
• • 

Det finns gott om bilfabriker i Tyskland, men det finns bara en 
riktig "bilkung". Borgward-gruppen, som kommer som trea bland 
bilfabrikanterna, är näm ligen den enda, som till nuvarande chef 
och ägare har grundaren själv. BENGT SVEDBERG 'har besökt 
Carl Borgward hemma i Bremen och berättar här om mannen 
och hans verk. 

Bilintresset började tidigt hos den blivande bilkungen. Under skol
tiden tillverkade han sina leksaksbilar själv. 

Carl Borgward började som delägare i en gummiindustri - men 
han lade snart om tillverkningen till bilkylare och stänkskärmar. 

Fabrikens första bilkonstruktion var en trehjuling, som fick namnet 
Goliath. Priset var drygt 1 000 kr. 

Redan 1931 ägde Carl Borgward tre bilfabriker, alla i Bremen. 

Den nuvarande Borgward-fabriken, den största av de tre, stod 
färdig .1938. Under kriget bombades fab riken till 80 procent. 

Carl Borgward själv internerades på tre år efter krigsslutet. Sin 
första efterkrigsbil ritade han i fängelse . 

Bilkungen 'Borgward började om vid 58 års ålder. I dag är han 
på tredje plats bland Tysklands bilfabrikanter. 

BILMILJONÄREN 
10 november 1890 i Hamburg-Altona. 
Redan i skolan val' han mycket tekniskt 
intresserad och byggde sina leksaksbilar 
själv. Efter skolan gick han som lärling 
i en maskinfabrik föl' att lära sig klen
smedshantverkets yrke. Han genomgick 
sedan den högre maskinbyggnadsskolan 
i Hamburg och fortsatte vid Tekniska 
Högskolan i Hannover. Redan vid 23 års 
ålder var han överingenjör. 

År 1919 inträdde han som delägare i 
"Bremens Gummiindustri" (Bremen Rei
fenindustrie). Som ledare för denna fir
ma fick han tillfälle att visa prov på sin 
stora affärsbegåvning - han ställde om 
tillverkningen till produktion av bilky
lare och framstänkskärmar och blev där
med leverantör till det dåvarande "Han-

l. 
o 

l 

sa-Lloyd-Werke" också i Bremen. 
Den ombildade firman, som fick nam

net "Bremer Kuhlerfabrik Borgward & 
Co", växte snabbt och fick snart till
räckliga resurser för att kunna bygga 
egna bilar. Den första bilkonstruktionen 
av Carl Borgward såg snart dagens ljus 
- det var en 3-hjulig småbil, som inte 
kostade mycket mer än 1 000 kronor, 
men som visade sig fylla ett stort behov 
för småföretagare och andra. Med den
na "Goliath" skapades ett nytt bilbe
grepp - småbilen. 

Sedan följde framgångarna slag i 
slag för Borgward. År 1928 grundades 
"Goliath-W erke Borgward & Co" och 
1929 kunde Borgward inköpa aktiemajo
riteten i Hansa-Lloyd-Werke i Bremen. 
Två år senare köpte han resten av ak
tierna och sammansmälte sedan Lloyd
och Goliath-verken. 

Snart blev emellertid stugan föl' trång 
och Borgward byggde 1938 en helt ny 
fabrik i Sebaldsbruck i nordöstra utkan
ten av Bremen - det blev Borgward
fabriken, som i dag med sina 11 000 an
ställda är den största av de tre fabri
kerna och där alla bilar med namnet 
Borgward tillverkas. Från och med 1938 
var Carl Borgward ensam ägare till des
sa tre bil fabriker i Bremen. 

Men så kom kriget. Det medförde bl. a. 
att den nya fabriken i Sebaldsbruck 
Bombades sönder till 80 procent och att 
Carl Borgward automatiskt internerades 
i tre år på grund av att hans fabriker 
byggt m1litärfordon åt tyska krigsmak
ten. 

lloyd-bilarna monteras visserligen på lö
pande band, men metoderna är inte sär
skilt automatiserade. En intressant detalj 
ä r att hela framvagnen - axel, styrin
rättning, motor och växellåda - monte
ras på sin plats i form aven enda enhet. 



liksom andra bilfabriker håller sig lloyd-verken med provbana, där de egna vagnarna får genomgå delvis ganska hörda tester. 

SOM INTE .GIL·LAR PENGAR 
När Carl Borgward 1948 återvände 

till Bremen fann han en handfull trogna 
medarbetare som börjat med återupp
byggnadsarbetet och genom hopmonte
ring av lastbilar av ännu kvarvarande 
delar i lagren sökte förtjäna sitt dagliga 
bröd. 

Så började den då 58-årige Carl Borg
ward på nytt. Redan efter två år hade 
110 000 kvm av de sönderbombade fa
brikshallarna återuppbyggts och nya 
bilkonstruktioner såg dagens ljus -
först Hansa 1500, som var koncernens 
första efterkrigsbil. 

Sedan gick Borgward-gruppens ut
veckling med rekordfart. 1953 represen
terade gruppen med sin årsproduktion 
av 42000 vagnar en tiondel av den to
tala västtyska bilproduktionen. Redan 
1955 kunde Borgward-gruppen med sina 
108 000 tillverkade vagnar räkna sig som 
trea bland de tyska bilfabrikerna, alltså 
räknat efter antalet tillverkade enheter. 

Och i år, endast 7 år efter det den 
första Lloyd-bilen började rulla på vä
garna, har redan mer än 200 000 Lloyd
bilar byggts i en fabrik som under dessa 
få år hunnit expandera 10-faldigt. 

Hurudan är denne Carl Borgward -
okrönt bilkung i efterkrigs-Europa? 

Det första intrycket intervjuaren får, 
är att han är en ovanligt anspråkslös 
människa, som går helt upp i sitt livs 
passion - att bygga bra bilar. 

Frågar man Borgward om han som 
ung ingenjör kunde ana att han en dag 
skulle nå så långt, svarar han: 

- Absolut inte, jag visste bara att 

lloyd har också byggt några få rekord
vagnar, som bidragit till att göra namnet 
känt. En vagn med en 386 cc Lloydmotor 
satte för några år sedan nytt världsrekord 
med en medelhastighet av 125,14 km tim 
på en körsträcka av hela 10000 km. 

jag ville bygga bilar och att det är ro
ligare att konstruera bilar i egen regi 
än i uppdrag åt andra människor -
följaktligen såg jag till att jag blev 
självständig. Och sedan har jag endast 
försökt att utnyttja de chanser, som er
bjudits mig, och att ständigt pröva nya 
ideer. Det är allt ... 

Dr Borgwal'd skrattar och avslöjar 
vidare: 

- Pengar har jag aldrig haft. Så 
snart jag förtjänat en smula, går de vi
dare till något nytt projekt. 

Det sista yttrandet kunde kanske tas 
som ett skämt men var det dock inte. 
Att tjäna pengar tycker Borgward mera 
vara som ett nödvändigt ont - han är 

framför allt konstruktör av födsel och 
ohejdad vana. 

Inte ens när engelsmännen efter krigs- . 
slutet höll honom internerad i tre år, 
kunde han överge konstruktionsarbetet. 
I fängelset skisserade han konstruktio
nen för "Hansa 1500" - den tyska bil
industrins första nykonstruktion efter 
kriget. 

Men för att omsätta ideer i praktiken, 
behöver man pengar, mycket pengar, och 
därför tvingas den passionerade ingen
jören använda den mesta tiden för affä
rer. Allt mera sällan lyckas han nu 
stjäla till sig litet tid att tillbringa i 
konstruktionsbyrån. 

"Det är där jag får min rekreation", 
(Forts. på sid. 98) 



Tidvattenkraftverket har noga studerats i modell, innan byggnadsarbetet påbörjades. 

I år har franska ingenjörer börjat realisera ett projekt, som länge hägrat 
för fantasifulla tekniker. Man tänker producera elektrisk energi med hjälp 
av ebb och flod . Det första tidvattenkraftverket i världen håller nu på att 
byggas i en flodmynning nära staden St Malo vid franska kanalkusten. 
Man beräknar, att den unika anläggningen ska vara driftklar 1963. 

BARRIÄR BARRIÄR 

TURBIN TURBIN 

Turbinerna i tidvattenkraftverket kommer att kunna arbeta både vid ebb 
och flod och kan dessutom användas som pumpar för att vid behov på 
konstlad väg åstadkomma en nivåskillnad mellan vattnet utanför och 
innanför dammen. Om så önskas kan turbinskovlarna ställas så, att de 
fritt släpper f ram vattnet genom tunnlarna. Turbinerna är inneslutna i 
stå lskal och arbetar helt under vattnet. Varje turbin ger 9000 kW. 

Floden Rance rinner ut Engelska kanalen och kraftverket byggs nära mynningen. 

tf- Engelska kanalen 

etenskapsmän har räknat ut, 
att om tidvattnet utnyttjades 
för kraftproduktion jorden 
runt, skulle man kunna åstad
komma tre gånger mer energi 

på den vägen än vad som motsvarade 
hela 1954 års världsproduktion. Men ty
värr kan tidvattnet bara utnyttjas, där 
skillnaden mellan ebb och flod är som 
störst och där de geografiska förhållan
dena så tillåter. Förutsättningen är bl. a. 
att man har tillgång till en flodmyn
ning eller en havsvik, där en damman
läggning kan uppföras. Floden Rances 
mynning har visat sig idealisk, efter
som skillnaden mellan ebb och flod där 
är hela åtta meter. 

För att kunna anlägga ett tidvatten
kraftverk vid St Malo måste man alltså 
först stänga av flodmynningen med en 
damm, och den dammen kommer att in
nehålla dels slussar, dels turbiner. Vid 
flod hålles dammluckorna öppna och de 
stängs först, när vattnet har nått sin 
högsta nivå. När sedan havsvattnet har 
dragit sig tillbaka från utsidan av dam
men, öppnas slussarna och det uppdäm
da vattnet rinner ut och driver turbiner
na. Vid ebb upprepas samma procedur i 
omvänd riktning. 

Föl' att kunna producera elkraft även 
under mellantiden, då varken ebb eller 
flod är särskilt märkbara, har man i St 
Malo gått in för sådana generatorer, 
som arbetar som vattenp~par i båda 
riktningarna. Dessa turbiner av typen 
PULB monteras in i tunnlar i dammen, 
och eftersom de är fullständigt inbyggda 
i stål, kan de arbeta helt under vatten. 
Turbinernas propellerblad kan ställas in 
i önskat läge, så att de, om så önskas, 
obehindrat låter vattnet passera. 

Arbetsproceduren i ett tidvattenkraft
verk kan indelas i bestämda faser och så 
häl' går det till, fas för fas: 

1) Flodvattnet har strömmat genom 
dammluckorna. Vattenståndet är lika på 
båda sidor. 

2) Turbinerna tjänar som pumpar och 
höjer vattenståndet innanför dammen 
till en nivå, som ligger högre än "havs
vattnets". 

När skillnaden i nivå är tillräcklig, 
öppnas dammluckorna samtidigt som 
flodvattnet drar sig tillbaka. Turbinerna 
kopplas in och kraftproduktionen börjar. 

3) Ebb. Vattnet strömmar ut mot ha
vet och turbinerna är i gång. Eftersom 
vattenståndet före ebb var högre innan
för barriären än utanför kunde turbi· 
nernas användningstid förlängas. ' 

4) För att kunna arbeta behöver tur
binerna ett vattenstånd på minst tre 
meter. Om denna nivå underskrids så att 
strömproduktionen upphör, ställs tur-

HAVET 
binbladen om så att de släpper igenom 
vattnet obehindrat, och samtidigt öppnas 
dammluckor, så att nivån blir lika hög 
på båda sidor om dammen. 

5) Den naturliga "jämvikten" är på 
nytt återställd. Nu träder pumparna i 
fllnktion och sänker nivån innanför 
dammen. 

6) Floden stiger på nytt, vattnet ru-



Den här röntgenteckningen av tidvatten
kraftverket visar, att det blir en impone
rande anläggning. 38 turbiner arbetar i 
var sin tunnel under vattenytan och be
räknas leverera sammanlagt 324000 kW 
eller nästan lika mycket som Harsprånget. 
O vrig maskinutrustning f inns i barriären, 
som blir både tåg- och landsvägsbro. 

o 

BLIR VART KRAFTVE 
sar in genom dammen. Turbinerna arbe
tar redan och även nu har deras aktiva 
tid förlängts genom att en nivåskillnad 
åstadkommits "i förv.äg" på konstlad 
väg. 

7) Vattenståndet i själva floden har 
nu höjts betydligt och skillnaden i nivå 
mellan vattenytan innanför och utanför 
dammen är obetydlig. Turbinerna ställs 

om till ventiler och släpper igenom vatt
net för att fullständigt utjämna skill
naden i nivå. 

8) Vattenståndet är på nytt lika på 
ömse sidor om dammen. Hela proceduren 
börjar från början igen. 

38 turbingeneratorer, vilka var och en 
lämnar 9 000 kW ska byggas in i den 
nära tre kilometer långa dammbyggna-

den över floden Rances mynning. Vi sal' 
det sig att förhoppningarna infrias -
man räknar med en energimängd av 
324000 kW - blir det aktuellt att 
bygga ännu ett liknande kraftverk, näm
ligen vid St Michelbukten. Produktionen 
där skulle bli inte mindre än 10-15 
miljoner kW, men så gäller det också 
ett dammbygge på 30 km. • • 
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"Hemslöjdsflyg" hans hobby 
En amerikansk flygöverste vill serie
tillverka det norrländska "hem
slöjdsplanet", som Sverige sagt nej 
till. HANS CARSBORG berättar 
här om det originella planet och 
dess sällsynt färgstarke skapare. 

8 TEKNIK för ALLA 9/8 1957 

• Det hela började med att han som 
åttaåring smet från skolans psalmverser 
och bibliska historia för att på nära håll 
studera ett flygplan, som tvingats nöd
landa på en sjö. Scenen var Kalvträsk 
i hans västerbottniska hemby och årtalet 
1917. Det var första gången han såg en 
flygmaskin och sedan den episoden har 
han varit helt "flygfrälst". Numera vet 
väl f. ö. knappast någon vem egentligen 
kafeägaren Erland Nilsson i Harsprån
get är, men frågar man efter "Flygar
Nisse" i det norrländska kraftverkssam
hället känner alla till vem det gäller! 

Närmare 700 flygtimmar hade denne 
48-årige friskus hunnit med innan han 
med risk att bli kallad "luftens maro
dör" och "lagbrytare" faktiskt nödgades 
att inställa sina övningar i det blå. "Fly
gar-Nisse" började nämligen på 1930-
talet bygga egna plan och eftersom myn
digheterna och han på sistone inte rik
tigt haft samma uppfattning om luft
fartens labyrint av lagparagrafer får 
denne "Lappland s egen hemslöjdsfly
gare" numera ni.ija sig med att pröva 
sina skapelser på marken. Och att "Fly-

gar-Nisse" inte är så där överdrivet 
förtjust i detta faktum, förstår man 
nästan ... 

Ur flygsäkerhetssynpunkt har luft
fartsmyndigheterna stadgat att skall ett 
s. k. hemslöjdat flygplan besiktigas och 
godkännas, måste konstruktören först 
rita det och få ritningarna godkända. 
Därefter kommer kontroll under bygg
tiden och rader av provflygningar innan 
det kan bli aktuellt med de besiktnings
instrument, som medger flygning. Men 
nu hör det till saken att "Flygar-Nisse" 
så att säga brukar bygga "på känn" 
(visserligen med överraskande bra resul
tat) men myndigheterna medger inte 
detta arbetssystem ! 

Under åren 1950-1954 byggde väs
terbottningen sin mycket uppmärksam
made flygbåt, en stilren skapelse, som 
han döpt till "B eda" efter sin f ru. Efter
som åtskilliga dyrbara delar ingår i flyg
båten måste "Flygar-Nisse" bygga pla
net på "avbetalning". Själv uppskattar 
ägaren värdet av denna sin troligen 
sista flygmaskin till omkring 40.000 kr. 
"Beda" hal' f. ö. väckt internationellt 



Lyfter lätt 
Fyra dr tog det för "Fll/gar-Nisse" atl 

bygga sjöflygbdten "Beda' , där alla de
taljer frdnsett motorn konstruerats av 
den lika originelle som färqstarke lapp
ländske "hemslöjdflygaren' . Flygbdten , 
som kan värderas till 40.000 kr har bl. a. 
följande data och prestanda: • 

• Spännvidden är 11,26 m, längden 
7,56 m och tomvikten 495 kg. Stommen 
har tillverkats av furlllist klädd med 
pdlimmat faner. • 

• Med 60..liter bensin i tanken. 180 kg 
last plus forare. lyfter planet vid den 
anmärkningsvärt {åga hastigheten 60 
Jan/tim. Planets Hirt 504-motor har ,. ö. 
ell motorstyrka pd bara 100 hästkrafter. 

• Marschhastigheten ligger på 135 km/ 
lim och det räcker fint för den väster
botlnisJ<e flygar-vikingen, som gärna vill 
Mnna se det landskap han flyger fram 
över. En trivsam synpunkt i denna rea
flygets tidsdlder i de fyrsiffriga hastig
/retstalens tecken l 

Förmågan att starta och landa i g rov sjö är egenskaper, som "Flyga r-N isse" sä tter 
högt hos sin tresitsiga flygbåt, som här glider fram över kraftverksdammen i Ha r
språnget. En motor av lilleputt-format återfin ns i planet, som trots att det ä r helt byggt 
utan ritningar har ett tilltalande yttre och en påfallande väl balanserad konstruktion. 
Bygget av flygbåten, som nu kan värderas till fyrtio tusenlappar, finansieraqe "Flyga r
Nisse" bl.a. genom a tt under några år låta bli att köpa ut ransonen på motboken ... 

intresse sedan den presenterats i bl. a. 
en amerikansk teknisk tidning. En av de 
intresserade - en amerikansk flyg
överste - har t. ex. skrivit till Nilsson 
och diskuterat en eventuell serietillverk
ning av den "hemslöjdade" flygbåten ... 

Sedan "Flygar-Nisse" som åttaåring 
blivit flygbiten på allvar, konstruerade 
han redan vid nio års ålder sitt första 
modellplan. 
'- Maskinen flög visserligen inte, men 

det gamla klockverk som i stället för 
gummisnoddar drev planet, fick det i 
alla fall att under ett våldsamt smatt- . 
rande köra runt hemma på köksgolvet 
i vida cirklar. Jag skulle gissa att det 
var då som jag be~utade mig för att bli 
ägare till ett riktigt flygplan, avslöjar 
"Flygar-Nisse". - Tjugo år senare 
hade jag också en ensitsig lågvingad 
maskin klar med en marschfart på 140 
km/tim. 

Hur bar sig då denne självlärde kon-

struktör och aviatör (ett gammalt fint 
namn på flygare) åt för att bygga sin 
första egna "riktiga" flygmaskin? 

Jo, de rena läskunskaperna inhämtade 
han via böckerna "Söderbergs praktiska 
flyglära" och "Professor Malmers teore
tiska flyglära". De praktiska erfarenhe
terna skaffade sig västerbottningen ge
nom att gå i ambulansflygare Harry 
Blomqvists flygskola i Skellefteå i slutet 
av 1930-talet. 

- Det högtidligaste ögonblicket i min 
flygarkarriär var utan tvekan då jag 
som 24-åring i egen maskin flög upp på 
nästan en halv mils höjd. Det var en 
sådan där härlig känsla av befrielse 
från allt krångel och trassel på mark
ytan, som man aldrig glömmer, berättar 
den originelle lapplandspionjären. 

Som flygare har f. ö. Erland Nilsson 
under årens lopp kunnat bokföra flera 
smått hårresande upplevelser. Således 
har "Flygar-Nisse" t. ex. landat med 

skidor på sand och med hjul på vatten, 
men med lugn beslutsamhet har han kla
rat de kritiska situationerna helskinnad. 
Det enda han varit verkligt orolig för 
är brand i planet, men i det otrivsamma 
läget har han aldrig hamnat ... 

Det på senare år så populära slag
ordet "Gör det själv" har om någon den
ne norrländske flygar-viking tagit fasta 
på och frånsett motorn på de fyra plan 
han haft, har han konstruerat och byggt 
alla andra detaljer själv. Och vi skulle 
gissa att "Flygar-Nisses" smått dras
tiska presentation av sig själv i sam
band med en intervju för några år se
dan varken rymmer skryt eller överdrif
ter. Så här uttryckte han sig nämligen: 

"Sätt iland mig på en öde ö långt 
ut i havet, utan papper och penna, 
men i stället med hammare, spik, litet 
bräder, snören och en flygmotor och det 
skall inte stå på förrän jag flyger där
ifrån ... " •• 

Rumän REAFLÖG redan 1910 
Hur fick egentligen rumänen HENRI COANDA redan i början av 1900-
talet uppslaget till sitt fascinerande projekt om reaflyg? Jo, lustigt nog 
genom att testa vingprofiler från ett ånglok, som han lånade fyra timmar 
om dagen i Frankrike. Att sedan den initiativrike uppfinnarens första rea 
flygning slutade med kraschlandning är en annan historia. Till saken hör 
att Coanda även hunnit göra banbrytande upptäckter om "tefaten". 

E n decemberdag 1910 skuttade ett 
. originellt flygplan över startbanan 
på flygfältet Issy-Les-Molineaux 

strax utanför Paris. Vid spakarna satt 
planets 24-årige konstruktör, och det 
mest originella med planet var, att det 
saknade propeller. 

För de flygveteraner,' som följde eve
nemanget hade planet också en hel del 
andra kufiska drag. Det kompakta nät 
av stag, som karakteriserade den tidens 
flygplan saknades t. ex. fullständigt på 
det här, det manövrerades med hjul i 
stället för spak och i stället för roder 
och fenor hade det här planet ett stjärt
parti med fyra motliggande fenor, unge
fär som en raket. Bensintanken fanns i 
vingen och den övre vingen hade sina 
"slots" på främre kanten. 

Men - och det var det märkvärdi
gaste av allt - planet saknade alltså 
propeller. Det var världens första rea
plan och konstruktör var den rumänsk
födde Henri Coanda. 

- Jag har alltid varit en skral flygare, 
berättade Coanda vid en intervju i Paris 

(Forts. på sid. 96.) 
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Sensationssegraren i Hedemoros SOO-kubikslapp 
Ke ith Compbell (nr 17) fångad i det ögonblick 
då hon vröker sig förbi ledande John Hortle tnr 3) 
och susar vidare mot en lika välförtj önt som aver
raskande sege r över bl. a . fl erfald ige vörldsmäs
taren Geoff Duke, som körde en större maskin. 

.. ,.-. ' . . ~; . . . 
. . ~ ' .. , 

Smidigare strömlinjekåpor och minskade vikter på fartåken bidrog avsevärt till att trissa upp hastigheterna i 

årets Hedemora-GP, där tre utsända från Tf A studerade fartfesten från "insidan". Civilingenjör FOLKE MAN

NERSTEDT, som tittade på det rent tekniska, presenterar här nedan några av sina synpunkter, medan teamet 

TOMMY WIKING och SVEN ZETTERGREN svarar för text och foto till bildkavalkaden på detta uppslag. 

TT eith Campbells fantastiska prestation 
.l~att med en 350 cc-maskin inte bara 
slå nytt totalt varvrekord och nytt re
kord för loppet ·i sin helhet utan också 
respektlöst åka från alla sina konkur
renter, vare sig de hade avsevärt större 
motorer eller flera cylindrar, kommer en 
onekligen att undra om det blivit något 
fel på de gamla naturlagarna. Håller 
inte lagarna om flera små ettriga cy
lindrars överlägsenhet över en stor? -
Jovars, de står sig nog! Guzzi-fabriken 
skulle väl inte ha byggt sin V S-motor, 
om man inte trodde mera på åtta små 
cylindrar än på en stor "burk" med sam-

ma totalvolym. Den riktiga reflexionen 
måste i stället bli: När deras encylind
riga är så fantastisk, vad ska då inte 
V S :an kunna göra, när den hunnit ut
vecklas i motsvarande proportion? 

Men tyvärr är det hela inte så enkelt, 
som det kanske låter. Har man haft ett 
"helsike" att få en stor cylinder att ar
beta jätteeffektivt och - pålitligt, så 
kan jag garantera att åtta små cylind
rar . inte bara ger åtta små helsiken. 
Varje cylinder bereder en snarare dub
belt så mycket besvär som den encylind
riga motorn. 

VM' ligger då hemligheten med den 

Campbellska Guzzi"'lnotorns fantastiska 
resultat? Den har givetvis dubbla över
liggande kamaxlar, vilket möjliggör att 
ventilerna med måttligt fjäderhyck kan 
följa med upp till minst 8000 motorvarv 
per minut. Tyvärr, skulle jag vilja säga, 
har man kostat på sig inte mindre än 
nio kugghjul för att åstadkomma kam
marnas drivning. Med excamsystemet 
hade det räckt med precis två kugghjul 
för att få samma resultat. 

Kamtider, kamformar och ventillyft
höjder har fått en sällsynt lyckad an
passning efter ventildimensioner, insug

(Forts. på sid. 99) 

Intre-.sant prov på engelskt hembygge visade Geoff Monty upp i internatio
nella 250-kubikklassen dör hon med sin G . M . Special låg i töten tre varv. 
Om mon bortser f rån detal jer i motorn, där Monty i viss utströckning an
vänt sig av BSA-delar, är maskinen praktiskt taget helt hem byggd. Motorn 
ger en effekt på mellan 28-29 hk vid 9000 v/ min. Fär alt minska vikten och 
därigenom häla åkets toppfart hor de två främre lodräta romrören utfor
mats till olje-tank respektive -kylare, varigenom den vanliga oljetanken 
kunnat slopas . "Gilera-knutten " Geoff Duke studerade bygget ingående. 

Ett av de läckraste åken i jun iorernas 250-kub ikslapp vor Lars-Eri k Olsons 
fär tävlingsbruk ombyggda BMW R 26, vilken på bi lden studeras av kände 
fortåkoren Ull-Ona Bohl in. BI. a . hor motorn trimmats avsevärt och fle ra 
av dess delar, som t. ex. vevaxel och kolv, hor specialti ll verkats. Ä ven ro
men är helt ombyggd . Den är kop ierad efter BMW-race rn Rennsport och 
väger bara 7 kg . I frompartiet lägger mon framför allt märke t ill den kraf
tigt tilltagna trumbromsen, som tag its från R 69 :an och den effek
tiva framgaffeln av Earls-typ, vilken konstruerats av BMW-fabr ikerna. 
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Prästsonen Dan ie l Gustavssons MY Ag usta hade ell 
fodral ä ver ljuddäm paren , sam effektivt hindrade 
damm och smuts all tränga in i den käns liga 
125-kub ikaren den vä gen ach ställa til l .rassel. 

Fartdrottning i depån 
Det rö r de s ig inte bara om skru var, m u llra r , 

moto r smaIler och bensindo{ /er bakom k u lis
serna i depan vid H edemora-GP. 

Där {anns nämligen ocksa plals {ö r del 
rent mänskliga, SOI11 I. ex. när den svar t
m uskige aus/raliensiske {a r lkungen K e i Ih 
C a m p b e I l glömsk om alla experlråd och 
lips { rån mekanikern {yllde ut väntetiden in
{ ör s/ar/en i 500 cc- l oppet med en Ii /en pra /
s/und (se bilden till h öger!) med sin f insk
f ödda huslru Maj. 

Fru Campbell lar f . ö. synnerligen aktiv 
del i sin makes framlrädanden på racerbanan, 
genont alt vid " r ingside" förse honom med 
upplysn inga r om b l . a. lider, p l aceringar och 
aV/lerkade varll. • • 

- FARTFEST MED HEMBYGGEN" 

Sivert Erikssons NY·DKW tarde vi d sidan av Smedhs 
Mo ntesa kunna rä knas som 125· kub ikklassens mest 
dämpade e kipage. Den väsnades fakt iskt mindre 
än vad må nga mopeder av i dag gä r. En intres
sant deta lj på cy ke ln är den stora Amal-förgasa
ren , som hä nger frill i till opps rä ret, var igenom 
moto rvibrat ione rnas inve rka n på de n ele mineras . 
Kyln ingen sköts a v två stora rä r, vil ka leder frå n 
intag i kå pans nos till en ma ntel kring cy li nde rn. 

Fär att vinna TT krävs inte enbart sk ickliga färare , 
utan även noggranna färbe rede lse r. Här bors· 
tar Monty J :r bakh julet på pappa Geoffs Norton . 

Lätt åk vägde tyngst 
De italienska Molo Guzzi-maskiner (pa 

bilderna till vänster), med vilka aus/ra
liensaren Keith Campbell log hem segern 
i Hedemoras bägge huvudklasser. var f ör
sedda med dels en 350-kubiksmolor . de l s 
en ti ll 352 kubik uppborrad version av 
350- ]wb ikaren. 

Motorerna va r inmonterade i /älta, s /yva 
ramar av fackverk.~typ, vilka bestod av 
korta sammansvelsade rörs/umpar. Genom 
all fabriken bl. a. latil tillverka de bakre 
svänga r marna i plaltjärn. gjort u r borr_ 
n ingar i ram och m%r, slopat den van
liga o l jetanken och iställel u/nyltjal ell 
av r amrören som o l jebehållare har vikten 
kunnat pressas ned så mycket alt en fa rt 
vinst pa mellan 20-30 km l tim erh å lli ls. 

En deta l j som dock föreföll vä l k l en t 
ti ll tagen med tanke på maskiner nas s/or
l ek var de u /an påliggande växe /spärrarna, 
s. k. rick-racks. 

För övrig/ Ilaterades alt cyk l arna var uL 
rus/ode med flera s/yr{äs/en . vilket ger 
möjlighet all va.riera körs/ällningen för 
olika ban/yper. 

De nya fräsiga Molo Guzzi-maskinerna 
är byggda pa basis av bl. a. erfarenheter 
gjorda vid /ävlingar med den italien ska 
mc-fabr ika n tens ä l dre vär ldsmästarbåge 
Gambaiungha. . Det var f. ö. den Moto 
Guzzi-versionen med vi l ken framlidne 
Fergus Anderson skördade sadana lagrar 
i början av 1950-/alet. 

När M% Guzzis 350-kubikare sa över-
lägset r ann if ran konkurr enter som lay be
/ydliflt högre i "vik/sklass" på den små
knixiga Hedemora-slingan, lJad konll11er 
da in/e italienarnas V 8 på mer än 75 
h ästkraf ter all kunna stä l/ u ti ll metl i 
raCerSQlnman.lrang? - . • 

Största oväsendet i förhållande t ill motorstorleken 
g jorde de små ettriga 125 kubika rn a , här fr . h. 
representerade av italienska Ducati och Gilera . 

Henry " Lill · Orsa " Bohl in g jorde ett mycket starkt 
lopp med sin Ducat i, vilken va r fä rsedd med en 
hemsnickrad sträm li njekåpa , och han låg . på tred
je plats i goll och väl 10 varv, då han missade in · 
gången till en kurva och fick motorstopp. Kåpan 
av glasfiber väger inte mer än 5 kg , en viktökning 
som väl uppvägs av å kets ökade topphastighet. ... 



"Andra halvlek" i TfA:s stora sommarfototävling SEMESTERFAMIUEN 
börjar bra, både kvantitativt och kvalitativt. Ur den rika bildskörden har 
vi som vanligt plockat ut några trevliga bidrag, som vi anser svarar mot 
tävlingens tema: FAMILJEN - FORDONET - FRITIDEN. 15 kr i honorar 
betalas för varje införd bild. När blir det er tur? Samtliga bilder går 
vidare till stora finalen, men ni har nästan hela augusti att sända bidrag. 

FISKETUREN kan också ge motiv för en 
trevlig semesterbild. Sten Ohlsson, Stor
gatan 27, Hofors, fångade preludierna 
till en trevlig båtutflykt och här är re
sultatet. Data: Bländare 8, tid l /SO sek. 

MATKONTROLL heter den här procedu
ren, när familjen Sylvim, Soltorget 5 A, 
Borlänge. är ute på bilcamping. Birger 
Sylven har sänt in den trevliga bilden, 
som tagits på 1/100 sek. med bländare 16. 

2.000 
TÄVLINGSREGLER --__ , 

• Tävlingen står öppen för alla 
åldersklasser. 

• Varje deltagare får sända in 
ett obegränsat antal fotografier. 

• Insända kopior måste vara 
minst lOx 10 cm, eller 9x 12 cm. 

• Exponeringsdata samt den täv
landes namn och adress ska 
antecknas på baksidan av varje 
insänt fotografi. 

• Tävlingstiden utlöper den 31 
augusti, då de sista bidragen 
till tävlingen måste vara pos
tade. 

• Skriv "Semesterfamiljen" på ku
vertet och glöm inte temat: Fa
miljen - fordonet - fritiden. 

En jury, bestående av bl. a. re
presentanter för Teknik för Alla, 
och AB Tjecko-Svea kommer aU 
bedöma de insända bidragen. 

"SEMESTERKAVALJEREN" behöver inte 
nödvändigtvis åka i eget fordon. Nils 
Andersson, Essingestråket 16, Stockholm, 
svarar för den ganska originella bilden, 
som verkligen har äkta semesterstämning. 



DET SKA BOJAS I TID .... skulle man 
kunna säga om bilden till vänster insänd 
av Börje Pettersson, Solhagavägen 16, 
Spånga. Exponeringsdata 5,6 och 1/100 
sek. Motto : "Ska vi inte åka snart?" 

UTAN MOTTO kommer allt för många 
bilder, och samma ä r tyvärr förhållandet 
med den trevl iga semesteridyllen ovan 
tagen i Gilleleje, Danmark. Insänd av 
O rjan Kronvall, Näckrosgatan lO, Råå . 

FÖR EN SEMESTERB.J.D! 

O VER TVA TUSEN KRONOR är enbart fä rsta pri
set i TlA :5 fototävling - en Ed ixa Reflex små
bildskamera med utrustning omfattande b l. a . två 
teleobjektiv - värt. Detta pris presenteras f. ä. 
på bilden ovan , medan andrapriset, som är värt 
något äver 800 kr ses på bilden nedan. Det är en 
Edixa Ref lex med Ijusschaktsäkare och objektivet 
Cassorit plus teleobjektiv och beredskapsväska i 
lyxutförande. Tredjepriset är en O pemus II för
storingsapparat vörd 365 kr vartill kommer skå la r, 
en del kemika lier och en avmaskningsram, som 
höjer värdet ti ll 430 kr. Fjärde, femte och sjätte 
pristagarna får småbildskameror av l ord omat
fabrikat för vardera 376 kr, medan sjuan i täv
lingen belönas med en Kindermann 150 färgbi lds
projektor värd 325 kr, som detaljpresenteras här 
inti ll . De ävr iga tretton priserna, som fi nns i en 
särski ld expose på denna sida skall v i berätta 
om i kommande nummer. Välkommen med bilder! 

• VILKA BELö NINGAR kommer åt
tonde t. o. m. tjugonde pristagarna i 
Tf A :s stora semesterfototävling att få? 

J o, åttonde, nionde och tionde namn i 
prislistan belönas med var sin Flexaret 
IV a med småbildstillsats och väska, var
dera värda 273 kr. Elfte och tolfte pris 
utgörs av Edixa II L, som ~nklusive be
redskapsväska kostar 225 kr. 

Som trettonde t. o. m. tjugonde pris 
slutligen delar vi ut åtta behändiga 
blixtaggregat av typen Amatoflash, 

vilka vardera har ett värde av 36 kr. 
Tf A-tävlingen erbjuder som synes bril

janta möjligheter för de fotobitna lä
sarna att utöka sin rekvisita. Det gäller 
dock att så snabbt som möjligt skicka in 
bidragen. Som ett speciellt uppskattat 
extrapris finns nämligen chansen att un
der tävlingens gång få bidrag publice
rade i TfA. Och det kan i sin tur betyda 
en välkommen förstärkning av semester
kassan i form av ett bildhonorar. 

Väl mött i bildjakten ! •• 

Sjuan lål' Kindel'Dlanns läl'gbildspl'ojeklol' 

• Kindermann 150 är en 
modern färgbildsprojek
tor för 5 X 5 dias. Pro
jektorn är utrustad med 
automatisk bildväxlare 
och försedd med maga
sin. Ljusstyrkan är myc
ket god tack vare en 150 

. W projektionslampa och 
ett asfäriskt kondensor
systern. Som skydd för 
dia-bilderna finns dess
utom ett värmeskyddsfil
ter, som tillåter längre 
tids projicering, utan att 
bilderna blir för varma. 

Projektorn är utrustad 
med ett Maginon-objek
tiv 1 :2,8/ 85. 

Den som så önskar kan 
bygga t,m en fläkt. Det 
går då att förse projek
torn med en så ljusstark 
lampa som 300 W. 
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"Bältet fin present till 
Reaktionen på TfA:s erbjudande "1000 säkerhetsbäl
ten gratis" blev både snabb och märkbar. Facket för 
inlämnade vinstkuponger blev välfyllt redan de första 
dagarna, och när detta skrives, pågår , utsändningen 
av säkerhetsbälten till de första lyckliga vinnarna. 
"Först öppnade rätta lösning" brukar belönas i täv
lingssammanhang. I det här fallet tyckte Tf A, att först 
insända vinstkupong kunde vara värd en liten special
intervju. Den som först anmälde, att 'han hade hittat sitt 
bilnummer i förteckningen var kantor MATS HERLIN, 
Gårdeby, Skärkind (nedan) och här berättar han själv: 
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VINNER N'I 
Teknik för Allas stora sommarkam
panj för säkerhetsbältet går in på 
tredje varvet. 500 säkerhetsbälten 
har redan lottats ut och på nästa 
sida kompletteras uppsättningen 
med ytterligare 250. Har ni förres
ten tittat i förra numret av HA? 
Finns ert bilnummer med i vinstl istan 
där har ni fortfarande chansen att 
hinna skicka in den aktuella ku
pongen. Känner era vänner till möj
ligheten att få ett säkerhetsbälte 
gratis? Om inte tala om det för 
dem och vi kan komma närmare 
idealet: "Säkerhetsbälte i varje biL" 
Påminnelser om att bältet kan räd
da liv, kommer då och då. Skräm
mande exempel, där ett säkerhets
bälte k u n d e ha räddat liv, får 
vi däremot nästan dagligen . ... 

• nya bilf" 
'. Vinsten kunde inte ha kommit läg

ligare. Vi har alldeles nyss fått en ny 
bil och både jag och min fru har plane
rat att skaffa säkerhetsbälte till den, 
berättar kantor Herlin, när Tf A gratu
lerar. 

- Egentligen skulle jag ha försökt 
skaffa ett bälte i stan samma dag som 
Tf A kom, men det blev ingen tid över. 
Och när jag sedan kom hem hittade jag 
mitt eget bilpummer i Tf A :s förteck
ning över lyckliga vinnare.,. Jag var 
faktiskt tvungen att gå ut och titta på 
bilen för att vara riktigt säker. Vi hade 
nämligen fått vårt bilnummer bara en 
vecka tidigare. 

Tf A :s första bältesvinnare deltar 
själv aktivt i arbetet för en säkrare 
trafik. 

- Vi har en särskild trafiksäkerhets
kommitte i vår storkommun, Aspveden, 
och där kan vi glädjande nog konstatera 
ett stigande intresse för säkerhetsfrå
gan från allmänhetens sida. Trakten är 
i mycket hög grad motoriserad och det 
finns alltså bil så gott som på varenda 
gård i trakten. Och detta med att ett av 
Tf A :s vinstbälten letade sig vägen hit, 
gav naturligtvis en extra puff åt in
h'esset. Men ibland aktualiseras frågan 
också på tråkigare sätt. Som t. ex. när 
en son till vår trafikchaufför slog huvu
det" i vindrutan vid en inbromsning. Den 
gången gick det bra, men alla gånger 
är inte turen framme. 

l första hand blir det nu fru Herlin, 
som får nytta av vinsten. 

- Hon gläder sig väldigt mycket åt 
det här, försäkrar maken. Men i san
ningens namn får jag väl erkänna, att 
det kommer att kännas lugnare för mig 
också... • • 



PÅ ERT BILNUMMER? 
• HUR KÄNNS DET att s itta "fast-

spänd" i ett säkerhetsbälte, när man 
kÖl' bi l? 

- Den allra första gången man kÖl' 
m ed Vattenfalls säkerhetsbälte, kan ske 
man initeras av ett svagt tryck över 
ena axeln, Efter en liten stund har 
kroppen vant sig, och man märker 
knappast längre att man har bältet på, 
"Fastspänd", behöver man absolut inte 
känna sig, eftersom bältet fakti skt kan 
få hänga ganska löst och bekvämt över 
bröstpal'tiet, De enda tillfällen, då bältet 
kan hindl'a rörelserna en aning, är vid 
backning, när man öppnar höger venti
lationsruta f rån förarplatsen eller om 
man behöver göra en djupdykning i 
handskfacket och detta är placerat 
längst bort från förarplatsen, 

- Brukar er fru sitta i framsätet? I 
så fall finns det all anledning att skän
ka henne ett säkerhetsbälte, Dels sitter 
hon på den farligaste platsen i bilen, 
dels hal' det visat sig, att damer fakti skt 
mycket fo r t blir "bältessinnade" , Snart 
bli,r det Hon, som sör jer fö l' att bältena 
i el' bil verkligen blir använda, 

---------
VINSTKUPONG, Insändes i fullt fran
kerat kuvert till Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3, senast den 30 aug, 
1957. 

Undertecknad ,', "', " " ' , " ' , "' " 
är ägare av personbil med registre
ringsnummer , ',' , ',' Märke " " "" 
Typ .. .. .. .... .. Årsmodell .. .... .. 
och är enligt dragningslistan berätti
gad att gratis erhålla ett säkerhets
bälte typ Vattenfall. (Bältet levereras 
fraktfritt från AB Bröderna Ottosson 
& Co, Klippan.) 

Titel , ... , ... , ....... , ... . . : ....... . 

Namn 

Bostad 

Postadress Tel. .. .. . • 

.(', rtL:~\:.; ~a~i"'i,... ... .a.';!II.:n..i';·..>J;A\.ti. "'tti~fl,-!"-'~~·~~r~~.L1t'.- 'i~·'r~~.~~'~:·:-11;1'7w: 

~ .. e~je ;~~lftgai!_~';~Jj~y~n~andi(':~~~~~~!I!!~t$f~ 

A-·bilar 56220 30395 33813 43041 30819 22201 
21345 60495 37121 38757 47319 34200 26292 
23621 41783 41453 49011 41566 31315 
34544 C-bilar 42227 53922 35111 

37655 9990 M-bilar 57354 T-bilar 41544 
38342 11 495 G-bilar 22768 629 13 10727 Y-bilar 
44 321 14508 11 887 24545 69229 12098 
47883 . 17775 14 717 27323 81212 16276 11301 

51494 21454 17777 31642 18311 13793 
52283 25252 21229 34768 P-bilar 22032 17005 

24 414 36572 10316 24202 19742 58346 23115 63208 D-bilar 25229 37759 12521 28092 
65902 9438 41623 16798 32221 26001 

H-bilar 42518 20204 36542 31754 69458 12223 36621 72 488 14445 9722 44717 22198 41054 
77998 18022 12588 47325 26708 

U-bilar Z-bilar 
78454 22845 14551 49793 28952 7523 
82565 26208 19127 53412 30618 9652 9290 
88443 30202 22774 57109 34521 10056 13236 
89551 33005 26225 61748 38900 15435 15667 
93273 30459 63122 47701 19123 

E-bilar 34121 75317 54652 21502 17627 

AA- 12224 79291 58909 28 828 AC-
l-bilar 86127 32662 

bilar 16784 89255 R-bilar 34522 bilar 

3695 
19988 3549 91782 8223 8316 
23456 4541 11 133 W-bilar 12968 6876 27048 7066 N-bilar 13582 12048 14441 9216 

23833 
31 491 

K-bilar 8219 17890 14255 18929 
27,225 

36273 10626 21696 16311 22011 
40137 7474 13772 23041 20845 26622 
45544 9211 17451 27948 24051 28288 

B-bilar 47909 13619 21224 29251 26451 32255 
16363 48454 17525 23545 33062 30217 BP-19848 50444 19222 37219 32040 
20215 51218 O-bilar 35769 bilar 
25224 L-bilar 12046 S-bilar 39254 2235 
26633 F-bilar 12768 14212 11 764 45011 4415 
34454 9256 14948 18698 13608 8101 
37642 12645 17417 20217 15212 X-bilar 12379 
39449 15252 21256 24768 16744 12787 16748 
42255 18746 22619 28001 20325 14 141 20312 
50431 22235 26990 37695 24454 18357 24019 
54969 26784 28441 41217 28412 20055 29699 

Vattenfallsstyrelsen har många anställda fär vilka 
bilen ör den huvudsakliga arbetsplatsen. Det vor för 
att skopa större trygghet för den personalgruppen# 
som verket avdelade personal med specialuppgif. 
ten alf få fram elf praktiskt och bra säkerhetsbälte. 

Vanl igen bäres Vattenfalls säkerhetsbä lte som ett 
ordensband snett över bröstet. Vid löngre turer och 
höga hastigheter re kommenderar experterna, ott 
bältet sättes så, ott det g.år under bögge armarna . 
I så fall måste emellert id bältet stramas ål , så 
att det inte faller ner på magen. Körställningen 
blir på su sätt något obekvämare för den ovane. 

I de flesta bilor monteras Vattenfalls bälte, dels 
i dörrstolpen, dels på ena sidan av kardantunneln. 
för Volkswagen finns ett ::peciel lt centralfö ste# 
som kon användas för två bälten. Detta monteras 
fast mitt på central röret under det bakre säte t. 
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Även om fromtidens flygo nde bil konsk .. inte f6r 
exa kt de t utseende, som tec kna re n här hor skisse 
rat, så ligge r det i 0110 fall nå gon verklighet 
bakom te ckni ngen. The Hill e r Hel icopter Compa
ny i USA, firman som konstrue rade " fl ygande 
p la ttformen", arbeta r också på en fl ygo nde bil, 
öven den efter i stort se tt samma prin cip. Bilen, 
som till det yttre fa ktiskt skulle likna landsvä!\!s
b ilen ga nska mycket, kom me r a tt drivas och hal
los uppe av fy ra ri ktade fläktar. Mon beräknar, 
o lt b ilen med fy ra personer ombord , skul le f6 
e n ma rs chfart av ca 90 km/ tim. Prise t sku lle kom
ma att ligga någons tans i nivå med våra dagars 
s . k. f in a bilor (efte r amer ikanska begrepp) och 
enl igt t illgängl iga informat ione r kon flygb ilen 
eventu .. 11t bli en verklighet reda n inom ti o år. 

Hur går det med flyg bilen ? 
Att skapa den idealiska kombinationen 
av bil och flygplan 
ör ett projekt som lockat många 
uppfinnare. Atskilliga mer eller mindre I 
lyckade lösningar har sett 
dagens. ljus, 
och i denna specialartikel tittar vi 
nörmare på vad som p·resterats. 
Det arbetas fortfarande 
på att förverkliga 
drömmen om den flygande bilen, och ett 
av de mest lovande projekten 
ör helikopterfirman Hillers 
futuramodelJ med flöktar i stället för hjul. 
Men än dröjer det ' 
innan vi kan lyfta från bilköerna ••• 

ÄR BLIR BILEN FLYGFÄRDIG? 
Ii Höi'de ni till dem som uncier värsta 
värmeböljan svettades och plågades i 

. k ilometerlånga, sniglande bilköer, in
stängd i det ångande heta värmeskåp 
som under mel'a angenäma fö r hållanden 
kallas bil? 

Då hal.' ni kanske också tänkt samma 
tankar som bil- och flygingenjörerna 
grubblat på sedan respektive kommun,i
](a tionsmedel uppfanns: Vore det inte 
möjligt att göra en kombination av bil 
4>Ch flygplan så att man vid behov helt 
enkelt kunde ta ett bekvämt sl:utt över 
den värsta trängseln på vägaTna. Eller 

, sett meTa ur flygsynpunkt : Det vore bra 
behändigt att efter landningen vika ihop 
vingarna, ta "flygdeTen" på släp ~ 
:fo:rtsäHa f rån landningsbanan direk-t ut 
i t1'afik-vimlet. 

Det har förvisso lagts ner mycket ar
bete och offrats mycken fantasi för att 
skapa ett universalfordon av denna typ, 
men förutsättningarna har varit syn
n el'ligen ogynnsamma. Resultaten har 
också i samtliga fall bfuit en kombina
tion av dålig bil och dåligt flygplan. Bi
lens :relativt höga vikt gör af t den som 
flygplan hävel' stor motoreffekt för att 
kunna lyfta - en motoreffekt som är 
fl erdubbelt större än vad som krävs för 
att ge vagnen fullt tiUräckliga fart- och 
accelerat ionsresurser på land. 

Man har i de flest a f a ll försökt banta 
ner bilen till ytterlighet, men med den 
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konstruktion och skepnad den fått kan 
den knappast räknas som bil längre utan 
som någonting man i nödfall kan för
flytta sig i på en bra landsväg kortare 
sträckor. KomfoTten, fjädl'ingen och 
vägegenskaperna har blivit under all kri
tik. Hjulstället måste vara så konstrue-
1'3t att det också går att landa på, vilket 
är en helt annan sak än att dra genom 
en snäv kurva i h{jg fart. 

Att landa med ett flygplan med f yr
hjulsställ är i sig själv en mycket svår 
manöver med fle1'3 riskmoment. Vid 
minsta sidvind eller sned landning ut
sätts hjulstället för oerhörda påfrest
ningal' och samma sak gäller om föraren 
aven eller annan anledning inte lyckas 
sätta båda hjulparen samtidigt på ba
nan. Under alla förhålland en har ett 
hjulställ som är byg-gt för en bil inte den 
styvhet, som krävs för en säker landning. 

Se bara på alla d ikeskörningar ! 

• Omsla~sbilden till detta nummer av 
T eknik tör Alla visar en av de elegan
taste flygbilar som hittills byggts. Det 
var en av väl'lden§...största flygindustrier, 
Convai?' i USA som stod bakom projek
tet. Pl"Ototypen gjol'de en lång rad lycka
de provflygningar och avverkade tusen
tals mil på landsväg inna n den haverera
de vid en nödlandnin.g på en åker. Orsa
ken till missödet va r emellertid inte något 
tekniskt f el utan bränslebr ist på g r und 

av för lång väntetid i landningsvarvet. 
Vid landningen totalhavererade bilen 
och sedan har Convair inte fortsatt med 
experimenten. 

Convairs flygbil var byggd så att vin
gen och stj ärtpartiet kunde monteras av 
och på i en handvändning. Förvandlin
gen från land- till luf tburet kommunika
tionsmedel gick på 5 minuter. I motsats 
till många senare konstruktioner hade 
Convair-bilen en egen motor. Man an
vände en lätt Crosley-motor på 55 hk. 
Propellern drevs däremot aven sexcy
lindrig Continental-motor på nära 300' 
hk. 

Planet lär ha 4aft relativt goda flyg
egenskaper med undantag för vissa svå
righeter vid landning. 

Och vad kan vi vänta oss av fram
tiden? Av allt att döma krävs det bättre 
l'esurser, f r amför allt i fråga om kraft
källor för att få flygbilen "på fötter". 
Reamotorer av lämplig storlek kan möj
ligen lösa en del av problemet. På den 
rent aerodynamiska sidan har man ju 
numera helikoptern vars fortsatta ut
veckling kanske kan ge lösningen till de 
flygtekniska problemen. 

Ännu så länge är det emellertid säk-
1'3st att skilj a på användningen av flyg
plan och bil - och detta gäller alldeles 
särskilt de bili stel~ som trots a ll a var
nande exempel f ort sä t ter a tt "fl yga 
låg t " efter vägarna l • • 



- AU låto e leverna vid verkstadssko lan fä ut något verkligt på'lagligt av sitt knåpande med muttrar, 
skruvar och p låt, är en arbetsm odell, som lock a r f ram en härlig skoporkänsla, anser läraren Sten 
Svensson vi d Mjölby centra la verkstadsskol a . Hör nedan ses magisten själv vid "skolbussen", som 
f . ö. ör d et sjunde ekipaget, som byggts vid det östgötska " p lugget " för b l ivande bilmekaniker. 

Elever bygger egen skolbuss! 
• Det mystiska ekipaget väckte åtskil
l ig uppståndelse när det dök upp i den 
mellansvenska stadstrafiken. Och det 
val' nog inte heller så konstigt eftel'som I 
åket från sidan mest påminner om en 
buss, som blivi t överkörd aven ångvält. 
Framifrån ger fyrhjulsskapelsen me~t 
intryck aven brednosad bulldog. 

Vad döljer sig då bakom den förbryl
lande konstruktionen? J o, det är helt, 
enkelt ett elevbygge från en vel kstads
skola för blivande bilmekaniker. Och det 
trivsammaste (i varje fa ll föl' eleverna) 
är att bygget helt fått gå i "den fria 
företagsamhetens tecken" . Under tre ål' 
hal' näm ligen fem grabbar i 16-18-års
å ldern från skolans fö ' sta klass fått 
svetsa, löda, skruva och hamra nästan 
prec is som de velat. Och resultatet? J a, 
sj ä lvfa ll et hal' åket en hel de l ~kavanker 
och skön hetsfläckar, men de femton 
grabbar, som varit inkopplade på byg
get har i all a fa ll fått se något påtagl:~t 
växa fr3m nndf'l' l::ktionf'l'na ... 

Och gissa om g r abbal'l1a gillat denna 
fria form av skoljobb ! Föl' att få någon 
stil på "den tillplattade bussen" hal' lä
raren det är Sten Svensson vid 
Mjö lby centl'a la vel kstadsskola i 
varje fall haft sitt finger med i spelet 
på de mera väsentliga punkte1'l1a. 

Den ryml iga bi l-bussen, som är byggd 
på en ram'wl1stl'uktion a v äld re Ch I ys
ler-typ, mä lcr 545 cm, medan den är 
198 cm bl'erl och hal' en tjänstevikt av 
1650 kg. MotOl n är en trimmad Chrys
ler Windsol' av 1916 års årgång, som 
tidigare bromsade 114 hk. Efter trim
ningen, som bl. a. omfattade en komplet
ter ing med tre So lex-fö: ·gasal'e. hal' ef
felden ökats t ill 140 bror, ade "hästar". 

El evbygget, som eftel' 200 m ils kör
ning klarar 110 km/ t im, är irlea li skt som 
fortskaffnings medel föl' bl. a . verkstads
kursens skol resor. Att sedan det tör tiga 
åket söt'pla]' i sig hela 1,6 liter "sop .... ~ .. 
per mil är en annan hi _toria .. . 

T ext och folo.' TT1nRF: PETERSON 

Bussens fö rare har originellt nog sin plats i mitten 
av framvagnen och eftersom raften är höi~ och 
sänkbar , kan varje förare garantera s perfe kt " pass
form" . Den tr immade Chrysler ~ mo torn återfinns un· 
der en madrasserad huv omedelbart bakom föro 
re ns plats. Busse n hor au tomati sk växe llåda . 

TEKNISK PRESS.R EVY finns på sid 32 ! 

Ra d iote kniken 96r framåt , vilket bl. a . innebär att 
radioa ppara terna blir min dre och mind re . Senas
te nytt ör cy kelrad io, som kommer frön Tyskland 
och nu oc kså f inns ott köpa i svenska afförer . 
Radion ser ut ungefä r som en cykellompa , och 
kon av- och på monteras i en handvändn ing. 
Batteri erna fö rvaras i en sö rsk i ld ficka på cy
keln . Modelten på b i lden har he ta fem rö r. 

~~==~~==~--~========~============~-------------------
Myggvikta~ e 
med sting ! 

• En 'hypersnabb Sve . :,;~pl'cmiär kom
mer förmod li ge n att görs vid Kar lsko
galoPPE't den 25 augusti av det ital ienska. 
fabrikslaget Stangllellini, som räknar 
med att delta i 'loppet med dels en sport-, 
(se bilden ti ll vänster) dels en n tonlr 
postomodf'lJ. 

Under motorhuven på dcssa ekipage 
komm er alt återfinnas sllpeltrimmade 
Fiat 600 motorer, vilka borrats upp till 
745 kubik. Ur effektsynpunkt sett skil
j er sig dock dessa motorer avsevärt f r ån 
varand]'a. Sporten utvecklar inte mer än 
60 "hästar" vid 7500 v/ min mot mono
postons 80 "hästar" vid 8000 v/ min, en _ 
motorstyrka som i förening med den 
mycket låga vikten på omkring 300 kg 
ger vagnat'lla .en toppfart av näl'mar'e 
200 km/ tin\. •• 
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Autogiron skiljer sig från helikoptern 
däri att rotorn inte är motordriven 

utan roterar på grund av den luftström 
som uppstår när autogiron förs fram av 
en ordinär propeller. Man skulle alltså 
kunna säga att autogiron är ett vanligt 
flygplan med roterande vingar. 

Autogiron har val'it föremål för 
många prov i modell hänseende utan att 
ge riktigt det resultat man väntat sig. 
Många bra modeller har sett dagens ljus 
men autogiroflygning är en svår sport. 
Det är .väl närmast därför som många 
gett upp försöken men det är kanske 
också just denna svårighet som gör att 
en del aldrig ger upp. 

Den autogiromodell som presentel'as 
här, är en mycket lyckad konstruktion, 
resultatet av prov med många olika va
rianter. Modellen är så enkel som man 
kan begära aven autogiromodell och 
trimningsmöjligheterna äl' stOl'a, varför 
man kan vänta sig ett gott flygresultat. 
A utogiron kan trimmas på många olika 
sätt men bäst blir en trimning som gel' 
en brant vertikal stigning och en brant 
glid vinkel. Detta gör att man kan för
lägga flygningarna till mycket begrän
sade områden. Med full tank har mo
dellen således nått my(!kel stor höjd 
utan att komma längre från startplat
sen än något hundratal meter. Finns det 
u trymme kan a utogiron trimmas om allt 
efter önskan, den kan också fås att 
flyga på samma sätt som en ordinär fri
flygande modell. 

Bygget startas med kroppen. Alla 
spant skäl'S och sågas ut ur balsa och 
plywood. Sedan bockas landstället till 
enligt detaljen i ritningen och limmas 
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fast i det första treskiktsspantet. Skäl' 
sedan ut sidostyckena, samt botten och 
överstycket. Limma på förstärkningar 
på insidan av sidostyckenas framparti. 
Sidorna sammanfogas sedan med span
ten F-a, F-4 och F-5 och när limmet tor
kat limmas de övriga spanten in, även 
brandskottet med landstället. 

"Rotortornet" limmas samman av tre 

. V a rför inte 
bygga egen 
autogiro? 

Modellflygplan är alltid populära 

byggnadsobjekt, och nu kan 

Tf A dessutom presentera ett mycket 

originellt sådant -

en autogiro som modellbygge. 

Det är inte det lättaste objekt man 

kan ge sig på, men om modellen 

görs med omsorg, 

så har modellautogiron a lla 

förutsättningar a tt skänka sin 

"pilot" ve rkligt nöje. 

skikt balsa, två 2 mm skivor på vardera 
sidan om en 1 mm S skiva. Masten av 
1 mm pianotråd limmas fast i ett urtag 
i mittskivan innan de tre skikten lim
mas samman. Tornet limmas sedan fast 
i urtagen som är gjorda i spanten. Det 
gäller nu att noga se till att rotormasten 
får den vinkel som anges på l'itningen 
för att man ska få de bästa trimnings-

Mode lla utogiron i fö rd igt sk ick, hö r måla d i två färger. En orig inell modell som ör rolig all fl yga med. 
Arti kel n ger maSSOr av tips både för bygget och den inte minst vikt iga trimningen av flygegeru kaperna. 
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färdigt skick är modellautogiron hela 70 cm lång, alltså inget miniatyrbygge direkt. Sk issen avon ger allt som behövs för el! framgångsrikt bygga. 

möjligheterna. När 
färdig görs klädseln 
klar. 

installationen är 
på översidan helt 

Fenan och stabilisatorn tillverkas som 
visas i monteringsskissen. Stabilisatorn 
kläs med japanpapper eller siden. Pap
peret ska läggas på torrt och sedan fuk
tas när limmet torkar varefter alla 
skrynklor försvinner. Sidenet fuktas in
nan det limmas fast. Att märka är då 
att det måste limmas med vattenlösligt 
lim. Man kan också lägga på sidenet 
tont och sedan behandla det med dope. 

Rotorns installation ford ra r stor om
sorg eftersom hela flygningen kommer 
att bli beroende på hur inställningen är 
gjord. Alla rotorblad måste ha exakt 

' samma stigningsvinkel och rotormastens 
lutning får man experimentera sig fram 
till. Lutningen avvägs med tanke på 
vilka egenskaper man vi ll ha ut av mo
dellen . 

När modellen ska flygas måste man 
se till att rotor n snurrar innan man 
släpper modellen - i annat fall kan man 
bereda sig på märkliga flygningar. Mo
dellen får heller inte kastas fram med 
hög hastighet. En lätt och mjuk framåt
gående rörelse är det bästa. U nder de 
första flygförsöken kommer modellen 
kan ske inte att visa sig värdig några 
medal jer i skönflygning men allt efter
som rotorn justeras in kommer auto
giron att flyga bättre och bättre. Men 
t rimningen måste göras metodiskt och 
försikti gt. Att vrida rotorbladen eller 
masten litet hur som helst ger knappast 
resultat. Man bör gå försiktigt till väga 
och noga studera vilka effekter som åt
gärderna gel'. Se f ramför allt till att 
rotorbladens stigning är lika. Om t. ex. 

modellen visar en benägenhet att vilja 
vridas i en skarp högersväng visar detta 
att lyftkraften på rotorns vänsterhalva 
ä r mycket stölTe än på högersidan. Att 
få lyftkrafterna lika stora ä r en smula 
knivigt eftersom bladen på ena sidan 

" 

rör sig mot fartvinden medan de på 
andra sidan rör sig med fartvinden. An
fallsvinkeln måste således vara stötTe 
under "tillbakagången" än den är under 
"fl'amåtgången". Komplicerat, eller hur'! 
Men roligt ... • • 

Men den kan inte flyga • • • 

EN JÄTTEFL YG8AT har tysken Dieter Jansen plockat ihop i siA hobbyverkstad . Plane! drivs av 6 diesel
motorer och lär gära hela 90 km/ t im på en iämn vallenyta . "Flygplanet" kan däremot inte lyfta. 
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Skottkärrans konstruktion är ganska enkel, och upp
giften kräver mer noggrannhet än snickerikunskaper. 

Nedre bildraden: 

1 För att få axeln i absolut rätt vinkel bör man vän
ta med isättningen tills hela ramen är monterad. 

2 Benen monteras på det övriga ramverket. Alla 
skruvar bör vara rundskalliga och förnicklade. 

3 Ramverket läggs ut och ritas in pö lödans u"der
sida före monteringen. Var noga med symmetrin I 
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Skottk'ärra för de yngsta 
En egen skottkärro kan vara den i~ealiska leksaken tör en grabb .ned 
brinnande verksamhetslust. Tf A presenterar här en modell, som är lagom 
stor och lagom enkel, för att en händig pappa ska kunna snickra ihop 
den på dagen. Det får som bekant inte ta för lång tid, när Junior står och 
väntar på sin nya leksak ••• Klart alltså för "Operation skottkärra " ! 

: I 

SiDO"! 
OCH 

BorrElv 
12,-,,," 
"'Ll"'too<>OO 

I( onstruktionen av den häl' skottkäl'l'an • 
är som synes mycket enkel, och det 

finns ingen anledning att dra sig för 
bygget, även om man inte skulle höra till 
de händigaste hobbysnickarna. 

KälTans sidor och botten är gjorda 
av 12 mm plywood eller tunna bräder. 
Skalmarna består av 25X50 mm f yr
kantstav eller andra lämpliga dimensio
ner som finns tillgängliga. 

Hjulet som använts här är från en 
trehjulig barncykel. Det har 180 mm 
diameter vilket givetvis inte är något 
kritiskt mått. Som axel har använts en 
20 mm björkpinne men det är givetvis 
bättre om man kan använda en axel som 
är avsett för hjulet från början. Teck
ningen visar tillräckligt tydligt hur kär
ran ska byggas varför vidare text är 
överflödig. 

Kärran kan målas i vilken färg som 
helst eller helt enkelt bara fernissas med 
ett lager båtfernissa. 

FOG 



"Ägaren testar bilen" - ett av de populäraste inslagen i Tf A - presen
teras i detta nummer i ny form. De fem ägarnas åsikter om sin bil, i detta 
fall FORD CONSUl Mark II, serveras i åskådlig tabellform, som vi hoppas 
skall göra testtypen ännu mer omtyckt och underlätta bilvärderingen. 

APOLLO SIERRA 
• Det bestående intrycket efter en prov
körning av Apollo Sierra är dels, att den 
erbjuder perfekt körställning, dels har 
förnämlig fjädring. Speciellt svingarms
fjädringen på bakhjulet får högsta be
tyg. Vad körställningen beträffar, får 
man redan från början bevis för att den 
noggrant utexperimenterats föl' att ge 
bästa möjliga åkkomfol't, både under 
långköl'l1ing och kortare turer. Man sit
ter svagt fl'amåtlutad och kroppstyng
den är mycket väl fördelad mellan sadel 
och styre. Den enda detalj, som stör har
monin, är den i vårt tycke ganska hå rda 
sadeln. 

Den förstklassiga fjädringen märks 
fl'amför allt vid kÖl'l1ing på guppig väg, 
dvs. vägar av normal svensk standard. 
Ma n färdas mjukt och behagligt utan 
någl'a som helst obehagliga känningar 
av gl'opigheter eller andra oregelbun
denheter i vägbanan. X ven vid en prov
tur i tel'l'äng arbetade fjädringen fint, 
framför allt då den mycket effektiva 
bakhjulsstudsen av svingarmstyp. Den 
enda typ av vägbana, som fjädringen 
inte alls harmonerade med under test
ningen val' kull erstensbeläggning. Kom
mer man in på en sådan gata med OfÖl'
minskad hastighet, får man osökt asso
ciationen av att köra motortorpedbåt 
"för öppet spjäll" och utan njul'bälte. 
Den gummi lagrade framhjulsfjädl'ingen 
hinner inte med att föra hjulet upp och 
ned i alla håligheterna, utan man måste 
sänka hastigheten avsevärt för att kun
na åka något så när njutbart. 

Sierras motor och kraftöverföring -
från Ziindapp i VästtyskIand - har 
både för- och nackdelar. På plussidan 
måste man ~ätta motorns stal'tvillighet, 
stryktålighet, skapliga accelemtion och 
en lättarbetad växellåda. Men tyvärr är 
lådan bara tvåväxlad, varigenom Sierra 
blir ganska svag, så att motorn faktiskt 

måste gå var m, innan man puttrar iväg. 
Gashandtaget borde nog snarast bytas 

ut mot ett av snabbgastyp. Som det nu 
är måste man byta grepp fÖl' att kunna 
nå hela registret mellan tomgång och 
toppfart. När man inte har att göra med 
större kraft än enligt lagen högsta till
låtna 0,8 hk, böl' man fortast möjligt 
kunna utnyttja hela denna ynkliga ef
fekt föl' att kunna känna sig säker i 
trafiken. 

Till känslan av o äkerhet bidrar kan
ske också bromsarna, som verkar under
dimensionerade. Ljuddämpningen är bra. 
medan strålkastaren och signa lhol'l1et 
kunde varit starkare. Det sistnämnd(' 
mumlar som en ledsen humla. Verktygs
låda finns, och den innehåller den nor
mala uppsättningen verktyg, tändstifts
nyckel, reparationslåda etc. 

SLUTOMDÖME: En charmig moped, 
som faktiskt verkar mel' avsedd för kvin
nor än föl' män . Detta icke sagt som nå
gon kritik, vare sig mot Apollo Sierra 
eller mot kvinnan. Men med tanke på 
ski llnaden i körsätt, kan man nog räkna 
med att den häl' mopeden håller längre 
och ger mera i en kvinnas ömma vål'd 
än om den utsätts föl' mera robust be-
handling. Tommy Wiking. 

* 
F AKT A OCH SIFFROR kring Apollo 

Sierra. Motor: 2-växlad 2-taktsmotor, 
typ Ziindapp Combimot 255, luftkyld, 
0,8 hk:s effekt. Svänghjulsmagnet och 
Bing-förgasare. 

Ram: Apollos nya helikopterram. -
Framhjulsfjädl'ing: Bottenlänk. - Bak-
hjulsfjädring: Svingal'm. ' 

rav: Expanderande både fram och 
bak. - Belysning: Strålkastare 6 V / 
]7 W. - Tillbehör: Sty1'lås, packnings
hållare, pump, inbygg-d verktygskassett. 

Färg: Grafit med rött, champagne
färg med rött. - Riktpris: 865 kl'. 

Dcta för Ford Consul 
Motor : 4·cyl . toppventilmotor , 1 700 cc, 

59 hk vid 4200 v/ min, kompr. 7,9 : l. Kraft
överföring : 3-väx!. växellåda med ratt
växel, bakaxel av hypoidlyp . Bromsar: 
Hydr. fyrhiul sbromsor. fiädring: fram spi
ralfjädrar, bak bladfiäder. 

~~~åt :::: ::::: ::: ::::: ::::::: t ~~ :: 
Häjd : .. .. .. .. .. ................ 1520 mm 
Axelavstånd : . ...... .. ......... 2650 mm 
Spårvidd, fram / bak: l 340 mm/ I 320 mm 
Tiänslevikt : .... ............ .. .. 1 190 kg 
Däckdimension : . . ... ...... . .. . . 5,90 x 13 
Beräknad toppfart: . .. ..... 140 km/ tim. 
Batteri : ......... .. .. ........... 12 vall 
Antal dörrar : ...... ............ 4 st 
Antal pers . (inkl. färare ): ...... 5 sI 
Grundpris: .... .... .... ........ 9475 kr 
O msättningsskatt: .............. 1 100 kr 
Skott : ............... 222 kr 

BI L TE STE N' 
i ny utformning 
på nästa uppslag 

Apoiio Sierra döljer goda egenskaper under del 
löckra skol et och med oanat seg a motorn 
kunde mon köra motoreross så de t stänkte om det. 
Men så hor också Sierra sin völkönda 150 kubiks 
storebror - Apollo Compet iti on - att brås på. 

(1'010: S YEN Ui1'1'ERGJlEN) 
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Vad anser de 0111 

f 
Först i vår 'nya lättlästa form av biltest 
prestenterai rymliga familjevagnen Ford 
Consul Mark II, som på detta uppslag 
granskas av fem ägare. Här ges svar på 
tio väsentliga frågoT för bilspekulanter. 

Varför k öpte ni Ford eons"l? 

Hur långt har ni kört den? 

Har ni haft några reparationer? 

Är underhåU.~- och reparations
kostnaderna höga eller låga? 

Hur stor är 
bellsi nf örbruklli"ge,,? 

Har er bil några särs1:ilda 
nackdelar? 

Har er bil "ågra särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättri"gar 
"iii ni föreslå? 

Vilka tek"iska finesser sätter 
ni särskilt värde på? 

Vad kan göras lör aU lå bilen 
trafiksäkrare? 

Ingenjör BRUNE ERIKSSON 

Vi är ofta två familjer som utnytt
jar bilen och jag ville därför ha en 
rymlig vagn med fyra dörrar, som 
gör det lättare för mina föräldrar att 
komma in i baksätet. Sedan spelade 
priset i fÖl'ening med mina kraven 
avgörande roll. 

900 mil. 

Ingenting i den vägen. 

Låga än så länge. 

Vid mycket stadstrafik från en och 
upp till 1,2 l/ mil. Under en långkör
ning med tämligen låg hastighet 
mätte jag 0,85. 

Det enda jag hittills märkt är ett 
litet slag i styrsnäckan, när man köl' 
på gropig väg, och att de små hjulen 
gärna vill spinna ibland när det är 
halt. 

Vägegenskaperna är fina, sikten 
utomordentlig både framåt och bak
åt. Den äl' mycket rymlig, speciellt 
fram, och så är bagagerununet för
nämligt tilltaget. 

För en långbent person är sätet väl 
lågt i framkanten . J ag måste lägga 
en kudde under benet vid långkör
ningar. 

Det finns knappast något utöver vad 
som finns på de flesta andra bilar. 

B romsar, sikt o. dyl. är br a. 

• sin bil? 

Gatuingenjör STIG AKERBLAD 

Har haft F.ord Consul tidigare. J ag 
tyckte bra om den och jämförde nu 
speciellt den nya modellens större ut
l'ymme med den förra. Att sedan ock
så min fru både kör och gillar vag
nen ökar ju bara trivseln med den. 

1300 mil. 

Det enda är att hastighetsmätar
wiren gått aven gång. 

Väldigt låga. 

I stadstrafik omkring litern, vid en 
medelhastighet på 70 km/tim stan
nar den vid 0,86 l/mil. 

Konstruktionen tillåter inte att bak
dörrarna går upp ordentligt. Motorn 
går kanske en aning hårt. Bensin 
som rinner över vid full tankning 
drar sig ner under vagnen och löser 
upp underredsbehandlingen. 

Sikten är verkligt bra. Alla utrym
men är utmärkta. 

Bakdörrarna skulle ändras. Det är 
lite svårt att komma in och ur. Det 
bOl"de finnas något slags avlednings
rör för bensin som rinner över. 

Det finns inga speciella sådana. 

Ingenting, bromsar och sikt är ut
märkta. 

Hur gillar ni vår nya form av biltesl? 
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5 a g al'e leslal' rOl'd Consul 

Resemontör ERIK ANDERSSON 

Hade samma märke förut, men var 
inte nöjd. Jag trodde att den här mo
dellen skulle vara bättre. Reklamen 
studerade jag inte speciellt - upp
fattningarna på den punkten brukar 
ju vara rätt tänjbara. 

1300 mil. 

Inga motorreparationer, men fram
sätet tyckte jag var för mjukt och 
har därför fått det omgjort. 

Inte mer än vad man kunnat vänta 
sig. 

0,85 ljmil vid långkörningar. 

13-tumshjulen är inte bra på dåliga 
vägar och vintertid. Vidal'e slamrar 
ventilerna lite. Armstöd o. dyl. fanns 
inte. Det har jag satt in själv (men 
det finns numera på de senare vag
narna). Körställningen gav inget 
stöd föl' låren på grund av hög pe
dalupphängning och mjukt säte. Ef
ter omstoppning har det blivit bättre. 

Den större motorn i den häl' modellen 
uppskattar jag, den har också blivit 
tystare. Motorn hörs knappt ens i 100 
km/tim. Sikten är ovanligt god och 
bagagerummet mycket bra. 

Körställningen skulle ändras med 
tanke på långbenta personer. Föna 
modellens galonskydd på fl'amsätets 
framkant borde fått vara kvar. 

Värmen går ner ordentligt i vagnen 
och når också runt i baksätet. An
nars finns det ingenting särskilt. 

Bromsarna tycker jag är onödigt , 
hårda. Det kunde vara lite mjukare 
trycl{ i pedalerna, om man behöver 
klämma till hårt någon gång. 

T rödgårdsmästa re BERTil ERIKSSON 

Jag ville byta min förra vagn mot en 
mindre fyradörrars och efter prov
körning, då jag tyckte att Ford Con
sul var mycket trivsam, föll valet 
på den. Och jag har inte behövt ång
ra köpet, tvärtom är jag mycket be
låten. 

1100 mil. 

Nej, inga. 

Låga. 

I genomsnitt har den varit 1,05 ljmil. 

Jag kan inte hitta någonting att 
klaga på. 

Sikten är utmärkt runtom. Bilen är 
lättkörd, rymlig och har ett verkligt 
'r a bagagerum. / 

Det finns inget särskilt jag skulle 
vilja ändra på. 

J ag kan nog inte fumhålla något 
speciellt. 

Både bromsar och sikt är bra. 

Ingenjör SVEN MAnSSON 

Jag tyckte modellen var vacker. Men 
bara av det skälet . köper man givet
vis inte en bil. Ett avgörande skäl 
var att jag efter att tidigal'e haft en 
Taunus 12 M kommit underfund med 
att Fords service mestadels är ut
märkt. 

700 mil. 

Inte någon. 

Av bilens robusta utförande att döma 
tror jag de kommer att förbli låga, 
som hittills. 

vid landsvägskörning 0,85-0,9 lImil, 
vid stadskörning en liter. 

Styrsnäckan har hitintills fordrat 
flera justeringar, men i övrigt måste 
jag nog säga att reklamen för bilen 
otvivelaktigt hållit vad den lovat. 

Mycket god sikt, u tmärkt och oöm 
klädsel , smakfull inredning, mycket 
bra u tformning av växelspaken och 
väl tilltaget bagagerum. 

Helt synkroniserad växellåda. Arm
stöd. Förbättring av styrsnäckan. 

Den förstklassiga motorn, de ut
märkta bromsarna och det hängande 
pedalsystemet. 

Blinkers och sidostolpar Il la Taunus 
15 M skulle vara välkomna. Vidare 
vore det inte så dumt med säkerh ets
sela r. 

I nästa nr testas sportvagnen M G A 
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In innehållsrik festblåsa . Den kvin nliga spionen • 
• Ieganta klänn ing rymm e r inte bara en mycket e l· 
tekr iv avlyssnin~s onord ni ng uton en komplett ra· 
tII iostation i miniotyr . Räckvidden växlar mellan 50 
ech 100 m. Röntgentec kninge n avslöjar orronge
.. anget. A markerar ante nnen, B batterier, M plo\ 
len för mikrofonen och S själva rod iosöndor .1. 

'Jp ionens handvä sk a kan rymma en radiosändare 
'tj,ted en rä ckvi dd på nöstan kilomete rn . Den in
,"l~:sserade vovve n spe lar också en vikt ig roll. 

'*' T EKNIK tör ALLA 9/8 1957 

ala Hari 

Snacket går och den skön a domen lyssnar . M e n 
d et finns fler som ör in tre sserade a v att höra vad 
som sögs. V ia de n dolda mikrofone n och domen s 
inbyggda söndorutrustn ing gå r sam talet v id 
r estaur a ngbordet till sp in de ln spionnötet. 

Sända re n sedd " inifrån " . Utrustn ingen är som sy
ne s kraft ig t ne dbantad me n ko n vö l öndå knappast 
vara sårskilt a ngenäm att böra på si g i lanrden. 

modell 57 
lyssnar Ined behag! 

rf ekniken går framåt, och det ä( inte 
alltid framstegen utnyttjas i enbart 

ädla syften . Senaste nytt kommer från 
Tyskland, där den urgamla spionbran
schen håller på att moderniseras med 
hjälp av elektronikens senaste landvin
ningar. Fön tvingades Mata Hari lyssna 
och för öka minnas, nu går hon i stället 
omkring som en vandrande radiostation . 

I Västtyskiand t illverkas numera 
flera type)· av portabla radiosända1·e, 
som fått speciellt stor användning i in
dustrispionaget. Den ene affärsmannen 
vill förfärligt gäma ha reda på konkur
rentens planer e ll er andra hemligheter, 
och är han då tilll·äckligt skrupulös så 
skaffar han dels en vacker kvinnlig 
sp·ion, de ls en full ständig sändarutrust
ning inklusive mikrofon. Utrustningen 
är nedbantad för att kunna byggas in i 
den skönas decolIetage. Han ord nar, så 
att den unga damen kommer i kontakt 

med konkurrenten, hon ·kanske bli r u t
bjuden på supe och under samtalets 
gång försö ker hon med diskreta små in
pass få honom att avs löj a vad hennes 
huvudman är ute efter. En mikrofon un
der klänningen hör a ll tsammans, s igna
lerna går vidare till en batteridriven 
sändare och en antenn runt hennes 
midja ser till att heml igheten sänds vi
dare. Kanske ti ll en bandspelare några 
h undra meter därifrån. 

Föredrar offret i stället en prome
nad, kan spionen nöja sig med en sän
dare i handväskan, medan hennes upp
dragsgivare diskret följer efter i bil. 
Givetvis på behörigt avstånd, så att 
offret ingenting anar. 

I krig och kärlek är allt tillåtet, heter 
det. Men börjar inte den här kombina
tionen bli lite väl mycket? T ill och med 
spionhranschen blir automatiserad. 



Hundens halsband tj änar i sjä lva verket sam sän
darantenn, och inkopplingen sker genom att hals
bandet kopplas fast vid handväskans metallhand
tag. A rrangemanget är onekl igen praktiskt och 
ser oskyld igt ut. Ingen kan gärn a misstänka hun
den för att delta i något så avancerat som spio
neri. Mottagaren följer efter i bil på lämpligt av
stånd och kan am så önskas spela in hela det 
värdefulla materialet på band. Och naturligtvis 
för spionen bra betalt fär att leka vandrande ra-

d iostation - och fär all tiga. 

En promenad i parken kan vara nog fär att vik· 
tiga affärshemligheter ska röjas . Via halsbandet· 
sändaren går signaler.",! .! ill spionens huvudman, 

"Slavjobb" pli en bank 
skapade hans livs ide 

Trots att den unge amerikanen fick mycket små chanser alt stu
dera matematik i skolan överraskade hon en hel värld med att 
uppfinna en räknemaskin. Hur kunde då en mon med hons ringo 
tekniska utbildning göra e n så dan uppfinning? Jo, själv på
stod hon att "mina fingrar tänkte fö r mig under konstruktions
arbetet". I dog bär en jättelik kedja av fabriker hons namn. 

I len 28 januar i 1857 berikades en a r 
betarfamilj med en son: William S. 

BUlTough, som snart kände sig oemot
ståndligt dragen till allt som hade med 
mekaniken att göra . Hans fal', bokhål
lare till yrket, hade däremot bestämt att 
pojken skulle följa samma bana som han 
själv. När den korta skolgången var ett 
a vslutat kapitel, började William S. 
BUlToughs som bokhållarlärling på en 
bank i Aubul'TI, State of New York. 

Sin nya omgivning iakttog han 
inte utan överraskning. Mängder av 
svartklädda anställda som skrev siffror 
och siffror, kolumn efter kolumn. Nog
grann och nyfiken som han var dröjde 
det inte länge innan han upptäckte att 
nästan hälften av allas tid tillbringades 
med att försöka undvika ett misstag ... 
den andra hälften av tiden uppslukades 
av att söka det fel som begåtts. 

Efter många månadel's grubblande 
växte en ide mer och mer fram, men 
han insjuknade allval'ligt, vilket gjorde 
att han blev tvungen att byta anställ
ning och han började då som reparatör 
i en mekanisk verkstad. Aren omkring 
1880 såg 'man honom sedan arbeta i sitt 
lilla rum i Saint-Louis, upptagen med 
komplicerade kalkyler. 

Burrougbs hade ingen teknisk utbild
n ing och ringa kunskaper i matematik. 
Varifrån fick han den säkerhet som 
ledde honom från bÖljan till slut? H elt 
enkelt genom hans nya arbetes praktiska 
el'farenheter. Själv uttryckte han sig en 
gång så här: "Mina fingrar tänkte för 
mig". Inte ska man tro att denna ska
pelse blev till f rån den ena till den andra 
dagen. Ofta misströstade han om resul
tatet. Ofta fick han vara utan både mat 
och sömn. 

Burroughs tanke var att bygga en 
maskin som kunde registrera siffror, 
överföra samt "komma ihåg" dem och 
lägga till nya siffrol·. Överföringen 
skulle ske genom ett kugghjulssystem. 
Slutlige~ skulle maskinen vid behov 
kunna visa resultatet helt eller delvis. 
Dessa principer var ingalunda nya; . 
Burkhart i Tyskland, Felt i Amerika och 
Odhner i Ryssland hade redan arbetat 
med problemet. William S. Burroughs 
blev den som löste det fÖl·st. För bans 
ritningar var ingenting bra nog. Han 
använde sig av metallblad i stället för 
papper och hade själv tillverkat bårda 
metallverktyg, slipade till dess spetsen 
blivit finare än en nåls. Med hjälp av 
mikroskop använde han dessa verktyg. 
1884 fattades honom bara en enda sak : 
kapital. Men en dag blev Burrough skic
kad till en kund i sta'n - Joseph Boyer 
- för någon reparation. Boyer blev så 
f örbluffad över hans skicklighet att han 
slog sig ned och samtalade med honom, 
och snart fick ban höra om Williams ide 
och hans förhoppningar. Nu ville det sig 

så väl att den växande sympati han kän
de för den unge mannen också kunde 
stärkas med det behövliga kapitalet. 
Tillsammans med några and ra inb'esse
rad e grundade de ett bolag. Dessa för
lagsmän fick av William S. BUl'l'oughs 
14 aktier - i ett bolag som fanns en
bart på papperet. Några dagar efteråt 
började han al'beta för maskinens till
verkning i et Ijtet rum i en av Joseph 
Boyers fastigheter. Kan'talet var 70Q 
dollar. 

Första maskinen fungerade perteln så 
länge BUlToughs hanterade den själv 
men var otillförlitlig när andra arbetade 
med den. Det beror på att två människor 
sällan slår på tangenter på samma sätt. 
Hans kompanjoner var ytterst nedslag
na och förutspådde fiasko men Bur
roughs fÖl'svann tre dygn i sin verkstad 
för att komma ut med en anOl'dning som 
han döpte till "automatisk kontroll" och 
som hade till uppgift att tvinga maski
nen till oklanderlig gång. Redan nu kun
de segern anas, men det fann s ett allvar
ligt hinder kvar, kundens skepticism. 
Somliga gick så långt att de kallade upp
finningen för "en skojarmaskin". 

Omkring 1895 hade bolaget expande
rat så kraftigt att det fick söka sig till 
Saint Louis affärscentrum. Ar 1904 flyt
tade bolaget till Detroit, där rörelsen 
bredde ut sig till en av de största kon
torsmaskinsfabriker i världen. Men re
dan innan den framgången kom dog 
William S. BUl'roughs, närmare bestämt 
den 18 september 1898. Då hade han i 
alla fall lyckats med vad han föresatt 
sig, att befria sina bröder bokhållare 
f rån " siffror nas halsiärn". 

RENA SKOJARMASKtNEN kal lade en d~1 !fritera
de konkurrenter den sensatior.ello uppfinning, 
som helt skulle kamma att revolutionera arbetet 
med siffror. Det anmärkningsvärda vor att den som 
lanserade denna historiens första räknemaskin, 
amerikanen William S. Burroghs, inte hade någon 
teknisk utbildning och små kunskaper i matematik. 
Pä b ilden nedan ses den räknemaskin, som den syn
nerligen tekniske Burroghs, tillverkade. Jämförd 
med den senaste tidens hypermoderna skapelser 
på området verkar kanske apparaten ganska ktum
p ig och oformlig. Men fö rsta steget mot räknearbe
tets rationalisering var i alla fall taget och Bur
roghs bokhållorkolleger kunde färenkla sitt jobb. 
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FIGUR 7 : En serie bilder av hur b ilden i spegeln se r ut under a lika ske de n av provninge n. T. v. spegelns utseende, nör den be lyse s a v den fria lampan. 
Eve ntuella o jämnheter i den jö mna v ita ytan avslö ja r o jä mnheter i konka vi teten. Andro och tredje bi ld en fr . v . v i so r skuggan av kniveggen . Nösta b i ld 
visor hur hela spegelytan mörknar, nö, kn ivegge n befinner sig exakt i brännpunkten. T. h . y tons utseende, nör spegeln hor rött parabol isk form.. 

Fältropet "Vi blir amatörastranomer!" i Vi blir amaförasfronomer: 
Tf A nr 10 förklingade inte. ohört. Bygg-
nodsbeskrivningen på en sex tums reflek
tor för amatörbruk mottogs med stort 
intresse, och hä~ kommer nu den mycket • o ~ 

efterfrågade fortsättningen. I och med SE MANEN MED Tf A BYGGE 
detta avsnitt är spegeln färdigslipad och -
klar för montering. Första artikeln be-

handlade själva grovslipningen och a v- G O R E T T E G E T T E L E S K O P 
slutades med förberedelserna till det s. k. 
Focaults kn ivseggs- e ller skuggprov. 

, ! .-.. ... .. _ _ __ ... _ ... 1 

FIGUR 8 : Overst visas spege l och verktyg före 
slipningens början, nederst efter slipningens slut. 
Kurvningen överdriven för åskådlighetens skull. 

FIGUR 9: Masker för kontroll av all spegeln ör 
parabolisk . Skillnaden mellan yttre ~ch inre ra d ie 
på mask nr l ör 19 mm, medan hålet i mask 2 
skall ha en d iameter a v 38 mm . Maskernas yttre 
diameter skall i båda fallen vara 150 mm . 
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N u kommer vi till själva provet. När 
Ij uspunkten träffar ögat uppfa tt<;lr 

man hela spegeln som en lysande skiva. 
För nu försiktigt eggen in mot vänster 
(mot lampan) . Plötsligt kommer ni att 
se en vertikal skugga av eggen i spe
geln. Denna skugga kommer att röra sig 
åt motsatt håll mot eggens rörelserikt
ni ng om eggen befinner sig bakom det 
rätta avståndet och åt samma håll om 
den befinner sig framför det rätta av
ståndet (radien a lltså). Man kan växla 
mellan dessa två lägen genom att föra 
eggen mot eller från spegeln några cm. 
Försök att hi tta ett läge där någon 
skuggkant inte uppträder utan spegelns 
h ela yta mörknar samtidigt, se figur 7. 

Vi kan tänka oss ljusstrålarna som 
radier i en cirkel på vars båge spegelns 
yta ligger. Strålarna kommel' från lam
pan och reflekteras åter tillbaka till en 
gemensam punkt eftersom hela spegel
ytan har samma avstånd till denna 
punkt. Om vi då skär av halva ljus
knippet i centrum kommer ljusstyrkan 
hos spegeln att minska till hälften. 

Så långt är allt gott och väl. Vi har 
hittat spege lns brännvidd, ha lva avstån
det fdn centrumpunkten till spegeln, 
men vål' spegel ska i verkligheten re
flektel 'a strålar f rån oändligheten 
(stjärnhimmelen) till spegelns bränn
punkt. Detta låter sig inte göras med en 
spegel som är sfäl'iskt konkav. Optikens 
lagar säger att spegelytan då måste 
vara palaboli skt konkav. Dädöl' måste 
den göras någon miljondels cm djupare 
i centrum. Låter det avskräckande? 

Skäl' ut två masker i l'itpapper av den 
form som visas 'j fig. 9. Med mask 1 ska 
vi bestämma den exakta brännvidden 
föl' spegelns yttersta del och med mask 
2 bestäms brännvidden för den centrala 
delen. Det ska bli en skillnad på 2,1 mm 
mellan de båda ytorna. Hur ska detta 
åstadkommas? Om poleringsdragen ut
ökas ti Il ca 7,5 cm i stället för 5 cm 
kommer vi snabbt att få ner spegelns 
centrum till önskat värde. Polera inte på 
detta sätt mer än tre minuter och kon
t rollera sedan paraboliteten. 

P lacera mask 1 över spegeln och ta 
noggrant reda på var de synliga delarna 
a v spegeln samtidigt mörknar när ni 
utför provet som vi talat om tidigare. 
Ta reda på samma sak med mask 2. 

Då finner ni att ni måste föra eggen 
närmare spegeln när ni undersöker spe
gelns centrala del därför att denna har 
kortare radie. Om spegeln nu testas 
utan masker kommer skuggan att bli 
typisk föl' en parabolisk spegel, se fig. 7 
t. h. Ge akt på att spegeln delas upp i 
två ytor, den yttre ringen har en skugg
sida t. v. och en ljus sida t. h. medan 
den inre ytan är motvänd så att dess 
skuggsida ligger t. h . och dess ljusa sida 
t. v. Detta beror på att man nu inte kan 
finna något gemensamt centrum för 
hela spegeln. Den punkt där eggen be
finner sig när spegeln får det utseende 
som fig. 7 t. h _ visar är rad ien för spe
geln just i gl'änsskiktet mellan de båda 
ytorna i spegelbilden. 

När spegelns yta är fullständigt jämn 
och repfri, ett arbete som fordrar både 
tålamod och 'yttersta noggrannhet, är 
den klar att försilvras. Försilvringen 
kan man få gjord hos någon optisk fir
ma ener spegelfabrikant till ett relativt 
billigt pris. Man kan också utföra för
silvringen själv och denna procedur är 
inte så invecklad som slipningen och 
poleringen. Den polerade ytan rengörs 
omsorgsfull t med de.~tillerat vatten och 
alkohol. Lös upp 7 gram rent silver
nitrat i 170 cc (centiliter) destille1'at 
vatten. Tillsätt sedan kemiskt ren am
moniak droppvis ända tills lösningen 
blir g lasklar . _ 

I en annan skål slås en t esked !o?'ma
lin i 60 cc vatten. Slå fo rmalin lösningen 
i silverlösningen och doppa spegeln i lös
ningen tills en tillräckligt haftig be
läggning uppstått. Ställ därefter spe
geln på kant och låt den torka. Denna 
silverbeläggning är visserligen inte lika 
hållbar som den kommersiellt vakuum
belagda aluminiumspegeln men den blir 
en fullgod ersättare. En ny beläggning 
är heller inte allt fö l' invecklad att ut
föra. • • 



Del bäsla 
O ' 

SMA-TIPSET 

\. K'/TPi9T 
BEIYs/IYpa!? 

För renare bensin 
Ett bensinfilter för mopeden eller mo

torcykeln kan man ordna sj älv, påpekar 
Ingemar Nabbing, Balsamingatan 31, 
Göteborg Ö. Det enda som behövs är en 
bit mässingsrör, ca 3 cm lång. "Rugga 

• upp" mässingen genom att fila med en 
grov fil ellel' rasp och limma därefter en 
bit nylon eller siden över varje ände. 
Sedan är det bara att dela på bränsle
slangen strax under tanken och skjuta 
slanghalvorna över mässingsröret. Di
mensionen på l'öret bör givetvis vara 
densamma som slangens innermått. 

De t ä r impone ra nde målt på det klot, som nu " svävar" ä ve r Stockhotms hustak. Jämför med mannen 
till häger om e nt,,;n. Brygg an fram till klotet erbjuder en stråt ande utsikt över S1ockhalia. 

UTSTÄLLNINGS-KLOT GER 
STOCKHOLM NY SILHUETT 
• En ny markant silhuett har växt upp 
i Stockholm i sommar. Inför Koopera
tiva alliansens möte i Stockholm har 
Kooperativa Förbundet byggt upp en ut
ställning, vars blickpunkt är en väldig 
jordglob över utställningsområdet på 
Mosebacke. 

Klotet som är synligt vida omkring 
mal'kerar förresten den plats varifl'ån 
den schweiziske ballongvetel'anen kapten 
Rolla år 1890 gjol'de sin sista uppstig
ning. Genom ett tekniskt missöde fick 
kapten Rolla inte sin fallskärm med sig 
utan följde med ballongen upp bland, 
molnen. Han hittades senare död i 
Stockholms skärgål'd. 

1957 års "ballong" över Mosebacke 
har tillkommit som en illusb'ation till 
utställningens namn, "Ut a n gränser". I 
klotets inre har professor Sven El'ixon, 
"X-et", tillsammans med sina medhjäl
pare målat upp väddens rikedomar, som 
sig bör på en kal'ta utan gränsmarke
ringar. 

Vid uppläggningen av själva utställ
ningen har man skickligt blandat gam
malt och nytt. Entn~portalen är mer än 
hundraårig, men omedelbal t innanIor 
kastas besökaren in i en förvirrande 
spegelsal, signerad Egon Möller-Nielsen. 
Över hallens spegelgolv går en trappa 
upp till en bl'Ygga över tel'l'assen bort 

mot den bländande vita jordgloben . 
Nästa hall ägnas åt ett fotomontage 

över människan och hennes strävanden 
att förbättra sina livsvillkor. I botten
planet slutligen visar KF några exem
pel på kooperationens verksamhet i Sve
r~ •• 

I klotets inre ha r professor Sven Erixon må lat upp 
en färgsp ra ka nde världskarIa - ulan g rä nser. 
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DX-S~J 

blir KM 

Svenska mästerska pen i kortvågs I.!". 
ning, som anordnas av DX-Alliansen 

14-21 september, kommer även att 
gälla klubbmästerskapstävlingar fö r 
T eknik för Allas Eterklubb. Deltagarna 
i SM-tävlingen sänder in sina lösningar 
på vanl igt ·sätt enligt t ä vlingsbestäm
melser na, men anger på namn kupongen 
a t t tävl ingen även gäll er T FAE:s k lubb
mästerskap. 

F ör a tt göra t ä vlingen li tet mera spän
nande, kommer in te de stora "kanoner 
na" a tt få var a med och t ä vla om klubb
mäster skapstiteln . De f r ämsta DX-arna . 
f år kämpa om SM-titeln och överlåta 
cha nsen till K M-seger n t ill de andra, 
som inte n Mt så stora f ramgångar t idi
gaIe. 

De som nagon gang placel a t s ig bland 
de f em f r ämsta i TFAE :s Rikstävling 
räknas till eliten, som nu få r stå utan
f ör. Alla andr a får var a med och tävla 
om KM-titeln och något fint pris. 

Vi återkommer till tävlingen och pri 
sem a. Till dess få r vi uppmana DX
a rna a tt t rimma sina mottagare och an
tenner, för att stå beredda inför en hård 
tävling- i kl1 iv~karp konku rrens. 

H. G-n. 

Radio Clube Portugues 
m ed ad ,·('" s T'a r ed e. P o rtIl ga l. har m edd ela t 
töljand siindningsscll e ma: 

CSB 2 103-1 kp/ s 290,1 m . 20 .kW, kl 8.00 
- 2.00. 

CSB 9 782 kp/s 383,6 m , 100 kW, k l 12.15-
15.30 och 19.15-1.30. 
~~R li l 601'0 kp/ s 49.34 m. 0.5 kW . k l 8.00 

-_ .• V!. 

Fören ta Nationernas Radio 
sä nd"r nyll e t er pä fin s k" mändagar- frl'dn gar 
1<.1 IS U; ö" e r WBOU pä 21540 kp/ s 13,93 m . 
'Er~ g:e l s k3 sändningar f örekomnler Jörd ;1 gnr kl 
4.00-4.1:; öve r K NRH p ä 21460 kp/ s 13,98 m 
och ]78110 kp/ s 16.83 m . Rapportl' r är vfi l· 
k om na und pr adress: R Adio and Vi s lla l Sl' r · 
Tlee€ Div is ion. {Tnitfl d Nations, N('w YOl')\ . 
USA . 

ox-club QRV 
h ar 1 s in jlilibll llct in pn r re l"'ens li s t a öve r 
FM· U K V·stnt io ner . K lubbe ns ad r ess ä r Box 
117, Eskil s tuna . 

2(1 1'EKNi K Fn' Al,LA. i / Ii 1651 

TFAE presenterar hä r nedan 
åter en hel rad OX-tips 
i tidsföljd. Samtl iga stationer har 
avlyssnats i mitten 
och senare delen av juli på en 
Luxo r Ambassadör. 
Med hjälp av de pub lice rade 
tipsen är det ingen svårighet att 
logga tillräcklig t 
många stationer fö r att få 
TFAE-dip lom eller slå 
nytt distrikts- eller länsreko rd i 
TFAE :s OX-mästerskap. 
I kommande nummer p resenteras 
re~o r"lIistan i DX-mästerskapet. 

Rad io Nacional de Espana verif ierar Iyssnarrappor
ler me d ett Q Sl · kort, där rad iohuset ä r a vbildat. 

DX-TIPS FRÅN 62 LÄNDER 
00.00 R ad io S ple nd id, Arge lltina, 9743 k J}/s 

30.7!) 111 . QHK 2 '. 
00.30 R a di o Coo per a tiva Vita Ii ·ia. Chile, 

6 150 k p/ s 48,78 m , QRK 2- 3. 
00.30 R a di o ?J ll yr i ng Veig a, Bra sili e n , 9575 

kri s 31.33 111, QRK 3. 
00.45 R a d io Soc. Gauch a, Bras ilie n , 6135 

k ris 48.90 m, QRK 2- 3. 
00.·15 R a di o K ar io na l. Rio de j a nei ro , Bra · 

il ie n. 9720 k p/ s 30.86 m , QRK 3----4. 
01.00 R a di o ' [lc io na l de Sao P au lo , Bra· 

s ili e n . 6125 kp/ s 48,98 m , QRK 3. 
01 .30 La VO? d e A ntioquia, Co lombia. 6145 

I, p/ s ·J8,82 m, QRK 2. 
02. 00 R ndio Bnrqui simeto. Ve nezue la, 9510 

I, pl s 31.55 m . QRK 3. 
02.30 La VO? D o mini ean a , D omin ika n s ka r e· 

p uhlik en , 9735 kp/ s 30.82 m . QH K 3. 
03.00 R a d io C lulJe d e r e l' ll amh ll CO, Bra s i· 

li e n. J1865 kp/ s 25.28 m. QRK 2 3. 
03.30 R ad io Su tRtc ll za , Co lo m hia , 5075 kp/s 

50, 13 m . QRK 3- 4. 
11.00 Emisso r a d o Aero (' Ilihe rln B ei r n . 

lI10zamhique. 7225 kp/ s 41.52 m , QRK 2. 
11.00 P r a/!,. Tjec k .·lova kicn . s"cns k t pro· 

g l·Rm . 11725 k p/ s 25 .59 m . QRK 4. 
16.00 fi fiS. Be,· n . Schweiz. 1l 6.'5 k p/ s 25.2 

m . Q RK 3----4 . . 
16.00 VOå . N . T.u zon. J:' i lirp ine rn a. 15215 

kr/~ 19.72 In , QRK 2- 3. 
16.15 VOA. ('omier , Gre k la nd 1;;195 kri s 

19.74 m. QRK 3- 4. 
16.1.5 VM ir a n Radio, Vatikane n. 9646 kp/ s 

31.10 m. QRK 4. 
17.00 H els in g fo rs. Finland, 6120 kp/ s 49,02 

m. QRK 4. 
17.00 Rlldio Ned e rlnnd. Rilver s um, H o lland . 

9745 kp/ s 30.78 m . QRK 3. 
17. ~0 Hadio Aust t'alia, 15160 kr/ s 19,79 m . 

QRK 3. 
18.30 C R(' . ~fo ntreal , Ca nada 17320 kr i s 

16.84 m . QR K 3-4. 
18.30 'Yars zn", • . rolen. 9600 kp/ s 31,25 m. 

QRK :1-4. 
18.1\,') Radio Roma . Ita li e n. 7275 kp/ s 41,24 

m. QRK 4. 
19.15 filirInn Rrna<l<'a s ti n /!, e l ·vi ~p . Kh.r · 

loulIl . !';ndan . 5ilOO kr/ s 6il.00 lit . QRK 2- 3. 
19.M Pr.g. TjP<, I(f)s l" vaki pn. RO;;5 kr/ s 49,55 

m. ORK 4. 
H).30 r~:l nc1 n Rl'On(! 4 'a ~ t inz ~(l f\· i rp. Kam · 

rn l:l . n"9 ' dn . 5026 kp/ s 59.70 m . QRK 3. 
I !) . ~O R " o i ~ Rli k n rest. R lImiinip" 11937 kp/ s 

2:j . l~ m, Q HK 4. 
19.:\0 '1'" n " " n)' i kn Hma d en sti Ii" ('orp .. Dar

hJ,,"l nnni . 50:"jl) k ri s 59.41 m . QRK 3. 
l !! . ~O RP. f' . T. o nd o n. 9410 kp/ s 31 .88 m, 

QRK ~ 
1!l.!l0 ), " " " l, ,, . N ord · Rh o rt",in . 4R:?6 kri s 

6:!.1f. 1lJ. QRK 2. 

r. .;)f1I IOGT- logen 
4561 Wega i Skullar p . 
Vä sterg ötland , 
har b il da ls 
e n stud iecirkel 
med kor tvågs ly .. .. ir.g 
som ä mne . 
Stud ie leda re 
fröke n G unne l Emilss on 
fra mhåller a tt 
intre sse t 
ör så ~ I o r t 

ott man pla ne rar 

bildonde t 
av e n DX· kl ubb. 
På bilde n (t ill vä nsler) 
syns d eltagarna 
i DX ·g ruppe n. 

HI.30 fl acli o B eograd , jugos la"ien , 6100 kp/ s 
49. 18 m . QRK 4. 

19.30 Rn<li o Dia m a ng, Angola. 9340 kp/ s 
32,10 m . QRK 2- 3. 

20,00 Ca!.t le n nd \Vil'eh>ss R r oa d castin g !';e r· 
vi~e, Nairo!.ti, K e nya . 4885 kp/ s 61,41 m, 
QRK 3. 

20.00 R a di o Jndo nes ia. 9865 kp/ s 30,JO m, 
QRK 3. 

20.00 R a di o Co ngo B eigE', L eo l'o ld\"ill e. 9210 
kp/ s 32.57 m , QRK 3. 

20.00 R a dio L om e, T og o. 5036 kp/ s 59,;;7 m, 
QRK 2- 3. 

20.00 VOA , Colomba. Cey lo n , 15120 kp/ 8 
l!l.84 m , QRK 3-4. 

20.00 \Ya r szfl \Va . P o le n. 95+0 kp/ s 3J ,40 m, 
QRK 4. 

20.05 DDR, Be l·lin. s " e ns kt progra m , 9730 
kp/ s 30,83 m. QRK 4. 

20.30 R a dio Pe l<i ng , Kin a. 1;;060 l' p /s 19,92 
m. Q RK 4. 

20. 30 B e irtl t, I , iba no n , 8036 I, p/ s 37.3J m , 
QRK 3. 

20.30 Ka iro, Egypte n, 9790 l'p/ s 30,64 m , 
QRK 3-4. 

21.00 R a di o K ar io na l . S panie n . 7100 kp/ s 
42.25 In . QRT< 4. 

21.00 S ..I.R C' .. J oh an nes b urg, S y d a fri ka , 33 15 
k p/ s 90.50 m . QR K 3. 
. 21 .00 R . di o ~'eh e ra n , Jran , 3780 kP/s, 79,37 
m . QRK 3. 

21.00 All Tnd in Radi o . 15.105 kri s 19,86 m, 
QRK ~ . 

2] .00 ~i.zt:. l'ill n Rl"oad c. Rerdee. Ln g os, NI· 
gt>ria 4990 kp/ s 60.12 Ill . QRK 2- 3. 

21 .30 Os lo. K orge. 11735 kp/ s 25.;;6 m, 
QRK 4 . 

21.30 R a di o Lli xcm h ourg. 6090 kp/ s 49.26 m, 
QHK 4. 

21. ~O R ad ind i f fu si o n ~y z:i e n n e . D a mnsetts 
15165 kJl / s 19.78 m . QRK 3. 

21 .30 PraJ:r. 'Pj eck sl ovakien. s\Te nskt prog ram 
6105 kri s 49.19 m . QRK 4. 

21 .30 Radio Sof ia . Bu lgari e n. 7670 kp/ s 30,n 
III . Q R K 3 . 

21.45 'fo~ :,v" . Sovj et . 9790 kr/ s 30,6~ m. 
QR K 4 . . 

21.45 R fl d i l) A n kara, ~"'u r k i et. 1.5160 kp/ s 
Hl.79 m. Q R K 4. 

22.00 Arl11 pd F o rN" Radio Ser v ice. USA, 
15285 kp/ s 1!).63 m. QRK 3. 

22.00 Aec!'a. Gh a n a , 3366 kp/ s 89,12 m, 
QRK 3. 

22.15 'V"I'~za \V a , Pole n , 13,22 m. QRK 'l, 
S Ylloll ~ k t p r Og' l' fl m . 

22.15 'rhe Voice of Zi o n. J eru sa lem, I s rael, 
900!! kr/ s :l~ . 30 m . QR K 4. 

22.1!\ Radio ('llIhE' de Ca ho V,'rd e. P rnia, 
KRII Ve l·oe , öll rna . 5895 k p/ s 50.90 m . Q H K 
2- l!. 

22.30 R" d io Ah 'elja n . E lf en bensku s tE'n , 4955 
kri s 60.5-l m . QP.K 3. 
2~.30 No r ea Rad io. ~Pfln ger . no r sk t program, 

93~ 0 I, p l s 32,10 m. QRK 4. 
23.00 R "dio Rlidnpps t. Un ger n , 98-33 kp/ s 

30.51 m . QRK 3. 
23.00 Radio Saarbril cke n, Sa ar, 1421 kp/ 8 

211.1 m . QRK: 4. 
2.3.00 ELW A. J fonrovia. J, i be ria. 483.~ kp/ s 

62.05 m . QRK 3. 
23.00 P a ri s I nte r . F ra!1k r i k". 6200 kp/ s 48.39 

m. QRK 1. 
2~ . f)O l~m iss ()rIl N' ;ldonfl l JJ ~sabOll. Portu· 

g n l. 1;:;12:; kpl s In.il3 111 . QRK 4. 
23 "O Mo nte ('81'10. ~ro ll a co . 11035 kp/ s 49.71 

111 . Q R K 4. 
2:{ ()(I U n c1 io Andor r a , 5972 kp/ s 50.22 m . 

QltK :l. 
!!3. :30 R A(lio A Pfl t"Pc idu, Br9si Hen. 963,j kp/ s 

31.H 111 . QRK 2- 3. 
23. 3(1 r,a V 07. d e IM And cs . Qni to. E cuador, · 

151 [5 kp / s l!l.M m . QRK 3. 
23.~O R f A <; f{n rl i TI . 600:; " p i s 49 .n6 m , 

QnK 4. 
23.-1-G l: nd if' Braz;;ad Il ,". F ratl~ k n Ii; k\-' alorial 

a f r i k", 119.0 kll / S 2ii ,OG m, Q HK S. 



SM i TV-DX 1957 
Tövlingstid 16 april - 15 oktober. Den som 

når högsta sammanlagda poöngsumma under 
fem' av sex månadsetapper koras till slutseg
rare och svensk möstore. Fjörde etappen ~Iu
tar 15 aug. och femte pågår till 15 sept. 

Fotografier av TV-bildrutor från fjörde etap
pen ska insöndas till TV-D X-SM senast 1 sep
tember och för femte etappen senast den l 
oktober 1957. Bilderna poöngbedömas av töv
lingsjuryn enligt följande system: 
10 paöng erhålles för varje mottaget land. 
1 paöng för varje uppfattbar bild, som iden

tifierats, dock högst 10 antalspoöng per 
land och etapp. 

1-3 extrapoöng för god bildkvalitet (skörpa 
och störningsfrihet). 

1-3 extrapoöng för mottagning från söndare 
sam visar sig sörskilt svår att fånga. 

På baksidan av varje insönt fata ska anges 
deltagarens namn ach fullstöndiga adress samt 
datum ach klockslag för mattagningen. Dess
utam anges E'å vilken kanal mottagningen 
skett och om aven ljudet uppfattats. Om möj
ligt bör också det land fran vilket mottag
ningen skett noteras och vidare kan lömpli
gen bilderna uppsorteras landsvis. 

SM göller individuell tövlan och samarbete 
mellan två eller flera personer ör förbjuden . 

Tövlingsbilderna ska insöndas etappvis. De 
står till tövlingsledningens fria disposition . 

,Utvalda bilder publiceras i TIA under töv
lin!l.ens gång. Prislistan ser ut så hör: 

Forsta pris : Komplett antennutrustning för 
TV-DX-mottagning, bestående av 2-våninl!s 
bredbondsontenn Winegard Super Ceptor for 
mottagning inom alla kanaler, CDR automa
tiska antennrotor , antennmast med alla till
behör, kabel och isalatorer samt övriga de
taljer för monteringen. 

Andra pris: CDR automatiska antennrotor i 
elfenbensvit kåpa. 

Tredje pris : Winegard Super Ceptor bred
bandsantenn. 

Dessutom utdelas ytterl igare 25 prise r. Pri
serna ör skönkta av Centrum Rad io, AB Gyl
ling & Co. 

Gulddiplom tilldelas de 10 frömsta i sluttöv
lingen och till etappseQ.rarna. Silverdiplom 
tilldelas de 25 dörnöst fromsta i sluttövlingen 
och till de 5 nöst främsta i etapptävlingarna. 
Bronsd iplom tilldelas övriga delta\lare som 
når samman Iogt 25 poöng i sluttävlingen. 

/ 

Tre' svårighetspoöng fick en holländsk TV-bild (fotot ovan till vänster) ur smålönn ingen Bertil Petters- " 
sons segrande bildkollektion. En avetapptvåan Stig Ilars rariteter från TV-skärmen (hägra bil
den) belönades med två extrapoäng för svårighetsgraden. Fotot föres täller en belgisk pausbil d_ 

ITALIENSK TV-INVASION 
• Inte mindre än 71 TV-bilder av god 
kvalitet sändes in för andra etappen av 
Bertil Pette1'sson, Skillingaryd, och som 
det l'esulterade: hela 108 kvalitetspoäng 
och 33 svårighetspoäng plus 71 antals
poäng och 80 landspoäng, noterade han 
en klar etappseger. 

Betecknande för den goda kvaliteten 
för andra etappsegraren Bertil Petters
sons bildkollektion är att han tog tre 
åttondedelar av alla de 287 kvalitets
poäng som tilldelades deltagarna för in
sända topp bilder. Många av bilderna är 
absolut perfekta och belönas med tre 
extrapoäng. 

Från Rumänien insände Bertil Pet
tersson fullt antal bilder, 10, vilka alla 
gavextrapoäng för såväl svår ighetsgrad 
som god kvalitet. 

Distanserad med 49 poäng kom Stig 
Ilar på andra plats. Han hade dock 
fångat nio länder, ett mer än Ber til Pet
tersson, fick 50 svårighetspoäng och 72 
antalspoäng - 1 mer än etappsegraren 
- men ifråga om kvalitetspoäng blev 
det endast 31. 

Etapptrean Anders Gunnarson belönades med 
kval itetspoäng för Englands-bilden , som syns ner
till till vänster, Eftersom ett annat bildsystem än 
det vanliga europeiska använ ds i öriket är som 
synes bilden negativ. Gunnarson insände f. ö. 
~kså även fotonegot ivet, vilket alltså ger rött 
åti1l'givning av mörka och ljusa fält på bilden. 
Gösta Karlsson, som blevetappfyra, hade en 
delad holländsk bild (till häger nedan) med 
i sin prisbelönade kollektion i TV-DX-tävlingen . 

Anders Gunnarson, Örebro, var den 
som sände in största antalet poängbelö
nade bilder, 74. Även han hade fångat 
nio länder och svårighetspoängen blev 
så många som 46. Endast 11 kvalitets
poäng medförde dock att Gunnarson 
stannade på tredje plats. 

Största antalet fångade länder note
rades av Gösta Karlsson, Sundsvik, som 
ensam lyckades ta in sändningar från 
10 länder. Bildantalet stannade dock vid 
53, kvalitetspoängen på 10 och svårig
hetspoängen på 34. 

Vid poängbedömningen har högsta 
svårighetspoäng noterats för TV -bilder 
från Polen, Ungern och Holland. 2 poäng 
har värderingen val'it för bilder från 
Frankrike och Belgien. 1 poäng noteras 
för tjeckiska, rumänska och schweiziska 
bilder. Extrapoäng för svår ighetsgraden 
har inte tillgodoräknats för bilder från 
England, eftersom TV-sändningar från 
detta land är lätta att fånga föl' dem 
som hal' mottagare föl' 405 linjers sy
stem. Inte heller östtyska sändningar 
blir extra belönade, t rots att det är myc
ket svårt att fånga bilder därifrån i 
t. ex. Mellan-Sverige. Anledningen är 
att Marlowsändaren "går in" så gott 
som dagligen i Skåne och det skulle där
för vara or iktigt att notera extra svå
righetspoäng. 

• Italien ä r det land som förekommer 
r ikligast i det insända bildmaterialet. 
Bland 1111 godkända TV-bilder är 310 
f rån Italien och 211 f r ån Sovjet. Där-

. efter följ er VästtyskIand 199, Rumänien 
79, Tjeckoslovakien och Schweiz val'dera 
74, ö sttyskiand 50, England 48, Belgien 
och F rank r ike val'dera 20, Polen och 
Ungern vardera 9 samt slutligen Hol
land 8. 

Det är inte nödvändigt att ha en' dyr
bar fotoutl'ustning för att kunna ta bil
der av TV-bildrutor. Stig Ilar, som vann 
första etappen och placerade sig som 
tvåa i den andra, använder en 6X6 spe
gelreflexkamera som kostar 69 kronor • 

• PRIS LIST AN för andra etappen pre
senteras på sid 35! 
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Ann .-prise t under d enna rubrik är nelto kr 
2: 50 p er r ad ( ca 34 typ erJ . Förskoltslikvid , 
kontant eller insalt å postgirokonto 157992. 

Manus lCl'ipten m åste vara tydliga - maskin 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke f ör 
otydligt skrivna eller starkt f örkortade manus . 

Till salu: 
lIIOTORCY K ";LDELAR, hpgagn'Hle . till d e 
flesta mUrken . Stö r st i b r'nll :,.i(,hen . ~loto l'fir 
m a n Jul> , Olived a lsg . 3. (;ö te l>o,·~. T e l. 1~ 69 :H. 

E L . U ÅN OUOBR1U AS IO NF.N WOL.F CU U, 
bäst a a ll ro llndma s kin r. houu y fo lk . K o ntunt 
98 :- , avue t. 105 :- (30 :- v . le ve l'a n s. 25:
p r m l'ln .. )( g '1 nd e l'ättsföruphå ll. ) U l, pgh' nii t
spänning! lh, nd e lsfirm a n R O" D O, Brnd 
stups viig~ n 17, Stoc kh o lm- f1ii ge '·ste n . 

P UC H S UESE H VD ELA H, sa m t tilll>e h ö r. r e · 
s e n ' d e la r t ill d c fl esta MC- mii r ke n sa m t m (. · 
t o rre n o v. B cvik s Resel'\rd (l l s ln gc l'. '11c l. 410 -lO, 
Dl'ottn i ng g-3 laTl 8, l. ink ö pi ll g' . 

UöGT R " CK S F"'~TTSPR U'I' A, 400 k g / e l1l 2 , 
r y md 550 ('('. m . h ~ \'stå ll g O. h y dl'a uli s-I.: t 1II111l 
styc ke. K r 2 :- fran co. Svii ng- bart nl un :-. t ,v(" l .. c 
13 :50. p unsu rg u m mi s la ng ], :-, Oara n t i. H e 
turrki tt. t et'(ö r :o'ii lj a r e antuge~. H a ndelsfirm an 
R e va. lliis lved a . 

VE R KTY(: SJ, DO H (nr lll {' lI s g. r . k . I, dor ) 
a v h e lpr. 1 n,m stå lp lå t m. h:l ll cHa g o . Idiilll
r egel , n ,nl :-/::;t. D :o he~. m, s m å. lae.k s klld, 
.. o-Ist. 3 si· fr" I, t fr. ,Y. Sn' lI "so n . No ssc' I,,·o . 

rABU I K S NYA Tt~nRO'I' . 500 (·c. -54 år. mo d .. 
6 111 ~ Il , g" ll l'flllti. P r i s inkl. 0 111 :'; . kr 1.8.30 :- , 
Å,'en aVhf' t:lllling. "Beg-iir k:1t:l log. A R l ~e l g i 
mex, S :t EriJ,; :-.gatnH 103, ' toc' I,: 1Jolm \-a. 

SPIN NHl'LLF., A)ffi .\ ISS .\ OE U H 5 000. sii ljps 
f ö r 12;1 :-, OBS! ~ ," o(' h o heg"ngnn d . Ar ne 
An dl?l'::.:~o n, Of! nglu::osten ' ;ig'C'n 55 B, B Ol'r.s. 

ENG 1·;r",;I('L' NYTT! R ostf ri I,n II n .dn n<l (' nlP 
t a ll. H å l'dlll'C' iin bly. ],"Hlla g' lI l' ~ Io ra l lål i k:1-
r oss, y n rllH" IHlnua , r ö r. PlIlllP , båt m . m , T' PI" 
mUIl (:>. ntla;,:wl' ih'en tHltduk, H I' ,\' g hllrk kl' G :25, 
2 ·t fral, t fr. HR l!SH - Sl'RTh; ~ 1. MHlmö. 

ETT P.'\HT I :-;1'.\ 1 C(' MOnl·;r,LIlII, " L A I{ 
l3 :-/st. SKl" l\ull a g"e r Gh' R IlUll a xe l. Pr st 
1: 10. 5 Rt 6: -, 10 st 10: -. Wr" kl· f ,' . " id rö r sk. 
ä gi,·o 388(;06. Lindq"i s t , H j ö r km .. Yi r SN IIIII . 

1\L\RI{LIN,J r\RNV. i utlll f.i l.;ic'k ~;i lj, f . 495 :-. 
I{utal og\'Hl'd€" 770 :-, Enhfl l·t p Ullkkontnld rH l s. 
K . R ul r ,·s wiird . " "lh a ll a " il!;,l' lI 130. Rlhlm. 

POJIU' l'I" , 22" d iie k ;;5:-. Flic t< 26" d . 3ii :- . 
V ridmask. S. ny 43:-. J'e nd ,' lur 9:- . Hox 13G. 
~[n l rnh~kl" 

2 s t ) I OP I~: n f~ H. n1 ed rrl'l:lkt~ lll oto r . b illigt. 
Åke AI~ I\o~, J Ull osuando. ' I'e l. 4 , 

BJLRAIHO, myc ket h ",. G Y. IW1lIp l. 50:-. 
S v', t , n p , 1{.". Box ]1 2, T{nrJ :-: h llli1l1. 

J~UCH S )' . H .\XG S J IOTOH n I. tillhe hii r . l't
miirkt ,k iek 110 :-. R. 1I 0 1llldah l, S t ralltll, iilT. 
Sten un g:-i tllld . 

J. J UD R AN D tfll driimpr iseT. Fri p r i s li s t a . 
Tape Ul'( 'ot'd,'l's, LUlld, 

Ji:ÖRJ(L .\lt HY.'\ ]\ I Ol> ·I~ I), III / :;G. kört.! 350 Ulil, 
s iilj es för 5(Kl :-. Hox -13:;. ]<] (1 ,<'Il' . 

S Y~":TS TH U ,,:'TN I NG he:-:t. HV s \'ehilI r:i11· 
nnre, 1 S li ~il'lJriil ll l;l l'e m ed j JlIIIII",t ,\' C'ke fön'. 
i trHlåda , ("Il de l ej a n \';i lldH, :! rt'dl1 f'e rin~s
,"pnt. sa m t ~lang":l r . l,r 200 :- . E . Fuugby, 
Bux 21. Jl olsli,\'ItL'ulln . 'Te l. GH, 

THA)Il'n lT, A H U IT.LIG 1'. t h 'e rrns ka g r . I,I .e n 
m . ön:-: J,; p ldl i [·d r ö lIl li nj e I'OI·lll, ~'ii l' JIlO Il t. m . 
g' urn mi hjlll . ratt. Yi i xe l s pn l,: m . 111., fö l' h:II' 1I 
:l- 8 "l'. J ,iir t nll mo n t. H p k,' . f"lll ' I·ill\'. d i" e kt 
fiir p lHla::;l :tö :- , Lek~u k s se l'\' il'l\ 110x: 23, B u· 
s ked e 1. 

(;1<~x ·~:R .-\1' o nl·; H . 6 och 12 Y. (i:; o-Ist. n :o 
H osc· !t 111 . r e lii (hl :- . :K~' l' e lt n \' (, I';Hh.· , T , Bj Ul' b:-
111 1I d, Hag' lIg'alall l, Vil,stedi s , 

SV AL AN .19 ""O'I{T 150 cc. mi :;:! 300:- . Sk iv 
växl. fu ll t a nvHnc)har 7u : - , ~;il j. e,·, byt. m, 
båt lll. l~ . H Olntk ,· i st, Post !. 67U, ös l (' l'ko r su el'g'H. 

Ill(W-)IO'L'O n , m / 39. k o mpl. m . fii l'l.!' ., i gott 
~ ki c k 370:- . l s t k .\' lare d i to. Fru Ils Danie l
so n, F'ae k 3. tl ö le lJ ,\' o , PHdL 

RF. \ ' OLV I"', k a l. 320 t. 6 s kott 7:5 :- . Lice ns 
f ri. G. Pal l1l . Box 3. Äng.,u o. 

]~ ;\[-lJ J{\'-ANT"~NN. 5 -el. , n~' 70 :- , TV·a ntf' 111l 
3 ·e l. . ka ll . 4 40 :- . G . Sve ns$o n. /J ox SO, Hjiirl öv. 

.;00 cc AL B L.'\'" MONARK, t." phcs ikta d . m/ 38. 
t\' .l'tt n a Irb di il· k 1>3 k o(· h u m I'ra m. Sam t e n 
30U cc A lh in m ot o r , Slu lIl pns 'i. r 250:- , K a rl 
.\1 :1g nu sso ll . l"uc k. 31. R i'lgs\,cd (' n . 

L }i S T A T I U N INGA R . Tf A , PI .n:. 'l 'ek n jken s 
Y iil'ld, Po pl1l iil'rn ~ I\ 3 nik, 1\ I OtU I', Val't, Se. seda n 
1943, ö,·e l'vil ,l.wnde ' lI rA och '.1 ' V, ('n 100 k g s; i l 
j("~ på g l' lIl1 d 11 \ ' u tr' ,\' 1ll Ill (":-: I)J' i i') t , J'r is f ö r a ll t 
100 :- . p ll <-l' li l l h ögstLJ jud"mle ... . O. Ek b lOlll, 

gatan !-l, V H,!:.:'g'PI',\' d . 

SJL\B IL H!<lC-\ ." "F:R .\ ])1(: N ET'r..:. Obj. Stein
l H-' il C;l :-:::;[Ir 1 :2.8. m sjiilnlt IÖ:O:fll'f" . synk. 
:-; 1I :llthmat ll ill~ , Sa mt exp.- Hl , Zp iz r. J kop hot, 
oIJ~t. b~g . ~ " " r ti ll högs thjudande. L ars 
J,J ri li sso n. J{ ö ldlo l m, Drf" \', 

l{]~S I~n " l)ln, Al t J awH 2(iO o. 330. Ye l oc~tte 
350. l\Tot Ol' l'C' 1l0 \'c l'ingur, AI111 e \' i l ~ s :'\fo toraf fiil', 
I.illl~ ö ping- , ' I'e l. 211 9G, 

LV FTJ:'J ~T01 . . 'Ya lthe r, n~' . IHH .. tn t ]25 :-, 
siiljt's f ö l' 73 :- . 'Ny trurnpct , m Hr ke Gnufrot 
SclJllt sO l'dill , iln r k ORt , 325 :-, s~l1j , f ö r 223 ;-. 
R. K a rl,"on. ~lj i.i l [let, l:' iJip , lud . 

BEU. BIT, I) I'; r. .-\U BILLI G 'I'. D odge 47, MU 
37. MCI'{'ed ps 170 S , 52, O pe l K "p itiin. K adett, 
O IYlll l,ia :lA. e v 4 50. Tore Aug uSl ""on, ~le l -
lil ll g ä 1'd, HI p ntill g_",,'u_n_d_. __ -,-_ __ --, ___ _ 

~l{ Rf\' .\L.\:oi I{ I N , konto r s. 73 :-. Hiil g k a m e n l. 
6 X 9, 1: 4 ,:5 m . yii sl~a o, blixt ug'.L!'r, :5 : - , L ä d · 
k a m er a m , Yihska 20: - . B o x 3, lI ö li e rum. 

B IL ... G AH1;; . vi s lumpar d e n Ila m lin a d d~la r 
t ill Che\'. 3(j~17 , BMW 321, m / 17. Ford 38-
47, l " ol'd son 4f)- 51 , m , 111 , F i nll :l BHdelu r, 
LÖ l'd a g'v. 17, K ns k cd e. 'l 'c l. W 22 GG. 

~'-C- . .\ G.'\RI';, Yl s l u m par d elllla mån ad delar 
till AJ!'; 47 "3. RSA F lach , 1'11 ·h t ;)O. H D 47, 
) [onark 311a Ill o d e ll e r, H VA alla Ill nd e llc l' . , 
a lla m o(] pll p r. m . m. Firllla ~ I (, - d .. lnr, Lör 
d ag s,'ii geu 17, Bnskede. 'l'el. 9:1. 2::! GG. 

T EKNIK fö r ALLAS 

Y:ilh"\'Iorat r . . "" rOPI:L\R l\11<;C n . .\NH' S 
S I-IO(- N OTI,t:S ( 1 ': Lls~' " ' ays to do Ha l'd 
' I ' lii ng s) sHIj('s (' II. uytes m. Hldl'c li tt, OHL 
öne r\on la ll d. lI " r B,·g. ][l05. OG, 09- 13, 15-
10. s: a 12 h ft . komp l. sli n 'i,· SOJII Il ågot ulat.! 
i r ('g. på 3 h ft. lI ,u ' iiye n IIH J. 2. o. 4 a v 
" AmutC'ur ) fpchnnies·'. Anbud plI. hytf'sför
Sl:l g till G. Gr'u hu , ]~' jiil1bo n ii:-: , A l' \'jd~jHu r . 

1<;XCELr; EN'I' Ll' FT(;"'~VÄ H , f.' lfl'itt. 50: -. 
IL J ö ns::;o n , )1 :1l · Urc \' je 17, J Ol'o ho llllen. 

Köpes : 
nl~G . ]\[C-) rOTOH , 3ii0 cc. e,·. 2;:;0 cc, sv. m_ 
pri s, ö . Ste nlu nd, ~J a l åt l'ii s k , 

YI C'rORI A CYKEL.n OTOR , b pg. , m e n j gott 
s ki c k. e ll . Kuli m ot. i gott s k ick, pri s uppg. t. 
J a lln e Andersso n , B o x 149. K ö pingel> ro. 

TRAKTOR, billi gt. köpes om iild "e m c ta g es 
i LJ~· te. För s t o ringsa pp. 6 X G, m Ö"I,ru m s utr_ 
]~a l1l era til l heh öl' . R f'sps k ri vmu s ldn l,: öpes. R. 
('al· lsson . 1'081·1' da 360, Diö. 

~·T,I CKCY KF.L, hii t tre u eg ., 17- 19". O . l!:lias
so n . F ack 71, J;;dse le. 

Bytes: 
·~UNS liKARE, eng. f a br., k o mp!. , , pr. skick, 
m ot fö r s l'lg. B""nh n rd Eriksson. Li t . 

lILe 125 cc NV, D K W .: m ot., m / 50. Öns k. lJ y tll 
II, . u tom b.-m ot. 3- 5 hk. H. Sjöue rS', J!'u c k 18, 
rite-L ä ngnäs, 

Diverse: 
.\rOTORVERKST"OER OC K l\W'l ·OR){Ä:s'. 
När d et g ii lle r r e n ov. av Ede r m otor k on takta 
oss. Vi h a r e n u.v pe rmo d. m askinpa rk och spe
cia lu t l>i1dade a rl>etar e . Vi u t f ör a s p ec.-arb. på 
såvä l bil , m c, m o ped , b l'l t o . stationära m oto
rer . Svetsn ., om fo rdr. av cy lind ra r , cylinde r
fi n borr n" vev- o. r am lagerl'e n OVel' ing, Vä lso r
t e rat r eser vde ls lage r. DKW u tbytesyevax la r. 
Spec. aYd . f . mopedmot. Aukt. r e p. f . HM'> o. 
Fuchs moto r e r o . r eservdelar. ~'e l. 2201 28. 
~lOTORFIH;\JA. B. AND E RSSON, Göteborg H. 

TVÅ-TAliTSPROBLKU p å Eder DKW, I F A, 
M in o r, JAWA, SAAB? Vi h a r a ll a d ela r, nya 
oc h I>eg. 25 l'lrs prak t. fr l'ln r ep. a" tvl'ltakt. 
Bytesp ri scr , omg. lev . DKW-Service, Olh'e 
dalsg atan 7, Götel>org. T e!. 24 38 02. 

TEKNISIi:T INTRESSE RÄ CK E H, fö r at t 
lä r a urma keri yrke t efter väl' populära iii. 
I>reykurs. Lät frWd b li stu die tid - d e t lö na r 
s ig. Kurs l. ~'eknik - bladet, Pris li t a över ur
d elar m . m. ä r ö ve r 100 sidor f ör e nd a st H: -
+ porto. U R • TEK N I K, Malmö 13. 

ALLA ELE RTRISI{A AltBE TEN UTFöUI~S : 
H l-gen -an l<Hre fr. 25 : - , d amms-mot. 37 : - , 
m a gne tank. 26 : -, tän dspo la r fr. 15: -, sy
m a skinsmot. 35 : -. A ll a sla gs av e l -verkty g 
o m!. och r e p. 23 ä rs yrkesvana. Lindstr öms 
E lverksta d , Kungs g a t . 16, Kalmar. T el. 188 77. 

ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till bl'lt- , mc
o . 1ll0ped maJ:: ne ter omlindas omgäend e a v fa ek
m an m ed 20 ärs e r fare n h et. P r is 20 :/st . 3 
m l'ln . garan ti. NYIl R adioverl' s tad c n , K a l ma r . 

n VGG DEN SJÄLV! Motorgräs k li ppare aven 
beg . moped- , liiUvikta r- e lle r m c- motor. En
kel att ti llve rka. Hitn . o. arb~ l sbE's krivl1ing 
mot postförs kott kr. 14: 75. ö . E. Andersso n, 
Klö"erväge n 21, Karls kol:a. 

ETERKLUBB 
Väddens största DX-klubb - Gratis medlemsskap och många förmåner 

T ill Tekn ik för Allao F. t ('rkluub, 
Box 31 37, S tocIdool m 3. 

HI', l ii IlN h iirmed fö lj a nde. Likvid la __ •• 
h"r ill sat t s på postgiro konto 15. 992. 
.... cx T r A"E :s liorh'ågstabeU :\ 2 :75 + 

porto lG ör€". 
. , " s t 1\( edl mn s niH a 2 l(r po r tofr it t, 
Rapport1{ort i f lc l' fii I'gst l ' ~'c k :\ 15 öre 
( p o r to 15 öre/ l O s t, 20 ö l'e/ riO s t , 2ri öl'e/100 
st t ill kom m er). 

st Rallllortko rt m ed e ngelsk text . 
s t Ralll,ortkort m ed spansk tex t . 
st Ral'llortlwrt m ed portugisis k t ext . 
st HOJ)l>lingss('he ma 'l'orn E , B . 2:-

( + por to 1(i öre). 
S urlll lls nultcric l : (UvPl'b tiv ... " k r ig' -
nuatori et son1 s:iljs ti ll s tarl,-t r e .. 
du cersd e tlri ser ): 

. . . . s t 'l'rafik motta g a re 'l.' orn E . B . 2(;0 :-. 
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Oil.l o m f iir DX-f "a m J::n ngn r: (hestyrkt 
förtcck ll in g öve r e r hl'l llll a QSL bifogas : ) 

s t nil.lom för QST, (r"n 25 olika !iin
dl'l' (OBS! Ej olilm . lationer) . 
1 :(iO. 

st SiI,'c rdi/llom för Q RL fr ii n 50 olika 
Hinde r. 1 :75. 

st G ulthlipionI rör Q S I.. friln 75 olika 
Jiiucle L'.2:- . 

st 100-Hind <"rs dildoln. 'l'PAE:s 11 ögsta 
ut märkeise: 2 :- . 

s t ];'untomaJ, tcn ll 6 :[l0 (+ po r to 75 
öre). 

st }t; I{"lit r o nrör R V 2 P 800. f a br i k s
f ;irSka, passar till K \\~E ... \. o f:h Torn 
]<J . B. 'l'e lefu n ke n. 10:- kr pr st 
C+ pO l·tO 1 :40). 

st Jn~k. kontaJ,t för t . ('x. extra hög
t a l" r - ocll hö,·l e lc (o lllltlag. 2 :
(+ p or to 50 ö re). 
T'oslCörskotts avg. d('u il ~ras extra . 

Bli T F AE-mcdlem g rati s! 

Till T eknik f ör AUas Eterklubb, 
Box 3137, S tockholm 3, 

Anmiilpr mig fö r gratis mCcll e m s l,ap i 
~'e knik för Allas Eterklul>b och öllskar 
u tan kostnad erbäll a m edlems kort. som 
be r iittigar t ill rabaU vid inköp IlV radio
m ateriel h os vis sa f irmor samt prov p li 
'l'EAE :s D X-bu lleti n och TFAJ1l:s popu
liim r a ppor tkort. (Gör ett k r~'ss i rutall 
hii r inti ll om m edlemskap önsl,as ) . [] 

N a n1U: .. . ..... ......... . . . . . . .. .... . ... ... . 

Bostad: •• •• : _ • ••• _ •• • • • •• • _ . . ..... . ... . . . . 



Anmäliiii Modellbåls-SM! 
Som Tf A kunde meddela i förra num

ret tas anmälan till deltagande i årets 
SM för modellbåtar emot t. o. m. nu på 
måndagen den 12 aug. under adress Bo 
Trysen, Jenny Linds gata 12, Hägersten. 

Solna MRC som svarar för arrange
mangen är beredd på rekorddeltagande 
och de som väntat med att sända in sina 
anmälningar till sista stund har alltså 
ännu ett par dagar på sig. Välkomna! 

Första . SM-starten går på lördagen 
den 17 aug. kl. 13 och finalomgången 
börjar på söndagen den 18 kl. 10. Ba
norna har anlagts på Svea Ingenjör
regementes område. 

Det är ett värdefullt handtag Ing. 1: s 
ledning därigenom ger modellbåtsspor
ten, vars banproblem alltjämt är svår
lösta. Att just Solna MRC skulle ta 
initiativet härtill är helt i linje med den 
handlingskraftiga klubbens tidigare vi
sade förmåga att finna utvägar.· Det var 

Extraordinärt 

sommarerbjudande 
, 
• 

13 b .. k Tidigare pris 
OC er 70:- kronor 

Nu 15:-
ink!. porto 

I samlingen ingår: 

Sture Appetberg: Beryktade bovar 

lames Brown: Hyssland kämpnt· 

Curt Cramer : FI'ämlingen från Burma 

Alexander Dumas: Dc tre musketö re r-
na, b crältad för nutida läsare 

Allna Lell uh E l gs/röm: Italiens clfte 
tin l111a 

Stanley Ellis : Engelsk fotboll 

lonas & Mason: Dcn blh'ande pappan. 
Vad varjc ung man bör veta 

1Vil/lelm Ljungs/röm : Cirkus. Boken 
om manegcns djur och människol' 

S/ein Mann: J{anskc delta . En ung mans 
skissbok 

Mem:s GulJlJur 

Guido Valentin: Min viin E"ik Lilldorm 

R. G. Waldeck: Excellens X 
8:e armeens ökcnsånger ----- ---. ~ 

I FÖRLAGSFÖ RSÄLJN ING 

I 
I 

I 

Beställes från': 

Andreegatan 8, Stockholm Ö 

Sänd nlot ]los trörskolt 

, , , , , . ,. hokpakcl il 15: - kl'. 

I 
I 

• 
I 

I NalllD .. . . .. . .. ••....... . ...... I 

I Bostad .... , ....... ...... .. .. ........ I 
.... P::d:: ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ . ~ 

Solna-klubben som först lyckades intres
sera d_e kommunala myndigheterna för 
att anlägga en modellracerbana. 

O·· nskemålet om banor för modellspor
ten har inte haft lätt vinna myndig

heternas förståelse. Tf A brottas med 
problemet varje Modellsportens Dag, som 
i-år blir sista söndagen i september, och 
då kommer vi som vanligt att anlägga 
våra egna specialbyggda banor. Det går 
bra det också men är både kostsamt och 
arbetsamt, så nog ska det kännas under
bal' t, då Stockholm får sin första idrotts
anläggning med banor för modellsport. 
Varför inte ge den planerade utomhus
idrottsplatsen i Hässelby-Vällingby 
chansen bli Sveriges första idrottsarena, 
där även modellsporten får förstklassiga 
permanenta bil-, båt- och flygbanor? En 
utomhusbana för modellbilar byggd med 
kommunalt stöd är i bästa fall klar i 
Gävle till 2:a SM-omgången 1 sept. 

Ideer köpes! 
Svenskarna iiro internationellt l{ä nda för 
sin tekniska begävning. Ett otal uppfin
ningar och konstruktioner har sett dagens 
ljus i värt land. 
Men steget frän iden till produktionen 
har ofta varit besvärligt. 
Nu finns det emellertid en facktidskrift; 
ANNONSREGISTRET :8 Verk8tads;ndu
striupplaga, som distribueras till samtliga 
mekaniska verkstäder, metallvarufabriker, 
verktygsfabriker, gjuterier, Skeppsvarv, 
järn- och stälvaru- samt armaturfabriker 
i hela Sverige. 
Verkstäderna söker uppfinningar och be
talar dem bra! Begagna tillfä llet att för 
nägra kronor komma i kontakt med näs
tan hela vär verkstadsindustri. 
R egi'r gratis prospekt med annonSl,r;s
lista Idag! 

AUTOC H R O N-förlag, 
]i;klandaJ;". 29, GötclJorg 

Telefon 20 2120 

En Tf A-ANNONS ger bra resultat! 
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Bilar Ni utomlands 
år? BETALT 

kan ni få ge

nom att rekom

mendera den 

pigga populär

tekniska tid-

ningen 

Då hal' Ni glädje av Fylgias handbok föl' bil
turister. På 168 rikt illustrerade sidor får Ni 
sval' på de flesta frågorna inför utlandsfärden. 

TEKNIK 

löl' 

ALLA 

Ur innehållet: 

Trafikregler i 16 länder. 
Får jag ersättning om olyckan är f ramme? 
16 länders regler om skadestånd och försäkring. 
Bilturistens katekes. 

Skriv bara till 

vår expedition 

Box 3137, Sthlm 

3, och begär om

budsvillkorl Låt 

inte era vänner 

gå miste om 

Om turisten råkar i trångmål. 
Sveriges representanter i Europa. 
Hur säger man på tyska, engelska och franska? 
Bilturistens egen parlör. 
Valutanyckel. . Tf A! 

Pris endast kr. 6: -. Finns i bokhandeln 

FORSÄKRINGS - AKTIEBOLAGET FYlGIA 

FRAMKALLA-KOPIERA! 

Allt 
Ni behöver 

+ frakt 

2 fiamkallnlngsskålar, koplerlngsram, pincett 
kemikalier, papper för H)() kop. samt rådgi: 
vare. Sändes mot postförskott frll.n 

F:a KNlJTZ & SVENSSON, Sollerön 
VlI.r katalog bit. gratis. 

Sensationell 
MOPEDNYHET 

justerbara förgasaremunstycken 
för 

SACHS - DKW - NSU 

Genom aLt vrida på nålen ställer Ni 
in toppeffekt, r enare gll.ng och för
delaktigaste bränslelitgll.ng. 

R ekvirera denna jättcsucc{i redan 
i dag. ' 

rer st )u. 6: 25 
SVENSKA CYKELFABRIKEN 
Box 19 1almö 
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TEKNIK 
för hela slanten får ni genom aH 
prenumerera på Teknik för Alla. 
Det är den populärtekniska tid
ningen för folk, som vill följa med i 
den moderna teknikens utveckling. 
Det är också tidningen, där lä
sarna på ett både ingående, men 
samtidigt också lättsmält sätt ges 
möjligheter att blicka in i teknikens 
underbara värld .. . 

I 

, Teknisk 
PRESSREVY 

• EFTER SJU DYGNS KöRNING på 
Monthlery-banan, nära Paris, har en 
Austin A 35 slagit sju internationella 
hastighets- och uthållighetsrekord, som 
stått sig sedan 1937. Vagnen höll en me
del fart på 120 km/tim. 

Rekordförsöket blev extra pressande 
på grund av den starka värmen - nära 
40 grader. Inne i bilen var temperaturen 
ca 50 grader. Rekordvagnen val' av 
standardtyp, så när som på bakaxel
utväxlingen, som höjts något. 

• VAUXHALLS "OPERATION USA" 
ett projekt enligt vilket fabriken ska 
skeppa 1000 Vauxhall Victor i månaden 
till USA, startar nu. Fabriken har nu 
kommit i gång med produktionen på all
var, och eftersom kapaciteten för när
varande ' är ca 100 000 bilar om året, 
måste man se sig om efter nya mark
nader. 

Vauxhall Victor kommer i USA att 
distribueras av moderbolaget, General 
Motors. Victor är mycket USA-influerad 
med bl. a. panoramaruta. 

• FÄRGTELEVISIONEN ska få en 
bättre internationell start än den svart
vita. Internationella Teleunionen, ITU, 
som är ett av Förenta Nationernas fack
organ, har tagit sig an frågan om det 
internationella utbytet av färg-TV, när 
de tekniska framstegen nått tillräckligt 
långt. En av svårigheterna i det prak
tiska internationella samarbetet beträf
fande svart-vit TV är just att olika län
der har olika beteckningar och skiftande 
krav på tydlighet, typ, återgivning och 
andra tekniska detaljer. 

Färgtelevisionen är ännu i början av 
sin utveckling, men det hindrar inte att 
man redan nu bör beakta den internatio
nella faktorn, framhåller UTI i sin se
naste årsberättelse. Ett regelbundet ut
byte av erfarenheter har ö verepskom
mits mellan de länder, som redan har 
eller arbetar med färgtelevisionen. 

• TVÅ NYA MINIBILAR har dykt 
upp i England och kommer väl så små
ningom att introduceras även här. Den 
ena, Scootacar, byggs av lokomotivfabri
ken Hunslet Engine Ltd och påminner 
delvis om Heinkel Kabine men har sida
hängande dörrar. Vagnen drivs aven 
ViIliers-motor på 197 cc. Priset i Eng
land 2 800 kl'. 

COl'onet Cars Ltd presenterar Coronet, 
en trehjulig plastbil av sportvagnstyp. 
Drivhjulet sitter bak och motorn är en 
Excelsior motorcykelmotor på 328 cc. 
Priset blir ca 4 000 kl'. 

Både saklig och trevlig 
Vet ni vad som menas med "power 

slide" eller "tail slide"? Eller vet ni vad 
tå-och-häl körning är för något? 

Dessa och många andra finesser ur bil
körningens högre skola beskrivs närmare 
i Sture Agvalds nya bok "Bättre körtek
nik" som nu finns på bokhandelsdiskar
na. Boken är mycket sakligt men ändå 
trevligt skriven och Beverloos roliga 
illustrationer är bara de värda inköps
priset. "Bättre körteknik" kan rekom
menderas som litteratur för alla bilfö
rare, nybörjare likaväl som gamla "ratt
rävar:'. • • 



ha II icrafters 
sändare och mottagare är kända för sin förstklassiga kvalitet 
och användes därför av amatörer och DX-are världen över. 
Pris och övriga data sändes mot begäran. 

)\[ODELL HT-30 ä r en sändare för den 
mer k räsne amatören. l"rekvensomrlide : 
SO, 4.0, 20 och 10 meters banden. 21 rör. 
Alla lwntroller sitter väl överskl1dJigt pl 
fram sidan. 

l\[ODELL SX-99 är en 7 rör trafikmot
tagare med frekvensomrlide 540 kc-34.Mc. 
Bandspridning pä amatörbanden. S-meter. 

)\[ODE LL S38D ä r en prisbillig, 

men sensationellt effektiv och 

elegan t, 5-rörs kortvligsruotta

gare. Omkopplingsbar i 4. band 

inom frekvensomrädet 5!0 kp/ s-

32mp/ s. In byggd högta la re. 

Bea t -oscillator. Även försedd 

med mellanvägsband. 

Firma 

l\[ODELL SX-I04 och SX-IOä ä r en 

mottagare för den avancerade DX

aren. SX-10± täcker 25-50 mc och SX-

105 täcker 152- 173 mc. Bägge mot

tagarna har en AC transformator. I n

byggd högtalare. () r ör + likriktare. 

Johan Lagercrantz 
Värtavägen 57 

St oc kholm 

Tel. 630790 

TfA:lI handbok nr 20. Rdd och an
villningar tundervattenssimning, 
undervatten.fofografering och un_ 
dervatten.fi.ke för amatördykare 
av GUNNAR NORDANFORS. 

Det ä r högsäsong föl' sportdyknin g, denna fascinerande hobby. Ni som redan är 
amatördykare och Ni som tänker bli det, bör skaffa Er Gunnar Nordanfol'S högt 
lovordade handbok. 

"Dyk" är d en enda boken i sitt slag på svenska och 'har en myckenhet av lärdo
mar att ge. De erfarenheter författaren gjort vid s in tjänstgöring i marinens grod
mansskola är givetvis synnerligen värdefulla. 

Trevlig t och instruktivt skriven är "Dyk", och mängder av fotografier och teck
ningar illustrerar boken. 

Fyll i, klipp ur och posta kupongen NU! 

I-:rä:-Te= k :: A:: n-:::Sl; St::, ;,l 
eHer från n ärmaste b okhan dlare rekvlre- I 
ras mot p ostförskott : 
Tf A :s handbok nr 20 "Dyk" av Gunnar I 
Nordanfors. 

Pris 4: 75, (Porto tillkommer.) 

Namn: . ..... .. .... ... . . . ... .. . .. . . .. ... . 

Bostad: .. ........... . . ... . . . . .. ........ . 

I P ostad r .: . .. . .. . . . . . . . . .. . ... . ..... Tf A 16 I ________ ...J 

KAPITELRUBRIKER ________ -. 
Grodmän, röjdykare och skyddsdykare ... Syrgasapparater ... 
Luftapparater ... Mask, dräkt och simfenor ... Undervattens
fordon ... Harpungevär och bultpis tol ... Kamerautrustning ... 
Råd till nybörjare ... Några medicinska faktorer ... Medicin
ska synpunkter pa anvandning av syrgas- och luftapparat ... 
Säkerheten framför allt... 
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äl1lligllolk 
HOBBYTIPS för SOMMAREN 

I tIl lJande nr ~ 50 öre: 

1944 
Nr 111 

"Dressincykeln" - alla käcka sml!.pojkars 
sommarnöje. Arbetsbeskrivning med ritningar. 

"Trli.dgårdsbordet som passar bra även tör 
sommarens campingfärder". Arbetsbeskrivning 
med skisser. 

Nr 16 
"TfA:s cykelbåtsld6 i tre olika utföranden". 

Beskrivning av olika konstruktioner. Med fo
ton och ritningar. 

Nr 1'7 
"Hur stor hastighet kan cykelbåten upp

nå 1" Olika konstruktioner beskrivs. 
"Hur man kan göra en enkel fuktighets

mätare". Beskrivning med skiss. 

Nr 18 
"Anvisningar tör byggande a v cykelbåtens 

skrov". Beskrivning med ldtnlngar. 

1946 
Nr 111 

"Sommarstället på hjul". Arbetsbeskrivning 
med ritningar över TiA:s husvagn. 

"Elegant l\IC-bU f llr 700 kron or". Med m. 

1947 
Nr 18 

"TrA:s folkmotorbåtstävlan ett lyckat expe
riment": De av juryn utvalda 3 bästa typerna 
presenteras. Rltn. och data. 

I nr 1/1957 (p ris 1:-) erhåller ni 
a n'Vlsningar på halvtannat tusen hob
byuppslal' ur Tf A 1947- 1956. 

REKVISITIONSKUPQNG 
Till TEKNIK för ALLA 

Exp. Box 3137, Stockholm 3 
Sänd m ig f ölja n de nr av TiA .. ..... . .. . . 

Rel ervnu mmer (nr och Arg.) 

Likvid kr .. .. .. har insatts pA. postgiro-
konto 157992 - uttages genom postför
!/kott. dA postförskottsportot tillkommer. 

(Stryk det ej tillämpliga.) 

Namn: 

Bostad: ..... . ......... . ...... . . . ..... . ... . 

Postadress: .... . ................ . . , 'l'fA 16 
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Nr 14 

"Liittlllverkad ocb oöm bordsgrupp". Träd
gl!.rdsmöbel av ny typ, Ritn, och ill. 

"Leksaksbåt som går för egen maskin". 
Kort beskrivn. med ritn. 

1948 
Nr 13 

"Swimmingpool I trädgården". RItn., 111. 
och beskrivn. till en härlig badbassäng f ör 
trädgl!.rden. 

"SegeImodeU blir dieseImodeU". En nyhet 
pli. segelmodellfronten. Ritn. och beskrivn. 

Nr 14 
"Trycktank för utbordaren". Ritn. och be

skrivn, 
"Bouncle - en lilttbyggd modellracerbåt". 

Ritn" skisser och beskrivn. Första avsnittet. 
"En rutschbana för småttingarna". En en

k el konstruktion med m. och ritn. 

1949 
Nr IS 

"Portabel duschanordnlng" - bra kon
struktion för sl!.väl den gamla villan som mo
derna sportstugan, Kan användas sl!.väl inom
som utomhus och oberoende av vattenledning 
eller avlopp. 2 helsidesritningar och arbetsbe
skrivn, Första avsnittet. 

"Lekstuga i bungalowstU". Andra och sista 
avsnittet. 

"Blomsterlåda av betong". Ritn. och ar
betsbeskrivn. 

"Rotordraken som kan styras". Lustig 
sak för de yngre. 

Nr 14 
"Allround jolle av plywood". Lätt och idea 

lisk men byggd för hl!.rd tjänst. Ritn, och 
arbetsbeskrivn. 

"Portabel duschanordnlng". Ritn. och ar
betsbeskrivn. Andra och Elista avsnittet. 

1950 
Nr ]3 

"Rök fisken själv". Ritn. och arbetsbe
skrivn. till portabelt fiskrökeri. 

Nr 14 
"För sportstuga och badstrand". Lättbyggd 

utomhusmöbel för sportstugan. Simfenor och 
badflotte, 3 sommarkonstruktloner med rltn ,. 
arbetsbeskrivn. och iii. 

Nr 16 
"Huggkrok för storfiske". Ritn. och arbets

beskrivn. 

I flll jande nr • Ge llre l 

1951 
Nr 11 

"Plaskdamm l trädgården". Barnens för
tjusning. Utförlig beskrivn. med bHder och 
ritn. 

Nr 14 
"Världens största akvarium". Studera livet 

under vattenytan i Olle Norelius' vatten kika
re. Ritn, och beskrivn. 

"Surfingbräda och vatten skidor". Ritn. och 
beskrlvn. 

För händigt folk . . . 

För händigt folk inför vi här ett 
speciellt urval för sommaren med 
ritningar och arbetsbeslFrivningar 
som tidigare varit införda i TfA. 
Numren expedieras mot insändan
de av likvid per postgiro 157992 
eller mot postförskott, varvid dock 
extra porto tillkommer. Då vissa 
nummer kan tänkas ta slut torde 
reservnummer alltid uppges. Por
tot är 20 öre för ett ex. och 5 öre 
för varje ytterligare ex. Glöm inte 
bifoga likvid för portot. 

1952-
Nr Ho 

"Rygg en karuseU". Ett himmelrike för de 
mindre barnen, Utförl!ga rHn. med arbets
beskrivn, och bilder. 

"OmvändningsframkaUnlng av smalfUm". 
Utförliga tips ocll bjälpmedel. 

"Fotografering genom kikare.... Beskrivn. 
med ill. 

1953 
Nr 18 

"Hållbar trädgårdsmöbel". Engelsk modell, 
sammanfogad utan spik, skruv eller andra 
metallföreml!.l - allt med tanke pli. l!ndrigare 
underbl!.ll. Ritn, och ill. 

Nr 14 
"TrampbU" av plywood och vattenlednings

rör, Grabben bl!r stormförtjust. Arbetsbe
skrivn. med ritn . och !II. 

1954 
Nr 11 

"Damm för trädgården". Arbetsbeskrivn, 
med iII. 

".Jalusi för sportstugan". En enkel men 
trevl!g jalusi av trälameller, Ritn. med be
skrivn, 

"De yngstas motorbåtar". Grabbarna kan 
bygga dessa enkla bMar själva och anordna 
tävlingar vid badstranden, Ritn, ocb beskrivn. 

"Småtlps". Fl!.gelbord av tvl!.lställ. Brä nd 
Inskription, Automatisk blomvattning. Rote
rande borste, 

Nr 12 
"Barnvagn som sidovagn". En trevlig vagn 

f ör cykelutflykterna. Ritn. med arbets be
skrivn, 

Nr 111 
"Skafferlhlss sportstugans kylskåp". Enkel 

kombination av skafferi och källare. Ritn. 
med arbetsbeskrivn. 

1955 
I följande nr ~ 75 lire : 

Nr Ho 
"Periskop för undervattensfotograferIng". 

En förnäml!g konstruktion för en intressant 
och roande hobby, Rltn. med arbetsbeskrivn, 

"1\Iodern stol". En verklig prydnad för bem
met. Rltn. med arbetsbeskrivn, 

1956 
Nr 14 

"Fotografering under vatten". Ett lämpligt 
kamerafodral. Utprovat av medlemmar l Gö
teborgs amatördykarkiubb. Beskr. och ritn. 

"Tips för sommarnöjet". Markis av per
sienn. Barnens egen bassäng, Grlllanläggning. 
Grindskyltar, Trädgl!.rdsstol m. m. 

"Gör själv säker "unga". Ritning. 

Nr 111 
"Tefat som llnkontroUmodell". Lämplig för 

stuntflygning. Rltn. och arbetsbeskldvn. 
"Rygg hemlIga rummet". Passar sl!.väl till 

cykelställ som tlll pojkarnas hemliga hög
kvarter, Ritn. 



ETAPP 2. 
I SIFFROR 

• Skillingaryds-Pettersson do
minerade k lart andra etappen 
i Teknik för Allas SM i TV-DX 
och kom inte mindre än 49 po
äng före tväan i prislistan, som 
f. ö. fick fö ljande utseende: 
1) Bertil Pettersson, 

Skillingaryd . .. .. . ... ... 292 
2) Stig Ilar, Dala-J ärna . ,. 243 
3) Ander s Gunnarson, 

ö rebro ........ : ... .. .... 221 
4) Gösta Karlsson, Sllndvik 197 
5) Gnnnar Karlsson, Lit .. 153 
6) Bo J ohnson, Göteborg . . 152 
7) Gunnar Sterner, Djursholm, 
143, 8) Evald Eriksson, Hästbo, 
136, 9) G. Mejenby, Härnösand, 
129, 10) Paul Eklundh, Melle
rud , 124, 11) Rnne Peterson, 
Värnamo, 122, 12) Sigvard Wall
stedt, Marmaverken, 115, 13) 
Ingvar Ekdahl, Vallby-Salarp, 
111, 14) Gunnar Magnusson, 
Herrljunga, 89, 15) Nils Pers
son, Malmö, 88, 16) G. P . Bur
ström, Skellefteå, 88. 17) Bertil 
Eriksson, NäIden, 87, 18) Stig 
Frantzicl(, Närunga, 86, 19) 
Staffan öberg, Härnösand, 83, 
20) Bo Höglund, Halmstad, 81, 

21) Tage J ohansson, Lovers
lund, 80, 22) Arne Elmgren, 
Halmstad, 77, 23) Stig Rylan
der, Forsbacka, 77, 24) Stig 
Larsson, RM, 76. 25) Curt 
Lindqvist, Lund, 71, 26) Gösta 
Nyberg, öster sund, 26, 27) Kurt 
Nordquist, Eslöv, 70, 28) I var 
F ranzen, Kalmar, 66, 29) Folke 
Johansson, Krylbo, 65, 30) 
I ngemar Nilsson, R ämshyttan, 
64, 31) Stig Larsson, ö rebro, 62, 
32) Bengt Klinga, Heby, 62, 33) 
Sture Lindström, Härnösand, 
61, 34) Olof Bro berg, Västerll.s, 
56, 35) Tage Hell sten, Kastlösa, 
55, 36) Tage Sverndahl, Vigg
byholm, 55, 37) Hilmer Larsson, 
Fredriksberg, 54, 38) Arne An
dersson, Sävsjö, 53, 39) Jan 
Gunnar Linden, Jakobsberg, 50, 
40) Henning Svensson, Åstorp, 
50, 

41) Nils Blix, SI<ellefteå, 44, 
42) Edjt Ila r, Dala-J ärna, 44, 
43) S. Linderoth , Västerll.s, 41, 
44) Torsten Näslund, U ndrom, 
H, 45) Yngve Nilsson, Lands
krona, 41, 46) K a rl -Erik Thu
vesson, Ekeby, 38, 47) Börje 
Ohlin, Höör, 34, 48) John Pet
tersson, Bandhagen, 33, 49) 
Hans Gedlitschka, Nyköping, 
29, 50) Tommy Wiking, Stock
holm, 29, 51) H. Lindberg, 
Malmö, 29, 52) Rolf Severin, 
Ängelholm, 26, 53) Ulf Randahl, 
Fårösund, 25, 54) Tom Eliasson, 
Norrköping, 24. 
• SAMMANLAGT är ställnin
gen efter de tvll. första etapper
na: 1) Bertil Pettersson , Skil
lingaryd , 374 poäng, 2) Stig 
Ilar, Dala-Järna, 326, 3) Anders 
Gllnnarson, örebro, 257, 4) 

• Gösta K a rlsson, Sundsvlk, 219, 
5) Gunnar Eriksson, Lit, 192, 
6) Bo Johnson, Göteborg, 163, 
7) Gunnar Sterner, Djursholm, 
156, 8) Evald Eriksson, Hästbo, 
136, 9) Rune Peterson, Värna
rno, 134, 10) Ingva r Ekdahl, 
Vallby-Salarp, 131, 11) G. Me
jenby, H ärnösand, 129, 12) G. P . 
Burström, Skellefteå, 125, 13) 
Paul Eklundh, Mellerud, 124, 
14) Sigvard Wallstedt, Marma
verken, 115, 15) Bertil Eriksson, 
Näiden, 109, • • 

Du som arbetar inom industrin 

Du är ju 
halvvägs 
• • 
tngenJör 
5 år brukar det t a att N KI-studera till 
ingenjör, D u studerar p å fritid, så att D u 
under hela studietiden har kvar D itt van
liga arbete och D in fulla lön, D et är också 
mycket möjligt, att D u - liksom de flesta 
NKI-studerande får högre lön och bättre 
ställning medan D u studerar, O ch när Du 
väl är utexaminerad ingenjör, har D u ju 
redan den nödvändiga praktiken - D u 
kan omedelbart ta en ingenjörsbefattning, 

Stanna kvar på Ditt jobb, NKI-studera 
på kvällarna tills Du 
är färdig ingenjör! 
• •• och Ingenjörer behövs mer nu än någonsin! 
Se bara på platsannonserna, så förstår Du att det 
lönar sig med teknisk utbildning, Studera i etapper 
- till förman, verkmästare, ingenjör - så har Du 
snart kommit npp i den höglönegrupp, som finns inom I 
varje yrke! Rekvirera NKI:s stora tekniska studie-
handbok! I 
4 av 10 NKI-Ingenjörer hade "bara folksko-
lan" bakom sig ! I 
En fullständig ingenjörskurs, som börjar på folksko
lans grund, kan genomgås på ca 5 år. Med större I 
förkunskaper går det fortare, NKI-studierna under
lättas genom individt/ell slt/dieplanering och en !l'ikt/rs 
i slt/dieleknik. I 
Det ä r lättare än man tror 
att studera effektivt med NK I-skolans ~rfarna kurs-
ledning bakom sig, Och är Du tveksam om Dina för
utsättningar för tekniska studier, får Du gratis ge
nomgå NKI:s anlagsprov, 

DU KAN 
POSTA 

KUPONGEN 
U TAl:! 

KUVERT OCH 
UTAN 

FRIMÄRKE 
FRIKUPONG 

KLIPP ·UT I KANTEN! - -~-----Vid NKI har Du 
D Maskintekn ik 

17 olika fack att välja pa 

D Verkstodsleknik 
Televisionsteknik 
Byggnadsteknik 

D 
D 
D 

Gjuteriteknilc 

Motorteknik 
Bilteknik 

D 
D 
D 
D 
D 

Väg~ och voUenbyggnodsteknik 

Kemi och kemisk teknologi 
T eXfilteknik 

D Flygteknik D Trä-, coll"lIosa' och 
pappersteknik O Värme och sanitet 

D, Elekiroteknik D Off.rl och forsäl jning 
D Rodioloknik D Produktion och personal 

Sänd mig utan kostnad tid
skriften "På Fritid" för ett år 
samt NK I-skolans nya kurs
program och studiehandbok 
[ör det iag markerat med x. 
Önska I upplys ningar am nö
got s ärs kilt ämne e ller k urs -
skriv d et I ru tan här n e dan. 

................... _-. 

Frankeras 
ej . 
NKI 

betalar 
! portot. 

~ Gå NKI:s ' a 

"studietrapPQut. .~ .. n Ing_nlor 
V. rkmästar. 

I 
I 
I 
~ 1 .~~.~. ~:.~_.~.~.~.I.~~~i.~.~.~~ .~.~ I 

TILL 

NKI-SKOLAN 
S:T ERIKSGATAN 33 

STOCKHOlM 12 

F6rman 

% 
~ .. 
j 

NKI har Nordens största tekniska t 
kursprogram och har utbildat mer än ~ 
2.000 ingenjörer och 10.000-tals andra I 
tekniker. .. 

(~amn) 

(Bostod) 

(Po,lodr ... ) 

9 
sVOIsrörsCind. lse 
Tillslånd nr 104 
St o ckholm Il 
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Televerkstadens Verkstadsskola 
N Y NÄSHAMN 

antager elever i åldern 15-17 år för finmeka nisk utb ildning till ve rktygsarbetare, 
instrumentmekaniker och maskinreparatörer. 
Nya kurse r börja den 30 september 1957. lntrödesansökan skall vara insänd före 
augusti månads utgång . 
Prospekt med nörmare upplysn ingar sändes på begäran. 

TELEVERKSTAD EN NYNÄSHAMN 

Var god sänd mig Edcrt prospck t samt formulär fö , in trädesansök an till vcrkstadsskolan. 

Namn: . ••••••.• • •• . . • •••••.•.•.• •. • •. . . • ••. •. • . • . •. • ••••• • •••• • •• •• • • ••••••••. . •••• • 

Bostadsadress: • . .•..•••.• . •.•.••.•• . . • • . . ..• . .. • •. .. . . . . .. • . .•. .. ..•• • •••.•• ... .••• • . 

Postadress: •.. .. . . .. • • • •.. . ..• • • • .•.. • •..• . ...••.••. . . • . • . .... . . ...• .. .. . ••. . Tf A 16 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

41 DAG- o. AFTONSKOLOR, BÄLTGAT. 5, KUNGSGAT. 32. 
Ingenjörs- och verkmästarutbildning 

Höstterminen börjar 20 augusti. Prosp. sändes. Tel. 690815 
Anmäln. B~ltgat. 5. E. W. HOLMSTEDT, Civiling., Rektor 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frän folksk., real· el. studentex. Dag- o. aftonskola . 

~~ 
3laskln- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. television. 

. Låga levnndskostnader. Illoderna kursplaner. Aftonskoleelever kan få a rbete. 

Hösttermin. börjar l sept och värterm. 13 jan. Åberopa denna tidning. 
AnmllJ I tidl ÅnDU några platser kvar. - GIasgatan 23, Köping. Tel. 11316 

I N G V A R L I L L I E R O T H, civilingenjör. rektor. 

Ä·VEN NI 
kan själv bygga 

UKV-TILLSATS 
MED TRYCKT KOPPLING! 

d. v. s. alla ledningar levereras tryckta 
pä monteringsplattan, varför vi kan 
garantera att vem 80m helst kan mon
tera denna tillsats pä :If.. timme. Det 
gär ej att göra fel! Täcker utan spol
byte 2,5-8 meter och ger nytta (TY
ljudet och dUbbelprogram), ett kul 
bygge och leksak (polisbilarna, flyget 
m. m .). 
Byggsatsen är komplett med helt fär
dig, tryckt monteringsplatta, rör och 
alla komponenter. Endast montering 
äterstär. 

SÄNKT PRIS 19:75 med beskr. 
Rekmnmendetras av 1 OOO-tals 

Mpare. 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
KvarnhagSpfan 67. Tel. ss 8lI 00. 

Sthlm-Välllngby . 

D UKY·tills f. växelströmsmott. 
D .. f. allströmsmott. 
D Närmare upplysningar om tillsatsen. 

Namn .. ..... : ......... .... ...... .. . .. .... . 

Adress ...... .. ...... . .. . .... . . . .......... . 

Postadr. TU 16 
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EN TIA-ANNONS ger bra resultat! 

Rildptlflkl ' / w!, 
~ •.... :3 
;;:::::: -:::: ;:::: -= 
~ § 
;;:, ,? ." .. ~ -- ~ ~ ..•... .. . ~ 

~~1 
1"~1is/(/Jft'§ 
I .5 år har j ägar e och ii. kare rekT. 
vapen och ntrultn. från Vapen
Depöten - ett förtroende .om 
förplik tar. R ek" . katalog i d ag. 

Vapen repareras I 

S6.d kol.f", f ilf, 

S Oltad ---------;;~ 

I Rumän real/ög .. ~I 
L-=: (Forts. fr. sid. 9.) ~ 
nyligen, "och den här dagen var jag till 
på köpet ganska nervös". Och så gick 
det som det gick. 

Coanda hade egentligen bara tänkt 
åka runt en stund på flygfältet, "men 
medan jag var upptagen av att reglera 
bränsletillförseln till turbinen, såg jag 
plötsligt bebyggelse rakt framför mig . .. 
Det fanns bara en sak att göra, att få 
maskinen att lyfta . .. " 

Manövern slutade med s. k. stall och 
planet kraschlandade. Henri Coanda kla
rade sig med livet, men hans flygplan 
var förstört. 

Två månader tidigare hade han visat 
det på den parisiska flygutställningen, 
där en broschyr över "Coanda-flygpla
net" stolt talade om, att detta var värl
dens första flygplan utan propeller. 
"Med propellerturbin" stod det anmärkt 
med mindre bokstäver. 

Henri Coanda avsåg inte att konstrue
ra vad teknikerna i dag menar med tur
bop rop. Men han förstod tidigt, att den 
vanliga kolvmotorn skulle få allt mindre 
betydelse för flygets del, och han ville 
gå fram på andra vägar. En liten kolv
motor f ick driva en turbin och genom 
att blanda avgaserna från den ena med 
insugen luft från den andra fick han 
den nödvändiga reaströmningen. 

De enda kontrollerna i Henri Coandas 
plan var två hjul och två spakar plus 
startmekanismen. Manöverhjulen, mon
terade på var sin sida av kabinen, diri
gerade flapsen på de fyra fenorna i 
stjärtpartiet. När båda hjulen vreds mot 
nosens håll, steg planet, när bara ett 
hjul vreds, blev följden en skevnings
rörelse. Spakarna reglerade bränsletill
försein. 

Kraschlandningen i december 1910 
satte punkt för världens första reaplan, 
men Coanda hade bevisat, att den jour
nalist hade fel, som strax före flygnin
gen skrev: "Det skulle vara högst an
märkningsvärt om den turbin, han an
vänder som propeller, verkligen skulle 
göra någon nytta. Det hela kanske bara 
är en vacker dröm?" 

Henri Coanda föddes i Bukarest, gick 
i skola i Paris, Berlin, Liege varefter 
han slutligen gick ut med goda betyg 
från Paris aeronautiska institut. Under 
sina sista skolår i Paris övertalade han 
de franska järnvägsmyndigheterna att 
låna honom ett lokomotiv. Det fanns på 
den tiden inga vindtunnlar, och det enda 
sättet att testa nya vingprofiler, var att 
prova dem i luften, antingen i flykt eller 
under förhållanden, som liknade flyg
ning. Henri Coanda löste problemet ge
nom att i flera dagar köra ånglok från 
Paris till St. Quentin, f ram och tillbaka, 
fyra timmar om dagen. De vingsektioner 
han testade, satt monterade på en lIten 
vagn framför lokomotivet. Experimen
ten ledde bl. a. till att Coanda placerade 
flapsen i framkanten på vingarna till 
sitt första plan. 

Redan 1911 hade Coanda konstruerat 
sitt andra plan, den här gången med två 
kolvmotorer. Han fick plats hos Bristol
fabrikerna i England, där han stannade 
till första världskrigets utbrott. Rea
drömmarna hade han då lagt på hyllan 
- alla flygplansfabriker arbetade på 
övertid för att kunna producera krigs-

(Forts. på sid. 98.) 



• 
8A 

skapat av 

l 
Sven Wingquist. 

Det revolutionerande' i denna 'konstruktIOn 
f 

är att lagret är själy-inställande, 

en egenskap som är av största värde 

i många moderna lagringskonstruktioner. 

Så började &!l~W :s pionjärverksamhet 

,inom kullagerindustrin. Under det halvsekel 

som gått sedl!..n dess har &!l~W kommit 

med ep lång rad nykonstruktioner som 

fört k1J.ll!lgertekni~en framåt. 

MorgOJ;uljlgeIJ._s aa_mhlUle blir säkert ännu 

mer b~ro~Dde ~v te~pi~ep än dagens. 

Den sn~hba teknis~a utV:~I1~gep i sin tur 

skapar ständigt nya lagring'sproblem. 

Ia)~W Illed sin långa erfarenhet ~ommer 

att kunna lösa även dessa problem. 

SVEN fTl lNGQUIST VID SITT RITBORD 

1907 

1957 
EN FEMTIOÅRING 
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(Forts. från sid. 96.) 
flygplan och det fanns inte tid över för 
drömmar. 

Coanda själv återvände 1914 till 
Frankrike, där han under kriget ·bl. a. 
konstruerade ett biplan med svansmotor 
och en rekylfri kanon för flygplansbruk. 

Förresten hann han med att uppfinna 
en del utanför flygområdet också: Ett 
av de första monteringsfärdiga bostads
husen, en solugn, nya metoder för att 
finna vatten och olja, en maskin för för
vandling av saltvatten till dricksvatten, 
m.m. 

Men den stora uppfinningen kom se
nare, inte förrän 1934. Coanda gjorde 
en upptäckt, som i dag kort och gott kal
las "Coanda-effekten". Det är den som 
ligger till grund för hemliga amerikans
ka experiment med flygande tefat. 

"Coanda-effekten" är för att tala med 
uppfinnaren själv, ett sätt att skapa 
vakuum över en lyftande yta. Om ett 
vakuumskikt, det må gärna var tunt, 
skapas över ytan av ett flygande tefat, 
så innebär detta att maskinen rusar upp 

Nu hor Lambre!ta 1957 kommit - med 
fler modeller för Er att väl ja på. 
Lombretto ho r perfekt balans och 
högklassig f jädring, vilket ger de bästa 
köregenskaper. Lombretto är billi·g i in· 
käp oc.h ekonomisk i drift. Lombretto 
hor kordonöverfö ri ng från motorn och 
kraftig stål rörsrom vil ket ger 
största driftsäkerhet. 
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mot detta vakuum med en enorm lyft
kraft. 

- Flygande tefatet kommer att slå ut 
helikoptern, försäkrar uppfinnaren. He
likoptern är alldeles för komplicerad och 
dess rotor är livsfarlig. Vi behöver en 
maskin som kan sväva och som kan 
flytta sig kvickt, flygande tefatet är 
svaret. • • 

Bilmiljonären ... 
(Forts. f r. sid. 5.) 

suckar han, "men det ena man vill -
det andra man skall". 

Borgwards veckoprogram är noga in
delat genom verksamhet under olika da
gar vid hans tre olika verk - Lloyd, 
Goliath och Borgward - som ligger på 
tre skilda platser inom Bremens indu-
striområden. . 

I höst fyller Carl Borgward 67 år. 
Tänker han slå sig till ro och överlåta 
ansvaret på andra? 

a 
spinner. 

som katten 
i traflkell 

C enera lagent (ör Sverige : 

MOTOR 
2-1011.1 l-cyl. mofor med fläkt. 
kY'ring samt. smörjning ge· 
nom oljeblondad bensin. ey, 
linder av speclolgjutjärn med 
topplock och kolv av press-
gjuten läHmetall. Flenkivi; 
lamellkoppling I oljebod. 3-
vöxlad växellåda som manöv· 
reras frlln slyr.'. 

KRAFT
ÖVERFÖRING 
Kordondrivning Inbyggd I 
kraftig köpa. HastighetsmS. 
loren Inkopplad ikraftöver· 
föringens vinkeldrev. 

FJÄDRING 
Framfjädring oenom lväng. 
ormssy~tem. effektivt skyddat 
mot domm och voHen. Bok· 
hjulsfjCidring av torsionstyp 
med hydraulisk dämpning. 

BROMSAR 
Invändigt expanderande 
bromsar. som manövreras för 
framhjulet ·genom handtag la 
hägra styrst6noen. fär bak· 
hjulet genom fotpedal. 

ELEKTRISKT 
SYSTEM 
"-polig svönghjulsmaonet 
loddor botterlet. lom för.e, 
,tortmotor. belYlnino och sig· 
nalhorn med el.-ström. 

S IIalRDIll 
Od1nsplatsen 9, Göteborg. Telefon 1717 10 

- Nej, varför det. Jag har god hälsa, 
har min läkare sagt, och dessutom vet 
jag rakt inte vad jag skulle ta mig till 
om jag nu droge mig tillbaka på min 
ålderdom. Jag kunde ju sälja fabrikerna, 
men då måste jag förvalta pengarna och 
har fått nya bekymmer - utan den 
glädje, jag nu har av mina fabriker. Jag 
arbetar hellre en smula långsammare 
och håller på några år till. Och dess
utom har jag fortfarande några planer, 
som jag inte gärna vill skrinlägga utan 
vidare ... 

Och något annat svar hade man väl 
heller knappast väntat sig aven bilkung, 
vars stora och hela passion i livet är 
just - bilar. Bengt Svedberg. 

* DE FLESTA BILFöRARE är egent· 
ligen inte kapabla för hastigheter över 
80 km/ tim, ens på torr, fin väg, enligt 
vad som konstaterats vid ett trafiklabo
ratorium i Iowa, USA. Redan en höjning 
av maxfarten från 80 till drygt 90 km/ 
tim i staten Iowa ökade antalet döds
olyckor i trafiken med 25 procent. 

Radion 
hörs bättr@! 

TF AE:s F antomantenn är en 
effektiv inomhusantenn som kan 
sättas upp osynligt bakom möb
lerna. Den har många av utom
husantennens fördelar, men är 
billigare och lättare att sätta upp. 
En antennstump liggande på gol
vet eller fastsatt i värmeelementet 
medför störningar. Fantomanten
nen silar bort dessa störningar. 
En idealisk antenn för alla I 

Till TFAE, Box 3137, Stockholm 3-
Härmed beställes ............ st Fantom-
antenn. Likvid kr 6: 50 pr st + porto 
75 öre har insatts pI!. posglrokonto 157992. 

Namn .................. .. ................ . 

Bostad .......... . .......... . ............•. 

Postadress .. .................. . . . .. 'rfA 16 

D X-mästerskapet 
Till "DX-mästerskapet", TFAE, Box S187, 

Stockholm S. 

Insänder härmed .. .. . QSL från . .. . . st 

liLnder för veckan / 1~ . .. . - / 1~ ... . 

Jag bor Inom ...... . ..... . . .. .... . ....... . 

mn och amatördlstrlkt Sill . . ....... . ... . . . 

Bifogar • ......... st lyssnarrapporter på 

TFAE:s rapportkor t tör gratis vldare

belordran till stationerna. 

Namn .. . ............ .. ... . . Sign ........ . 

Bostad .. . . . . . .. ...... . ...... . . ... . . . . .. .. . 

Postadr. . ...... . .... .. . . .... .. .. . . Tf A 16 



STYR 
MED 
RADIO 
FLYGPLAN 

OCH MODELLBÅTAR 
Byggdelar för radiostyrning finnes nu 
lager som eX.-vis: Sändardel, bestllende av 
färdigkopplad oscillator pä pertinexplatta 
med samtliga komponenter och rör 3 A 5. 
Best.-nr T 250. Netto Kr, 88: 50 
Sändarantenn. utdragbar till ovanstäend 
Best.-nr T 258. Netto Kr. 14: 60 
l\lottagare, bestll.ende av 2 st. rör 3 S 4 el. 
DL 92, färdigkopplad, men exkl. motta
garerelä. 
Best.-nr T 262. Netto Kr. 66: 50 
Dlv. rellier och rodermekanlsmer tinnes 
även ä lager. 
Litteratur: 
Drahtlose Fernsteuerungvon FlugmodeIIen. 
Best.-nr W 322. Netto Kr. 4:
Elektronische Fernsteuerung fur Flug
und Schitfs-modeIIe. 
Best.-nr W 325 Netto Kr. 4:-

När det gäller 
byggsatser 
kontakta 
ELFA. 

HOlländargatan 9 A, Box 8075 
Stockholm 8, Tel. 240280. 

med driftsäkra 
EL-RAKET 

1.290:-

Tjäna "snabba. pengar'" 
med EL-RAKET. Det 
lir en rejäl motors&!;" 
_ ber!;"sliker i dr lIt, Hitt 
att sköta. snabb och 
effektiv antingen Ni 
fliller, kapar eller 
kvistar. VIiger bara 
10,4 kg. 

Sågsvärdet kan bytas ut 
mot röjningstlIIsats, 
markberedare, grl1skllp
pare, propellerställ och 
borraggregat. Helsvensk 
kvaIltetstlllverkning. 
Lågt pris - låga reserv
delskostnader. 
A lerförsäljare och service 

över hela landet. 

I - c 0-;0-; &-; B;;;K-;-AB- I 
Karlavägen 67 - STHLM ö. 

I Sänd mig uppgifter om EL-RAKET. J 

I :~::~: .:::::::::::::::::::::::::::::::: ::: I 
L.:0stadr. ~ . ':.:..:.,' . :_:_:_:: . :.:..:..:. ' . ~fA-=.a/5,::,..J 

G P -lartiest . . . 
l..-__ (Forts. trdn sid. 1~.) __ _ 

nings- och avgasrörsdimensioner och för
gasarstorlek. Fallförgasaranordningen 
med sin 45 mm jätteförgasare komplet
terar hela gasströmningsmaskineriet till 
en förut ouppnådd effektivitet. 

Det är känt från motorer med direkt
insprutning, att insugningsröret med 
fördel kan ha en grovlek av ca 45 mm 
på 'en cylinderstorlek av ca 350 cc vid 
extra höga varvtal, men det är också 
känt att en förgasare inte brukar ge en 
tillräcklig splittring av bränslet vid den 
låga gashastighet, som uppnås vid så sto
ra förgasare och insugningsrör. Bränslet 
tenderar dessutom att ineffektivt sjunka 
till botten i insugningsl'öret. Vid ren 
fallförgasare sjunker bränsledropparna i 
stället ner mot insugningsporten utan 
att fällas ut på rörväggarna och en god 
gasblandning kan uppnås trots den låga 
och därmed förlustreducerande ström~ 
ningshastigheten i insugningsröret. En 
viktig faktor, när man använder en så 
stor förgasare, är också systemet med 
extra bränslepump och bräddavlopp i 
förgasaren, vilket ger en mera konstant 
bränslenivå och gör förgasaren känsli
gare vid låga gashastigheter. Detta 
pumpsystem används numera bl. a. av 
Norton, men inte med utnyttjande av 
vare sig ren fallförgasare eller Guzzis 
extrema förgasarstorlek. 

Det alldeles ovanligt långa insugnings
röret - ca 400 mm från ventil till fö r
gasarmynning - talar för ett grundligt 
studium av "gaspulsen" i motorn. 

När jag nu påpekar alla dessa ovan
liga dimensioneringar hos Guzzi-motorn 
och antyder den troliga undermeningen 
i det hela, måste jag samtidigt på .det 
bestämdaste varna hemmatrimmare för 
att söka använda sig av de dimensioner 
som här nämnts. Var för sig, utan an
passning till kamtiderna, måste de helt 
enkelt ge mycket dåliga resultat. 

Smidigare strömlinjekåpor i år har 
nog bidragit till att höja hastigheterna. 
Så t. ex. uppvisade Campbells Guzzi en 
avsevärt mindre frontarea än DKW-kå
porna från tidigare år. 

Den nya 350 cc Gileran fick aldrig 
tillfälle att visa framfötterna, eftersom 
kopplingen brände ihop redan under 
första varvet. Den var dock mycket lik 
sin större broder, och ingendera före
tedde några anmärkningsvärda utvän
diga förändringar, utom att föregående 
års noskåpa ersatts med mera utbildade 
strömlinjekåpor. Mycket tydde också på, 
att det var nya kamaxlar, som bidrog 
till att knäcka Duke. Nyheten gav vis
serligen högre toppeffekt än tidigare 
men med en markant varvtalsgräns, där 
dragkraften kommer lavinartat utan 
varning trots konstant gaspådrag. Rätt 
ansträngande med tanke på Dukes för
svagade fysiska kondition. 

Aaltonens Ducati var tydligen en verk
lig toppmaskin. 139 km/tim är inte små
potatis för en 125 :a. 

MV Agustas nya 250 cc extremt kort
slagiga maskin - 72,7X60 - var också 
en intressant .nyhet med imponerande 
fartresurser. Ett varvrekord på 162 
km/tim är fantastiskt. 

Men trots vad vi sett i Hede
mora, kommer nog de absoluta topp
rekorden också i fortsättningen att göras 
med flercylindriga fyrtaktsmotorer •• 

f/åi/deh~ 
~nabbaste 
.s-enebyggcIa 
250-ktl6iKare 

Topphastighet 130 km/Hm. 1-cy!. 4-
taktsmotor som ger 18,2 hkr och en 
litereffekt pli. 73,7 hkr. Bakhjulsfjäd
ring, omställbar pli. "mjuk" och 
"härd". 75 % mindre motorslitage ge
nom insugll'ingsljuddämpare och "lug
nad luft". 

Pris: Supermax ..... kr. 2.625:-
Max ........... kr. 2.425:-

När Ni kör NSU kör Ni världsrekord
maskinen. (NSU har samtliga världs
rekord för mc i klasserna 50--1000 cc). 

NSU är världens mest sålda mc. 

Generalagent: 

Bengt Berg & Co AB 
Göteborg: Backavägen - Friggag. 25 

Stockholm: Malmgll.rdsvägen 28 

Fullt ljus redan vid 

låg fart (6-7 km) 

och bra ljus även när Ni le
der cykeln. Ni syns därför 
bättre och åker säkrare 
med ' 

BRAGE 
~ \ 

Tillverkare 

Verk.tad. AB BERNHARD HEDLUND H.demara 
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3. TfA :s miniatyrmotor nr l . 7.6 cc (5 
blad ) . 8 :50. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. 0 :95.* 

10. TfA:s amaWrsvarv. Skala 1 :2. 5 :50. 

12. D en Idealiska kopieringsappara ten . 
Skala 1 :2 (6 bla d ). 7 :85. 

13. 4-cyl. ångmaskin, )kal a 1 : 2. 2 : 15. 

14. Ån gpanna fö r maskiner med effelct av 
1/ 100-1/75 h k . 2 :15.* 

15. Hill Standard Cykelbil . Den Svedber g
ska mäster s kapsvagnen. 8 :55. 

16. Hill-Speed Trampsy st em . R evolutione
rande n yhet f ör ovanstående bil. 4 :50. 

21. Racerbåt 80m ama Wrby gge. L . Ö. a. 
4 ,45 m . h astig het upp till 35 knop be
r oende på motor styrka: K omplett rit
n lngssat s (9 blad) Inkl. licen s 22 :-. 

22. TfA:s lIfC-llli. RItningssats med fu ll 
ständig arbetsbeskrivning . 11 :-. 

25. TfA :s FOLKlIIOTORBÄT - r itnings
sa ts med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8 :- . 

20. lIl-1oket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med f ullstän 
dig a r betsbeskrivning. 12 :-. 

27. P E LTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. höjd 18. längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel s kala. 2 :75.· 

W. GOD ST ÅGSLOK som modellbygge I 
skala 1 :45, splirvidd O. Tanklok m ed 
hju lställningen l 'D ' l . 2 :50. 

30. F järil. 16 m2 segelbå t av .Tac. M. 
Iversen. R itn ingssats ink!. licens. 30 :-. 

31. Prärieskonare för nybör jar e (lövsåg
ningsar bete). 2 :75.* 

32. Prärieskonare (för avan cerade modell
byggar e ) . 2 :75." 

34. Chara bang. 2 :75. 

35. Droska med s ufflett . 2 :75.· 

30. ]\(iJitärlastbiJ. 2 :75. * 
37. BEE-STING. Dubbeldäckat flygp lan 

fq r Ji nkont r ol!. 2 :75." 

38. Kombina tionsmilhel. 3 b Ind, nrbcts be
skrivning. 3 :80. 

~-----, 

39. B US TER avancer ad, lättflugen 
stunt modell ' I fu ll skala med a rbets
beskrivning. 2 :75. 

!O. Tefat som IinkontroUmodell. 4 :75.* 

42. Sj ilgåendo a eromobil . 3 bla d . 4:75.* 

~3. Tf A :s Sommarbåt. Skala 1 :5. 8 :-. 

44. 1956 Chevrolet "Corvette". Modell m. 
plnstknross. 6 :-. 

Med • märkta ritningar ä r i full skala. 
...................... 111111 ........ 11111 ............ 11 ................ . 

Till T eknik för Alla, Box S1S7, Sthlm S. 

Sänd mot postförskott + porto : 

· ..... ex: Ritning nr .. .. . .. . 

· . . .. . ex . Ritning nr .. . .... . 

· . . .. . ex. Ritn ing nr .. . . . .. . 

· . . .. . ex. Ritning nr ... .... . 

Na mn .. . .. . . .. .. ... . . . ... . .. ... . . . . . ... . . . 

[lostad . . • ...... . ... ... .. . . . . . . .. . • ... •• • .. 

P OR l:nd r . : Tf A JO 
Textnl 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

------ ---------- -- - _..J 

Det bekvämaste bli.. billigast! 

Ni betalar i regel med glatt hjärta stora pengar 

för att göra det bekvämare för Er. - Varför 

då inte prenumerera på Tf A, när Ni därigenom 

tjänar en slant på att göra det bekvämare för Er? 

Klipp u t i kanten. 

Jag pl'enumererar på TEKNIK för ALLA att 
sändas mot postförskott 

D Helår 22: 50 D Halvår 11: 75 
(Postfö r skot t savgift 60 ör e till kommer.) 

.Tag siitter kryss I ruta n fö r önskat alternntiv. 

Fr. o. m. den . . ... . . . ... . ... . .... .... . .. . 1957 

Namn 

Bostad 

Posta dr. 
TiA 16 - 57. VAR GOD TEXTA! 

8 
SvarsförsändeIso 
TllIstånd nr 237 
Stockholm S 

. Frank er a s 

ej . Tf A 

betalar 

portot 

TEKN I K för ALLA 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

Pl'enumel'el'a NU 
på tidningen för moderna män

niskor, tidningen för den mo

derna familjen I 

Fyll i och klipp ur kupongen och 

ta de steg som behövs för att 

posta papperet I Genom att 

prenumerera får Ni vartenda 

nummer av Tf A fritt hemburet 

till Er dörr. 

PIen umereIa pÖ: 

40 TEKNIK f ör A LLA .9/8 1.957 



TIA-BRYSS 16 
1:a pris 50 kr, dessutom två priser på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld 

eller också en avskrift tillsammans med vidstående tävlingskupong till 

Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet Tf A-Kryss 16. 

Lösningarna ska vara Tf A till handa senast den 23 aug. Fyll också 

i på kupongen här bredvid den mening som bildas i de röda rutorna. 

UTFÖll! 

Ii.t.LLA 
~ IIc.T
N'N"et.( 

r - Tävlingskupong. Tf A-Kryss 16 - -I 
I Namn .. . . .. ... ........... ............ I 

Bostad ......... . ..... . . .............. . 

Postadress 

Meningen lyde r .... ... ..... . . ....... . 

I 

1 

I ... . ........... . .. . ....... . ............ 1 

L··~··~ ··~·· :..:...·· ~ ··~ ··_····~ .. _··· _I 
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OCH NI BESUJTNI>, 
I\TT BE<öE ER TILL 
DEN KRIGISK,,-
5 .... RBi\R\55Ti\MMEN ~ 

England garderar sig 
" Seaslug" heter brittiska flottans föxsta fj ärrstyrda pro

j ektil som ska bekämpa fi entliga flygplan på stor höjd. P ro
j ektilen kan spåra upp och hinna if att vilket flygplan som 
helst av de typer, som finns i dag. Höjd och hastighet har 
ingen betydelse, säger brittiska amiralitetet. "Seaslug", som 
konstruerats för att avskj utas från fartyg, tillverkas av Arm
strong Whitwor th i Hawker Siddley-gruppen och amiralitetet 
har redan under byggnad f yra kryssare, som ska f örses med 
fj ärrstyrda vapen av denna typ. Bilden nedtill visar hur pro
j ektilen avfyras f rån Girdle Ness, det f artyg brittiska f lot tan 
använder för sina många försök med fj ärrstyrda projektiler. 

Ett rekord bygge för skand inaviska varvsförhållan
den är tankfartyget " World 
Splendour" , som byggts av Koc

kums varv för ett dotterbolag till N iarchos· koncernen . " World Splendour" 
har lastutrymmet indelat i 33 tankar, varav de flesta är färsedda med vär
mesl ingor för uppvärmning av tyngre ol jor. Lastkapaciteten är 56961 m3• 
Huvudmaskineriet utgäres aven Kockum·Laval ångturbin anläggning , som ut
vecklar 16500 effektiva hästkrafte r vid 103 propellervarv per minut. En nyhet 
är balansrodret av s. k. spadtyp, som visat sig ge god styrning och tillsam
mans med fembladig propeller är fördelaktigare ur vibrationssynpunkt än 
den konventionella typen . Prydlig representant fär blågult skeppsbygge I 

TRYCKERI A. FYLQIA STOCK HOLM t iD? 



Italien 

Sovjet 

V"'KNRJ M"ST! NI 
MAsTE '-RLR OM Me~ 
F6~ MEJ! RLLT · • 

~eIlOR. l'R . .. 

Varifrån lao ...... er TV-söndningen~ 

Ral 

8 
Testbild från Radlotelevlslone 
naUana. 

Rysk testbild utan statlons
nam.n. 

England 

Sthweiz 

Testbild t ...... RBC. London. 485 
linjers system. 

"Schwelzer Fe:rnsehen". ny test
bild. 

Frankrike 

Ungern 

TestblId trån RTF. 819 Iln
Jers system. 

Ungerska testblIder har nyligen 
upptångats i Sverige. 



res och 
-sov, 

SAAB 
Se världen med snabba, säkra, 
ekonomiska Saab - och 
spar hotell pengar varje natt ~ 

Med säkerhetskaross, f1ygstålsprofileri vindrutestolparna, 
förstärkt framparti, fram.h julsdrift, explosionssäkra däck och 
klassens kraftigaste karossplåt ... 

Med bensinsnål, oöm, rekorderrrig, 3-cylindrig 2-taktsmotor ... 
Med sin goda acceleration, sin stora snabbhet, sina utom
ordentligt effektiva bromsar och sina fantastiska rally-på-rally
vjnnande köregenskaper . .. 

Med sin bekväma körställning, sina härliga skumgummi
dynor, sin praktiska bäddbarhet, sitt rymliga bagagerum .. . 

Med allt detta och mycket därtill sök er SAAB sin like som 
semester- och långfärdsbil. 

KOlIImer Ni ibåg Mrs. Rlliz, SOIll lIIed lIIake ocb fIlt; 
vä//Iler ''gjorde'' Spanien för 175 krollor per persoll 
i ell Saab-92? NII bar bOll gjort 0111 resall med lIIake 
ocb barll i ell 9J:a ocb är mer Saab-si/mad ä ll 
någonsin. Gott 0111 plats för bela dell lilla fa llliljen 
ocb bela det stora bagaget. 

svensk lång- ooh kortlärdsbil 
",ed Ilygkvalitet 

Filialer, å terförsäljare ocb serviceverkstäder över bela lalldet 

Tryckeri AB FYlGIA • Stockholm 1957 


